
S Z Á M Í T Á S T E C H N I K A

A biztonság olyan, mint a háború: pénz, pénz és 
pénz kell hozzá! S ez egyre nagyobb tételt jelent 
az intézmények szűkös költségvetésében.
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Az IP-protokoll főleg a sikerét sokoldalúságá-
nak köszönheti. Bemutatjuk, hogy ma mi min-
denre alkalmazható a vállalati rendszerekben.
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E-GOVERNMENTIP-HÁLÓZATOK

Toptermékek története és a jelen: 

sorra vesszük, mely eszközök voltak 

azok, amelyek legjobban formálták 

a hálózatokat az informatika rövid, 

de eseménydús történelmében. És 

hozzáteszünk 20 népszerű szabad 

forráskódú hálózati eszközt.

�� Összeállításunk a 8–11. oldalon
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eseménydús történelmében. Ésde 
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�� Ö

eszköz, amely
megváltoztatta

a   hálózatokat 
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A Kreml cirill doméneket akar
Attól tartanak, hogy az orosz nyelv te-
ret veszít a volt szovjet köztársaságok 
helyi nyelvével és az angollal szemben. 
computerwold.hu/cikkek/kreml

Reding, a rugalmas
Az EB-biztos elfogadhatónak tartja az 
amerikai rendszert, miszerint a mobil-
hívások fogadásáért is fi zetni kellene. 
computerwold.hu/cikkek/rugalmas

Az Apple és a nyári mikulás
Steve Jobs a szokásos farmerben és garbóban szá-
molt be az új iPhone-ról, Snow Leopardról és 
MobileMe-ről. Az IDG News Service videója.
computerwold.hu/cikkek/mikulas

Csapás a Microsoftra
A Yahoo egyes keresési találatai mellett a Google 
hirdetései jelennek meg, évi 800 millió dolláros 
árbevételt termelve.
computerwold.hu/cikkek/csapas
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05 ARIS–BIZTALK INTEGRÁCIÓ
 Az IDS Scheer készülő új ter-
mékeket, valamint a Microsoft mellett 
a BMC-vel is közös megoldást jelentett be 
éves konferenciáján.

05 IDÉN IS FELMÉRÉS KÉSZÜL
 A HAZAI IT-IPARÁGRÓL

06 MINDEN A TERV SZERINT
 Az építészet és a gépészet 
iránt érdeklődők egyaránt megtalálták 
számításukat a CAD Fórumon, ahol az 
alapfogalmak mellett konkrét megoldá-
sokat is megismerhetett a hallgatóság 

07 ALAKÍTSA ÖN A SZABÁLYOKAT!

FÓKUSZ

08 20 ESZKÖZ, AMELY MEGVÁLTOZ-
 TATTA A HÁLÓZATOKAT

10 SZERSZÁMOS LÁDA HÁLÓZAT-
 FELÜGYELŐKNEK – INGYEN

ÜZLET

12 FOGYASZTÓVÉDETT SZOFTVEREK
 Vajon hány oldalas használati 
kézikönyvet kell mellékelni egy több 
millió programsorból álló szoftverhez? 
Kell-e az angol vagy más nyelvű szoftver 
mellé egyáltalán magyar kézikönyvet 
adni? Cikkünkben ezekre a kérdésekre 
keressük a választ.

13 NAS-TÁROLÁS OTTHONI FEL-
 HASZNÁLÓKNAK IS

14 MÁSFAJTA FELADATOK
 Tudósítás a CRM Summit 
konferenciáról.

15 ADATKÖZPONT A FELHŐBEN
 Mit jelent a cloud computing? 
A felhőben való feldolgozást egy olyan
IT-infrastruktúra teszi lehetővé, amelyben
a dinamikusan megosztott, virtualizált 
erőforrások szolgáltatásként érhetők el. 
A cloud computing ezáltal továbblép az 
adatközpont hagyományos modelljén…

TECHNOLÓGIA

17 TAVASZI VÍRUSVÉDELMI
 TALÁLKOZÓK
 Az informatikai biztonság egyre 
fontosabb szerepet kap mindennapi éle-
tünkben. Erre utal az is, hogy az elmúlt 
években egyre több rendezvény tárgyalja 
az informatikai biztonság kérdéseit. 

19 MINDENNAPI MUNKÁRA,
 KICSIKNEK ÉS NAGYOKNAK
 A fekete-fehér lézernyomtatók 
piacát úgy tűnik, csak a multifunkciós 
készülékek tartják fenn. Ám ezeknek 
nagyon stabil a helyük, hiszen másolóra, 
faxra minden irodában szükség van, és 
a lapköltségben egyelőre a lézertechno-
lógia képviselői a legjobbak.

E-GOVERNMENT

22 MI KELL A BIZTONSÁGHOZ?
 Három dolog kell hozzá: pénz, 
pénz és pénz! Ez a megállapítás különö-
sen igaz az informatikai rendszerek biz-
tonságának megteremtésére, ahol a vé-
delmi megoldások beruházási igénye az 
utóbbi évtizedben egy nagyságrendbe ke-
rült az alaprendszer kialakítási költségével.

ÁLLANDÓ
ROVATAINK

04 VÉLEMÉNY
 Tököli Gábor: Web nulla 
pont kettő – kormanyszovivo.hu.

05 HÍRMOZAIK
 Tudósítások az IT-szakma 
legfrissebb eseményeiről. 

05 SZEMÉLYI HÍREK
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Nem az olcsó az olcsó. Illetve nem a drága a drága. Persze a drága semmiképpen sem olcsó. Múlt hétfőn elindult a kormanyszovivo.hu, 

a honlapok Dom Pérignonja.

Web nulla pont kettő

szerkesztő,
Computerworld Online

Tököli Gábor

Az oldal létrehozását Daróczi 
Dávid kormányszóvivő szerint 
több mint két évvel ezelőtt 

határozták el. A cél egy olyan oldal 
felépítése volt, amely „esélyegyenlő-
séget kínál az újságírók számára”,
vagyis az országban bárhonnan online
nyomon követhetővé teszi a kor-
mányszóvivői tájékoztatókat. Fontos 
szempont volt az is, hogy eddig ne-
héz volt hiteles forrásból visszake-
resni, pontosan mi hangzott el ko-
rábban egy-egy ilyen sajtótájékozta-
tón – mondta Daróczi az MTI-nek. 
Az oldalon keresztül kérdéseket lehet 
feltenni a kormányszóvivőknek vagy 
a tájékoztató aktuális vendégeinek. 
Előfordulhat az is, hogy a sajtótájé-
koztatóval egy időben az interneten 
feltett kérdésre is válaszolnak – tet-
te hozzá.

A kormányszóvivő tájékoztatása 
szerint az oldal létrehozása 200 mil-
lió forintba került. A pénz körülbelül 
fele a hardverek beszerzését fedi le, 
tartalmazza a szoftvereket és a fej-
lesztés költségeit, ezenkívül az árban 
az egyéves üzemeltetés is benne van. 
A közbeszerzési eljárást a Synergon 
Nyrt. és a HP nyerte meg, az inter-
netes oldalt a Kopint Datorg Zrt. 
üzemelteti.

Mekkora szükség volt az oldalra? 
Fogadjuk el, hogy jó, ha van ilyen. Fo-
gadjuk el azt is, hogy a MeH meg-
lévő infrastruktúrája és munkatár-
sai nem lettek volna képesek az új 
honlap gondozására. A site költsé-
geit adóforintokból finanszírozzák 
– ez is természetes, mi másból ten-
nék. Minket jobban érdekel, hogy 
2008 közepén mit tud egy 200 mil-
lió forintos kormányzati oldal (ben-
ne hardver–szoftver–üzemeltetés). 
Azért érdekel ennyire, mert ha ter-

vezéssel, hardverrel, szoftverrel, egy-
éves üzemeltetéssel 10 millió forintra
teszünk egy, a felsorolt funkciókkal 
rendelkező lapot, akkor már a gaval-
léria határait feszegetjük.

Maga az oldal a magyarorszag.hu
legszebb hagyományait követi, bár 
az utóbbi esetében a külső nem fon-
tos, hiszen sokkal komolyabb fel-
adatokat kell megoldania, mint 
a kormanyszovivo.hu-n futó MIT-
licences, ingyen letölthető Java 
szkripteknek. Ha elkezdjük végig-
kattintani a hivatkozásokat, tovább 
romlik a helyzet. A híreket pörgető 
motor mellett semmi mást nem talá-
lunk, mint néhány statikus linktárat. 
A Galéria menüben egy üres keret 
fogad, a Videóknál még annyi sem. 
A Kormányszóvivők alatt végre tar-
talmat is találunk, méghozzá két da-
rab fényképet. Kattintsunk az egyik-
re (Budai Bernadettet javasoljuk), és 
megtekinthetjük az illető önéletraj-
zát. Ott kattintsunk újfent a fény-
képre, hogy connection interrupted 
felkiáltással üres oldalt kapjunk; nem 
véletlen, hiszen nincs adminjogunk 
az oldalon, márpedig a link URL-
jében ott ékeskedik az admin tag. 
Üssük ki belőle kézzel, és íme, ott 
a várva várt bitkép.

A Kormányprogram menüben egy 
PDF-et találunk, a Nemzeti ünne-
pek pontban pedig az ’56-os Vérta-
núk Emléknapja árválkodik. A vak-
barát verzióra egy 21×22 pixeles GIF 
mutat, rétisasok előnyben. Az oldal 
alján átválthatunk angol nyelvre, ám 
ezt csak a bátrabbaknak javasoljuk. 
Vagy a magyarul tudóknak. Angol 
hír egy szál se, a linktár is eltűnik, 
és a Gyurcsány Ferenc miniszterelnök 
honlapjára mutató szöveges hivatko-
zás fordítása is félsiker: „Gyurcsány 

Ferenc miniszterelnök honlapja EN”.
Félsiker, ami azonban teljes diadal,
ha a Szóvivők fordítását nézzük – 
utóbbit a „Spokesmans” helyettesíti.
Az Imprint (Impresszum) üres, 
a Privacy policy (Adatvédelem) szek-
ció pedig under construction. Gyorsan 
vissza magyarra, amíg nem késő!

Jobb oldalon a Regisztráció le-
hetőségét mentőövként ragadjuk 
meg, hátha a prémiumtartalom va-
lami más, valami szép. Információ-
éhségünket azonban rövid ideig meg 
kell még zaboláznunk, hiszen a re-
gisztrációs űrlap kitöltése és az ak-
tiválás után kiderül: néhány napon 
belül ellenőrzik a megadott adatok 
helyességét, és e-mailben értesíte-
nek a regisztráció elfogadásáról, va-
lótlan adatok esetén pedig a „re-
gisztrációs kérelem” elutasításáról. 
(Kérelmet egyébként Róbert bá-
csi ingyenkonyháján töltöttünk ki 
legutóbb, de rend a lelke minden-
nek.) Türelmesen várakozunk hát 

a webkettes kormányzati Szezám ki-
tárulkozására, addig nézegethetjük 
a MeH már meglévő oldalát, benne 
hardver–szoftver–üzemeltetés.

Kutyaharapást szőrével, tart-
ja a régi bölcsesség. Ez a másna-
posságra igaz lehet, de a digitális 
analfabetizmus elleni harc vezeté-
sét nem feltétlenül érdemes digitá-
lis analfabétákra bízni. És itt sem-
miképpen sem a közbeszerzési eljá-
rásban győztes cégekre gondolunk. 
A kormanyszovivo.hu egy jelenség 
csúcsa, állatorvosi ló. Budai Berna-
dett kormányszóvivő szerint ár-ér-
ték arányban a legmegfelelőbb meg-
oldást választották. Cser-Palkovics 
András, a Fidesz helyettes szóvivője 
saját honlapját hozza fel ellenpélda-
ként, amelynek üzemeltetési költsége 
havonta 2400 forint. Kettőből sem-
mi, szikrákat vet az egymásnak fe-
szülő kormányzati és ellenzéki felké-
szültség. Webkettő? Webhárom, én 
nyertem.

Előző számunkban Fóti Marcell, a NetAcadémia 

Oktatóközpont vezetőjének véleményét közöltük 

Steve Ballmerről, a hírhedtté vált tojásdobálásról 

és az események háttérében felfedezhető mozga-

tórugókról. Olvasóinktól azt kérdeztük, hogy sze-

rintük Magyarországra mi vetett leginkább rossz 

fényt az üggyel kapcsolatban?

Az e heti véleményről a computerworld.hu/cikkek/velemeny26 oldalon szavazhatnak. 

Olvasóink szerint...

  A közbeszerzések körül felmerült problé-

mák. (59%)

  A tojásdobálás, mint a vélemény kifejezésé-

nek módja. (22%)

  A szervezés hiányosságai, vagyis a dobálás 

lehetősége. (19%)
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Bauer Róbert
2008. június 
1-től Bauer Ró-
bert az Actel 
Zrt. új vezér-
igazgatója. 
Bauer Róbert 
a vezérigazga-
tói feladatok 
mellett tovább-
ra is ellátja az 
EnterNet cég-

csoport igazgatóságának elnöki teendőit, 
mint a cégcsoport többségi tulajdonosa.

Füzes Péter
Az Oracle Hun-
gary Kft. eddi-
gi ügyvezető
igazgatója
2008 júniusá-
tól az Oracle
35 országot 
magában foglaló
EE&CIS (Ke-
let-Európa és 
a FÁK-országok) 

régiójának kormányzati igazgatói pozíció-
ját tölti be. 2002 óta volt az Oracle Hun-
gary ügyvezető igazgatója, ezt megelőző-
en számítástechnikai és telekommunikáci-
ós cégeknél dolgozott vezető pozíciókban.

Klotz Tamás
Júniustól Klotz 
Tamás tölti be 
az Informatikai 
Vállalkozások 
Szövetségének 
főtitkári pozíci-
óját. Az Oracle 
Magyarország 
Kft.-től érkezett 
szakember regi-
onális techno-

lógiai marketingigazgatóként, valamint 
partnerigazgatóként többek között 
technológiai üzletfejlesztési és innová-
ciós területeken tevékenykedett, illetve 
feladata volt az oktatási intézményekkel 
való kapcsolattartás koordinálása is.

Reményi Csaba
Az Oracle Hun-
gary új ügyve-
zető igazgatója
Reményi Csaba,
aki eddig a tech-
nológiai üzletág 
igazgatója volt. 
Reményi Csaba 
1997 óta dolgo-
zik az Oracle-
nél. Ez alatt az 

idő alatt több szakértői és kereskedel-
mi pozíciót töltött be, 2005-től a tech-
nológiai üzletág igazgatójaként tevé-
kenykedett.

Kis Endre � Az IDS Scheer készülő új ter-
mékeket, valamint a Microsoft mellett 
a BMC-vel is közös megoldást jelentett 
be éves konferenciáján.

A saarbrückeni szállító a Microsoft Busi-
ness Process Alliance kezdeményezésé-
nek kiemelt partnereként egy évvel ezelőtt 
jelentette be, hogy Redmonddal közö-
sen megkezdte annak az integrációs meg-
oldásnak a kialakítását, amely a felhaszná-
lók számára átjárást fog biztosítani saját fo-
lyamatmenedzsment (BPM) platformja és 
a Microsoft folyamatintegrációs kiszolgá-
lója között. Ennek az együttműködésnek 
az eredményét Thomas Volk, az IDS Scheer 
AG elnök-vezérigazgatója jelentette be az 
ARIS ProcessWorld Europe 2008 berlini 
konferencián mondott nyitóbeszédében.

A megvalósított integráció jóvoltából
a szervezetek az ARIS Platform eszkö-
zeivel tervezett és modellezett folyama-
tokat közvetlenül átemelhetik a BizTalk 
Server 2006 R2-es verziójába, ahol dina-
mikus módon szimulálhatják, tesztelhe-
tik és végrehajthatják azokat. Ezen a mó-
don a BPM-projektek rövidebb idő alatt 
és alacsonyabb költségek mellett való-
síthatók meg, és ezt a megoldás révén 
használható, iparági szabványokra épülő
webszolgáltatások és protokollok is segí-
tik. A megoldás emellett egy folyamato-
san frissülő dokumentációval támogatja 
a technikai és a fejlesztői oldal közötti ha-
tékonyabb kommunikációt. A két szállító 
közös kínálata lehetőséget teremt a folya-
matok elemzésére és optimalizálására is, 
egy műszerfalon megjelenítve a monito-
rozásból származó adatokat és a változta-
tásokkal összefüggő döntések meghozata-
lához szükséges információt.

Az IDS Scheer hasonló integrációt ho-
zott létre saját Business Architect folya-
matmodellező eszköze és a BMC Atrium 

CMDB terméke között, amelyet a vállala-
tok az IT-szolgáltatásokról és infrastruk-
túráról szóló információ tárolására hasz-
nálnak. A BMC Discovery for Business 
Processes megoldás ok-okozati összefüg-
géseket tár fel és dokumentál az üzleti fo-
lyamatok, valamint az IT-komponensek 
között, ezáltal felgyorsítja az üzleti folya-
matokra épülő IT-szolgáltatások fejleszté-
sét. Az ARIS Interface for BMC Atrium 
CMDB pedig az itt kezelt információ ki-
nyerését és ARIS Repository adatbázisba 
való importálását teszi lehetővé.

A múlt szerdán véget érő ARIS Process
World Europe 2008 több mint 40 ország 
közel 1300 szakemberét vonzotta a német 
fővárosba. Itt a résztvevők a plenáris elő-
adásokat követően számos szekció, kerek-
asztal-beszélgetés és műhelymunka közül 
választhattak, továbbá találkozhattak az 
IDS Scheer nagyobb ügyfeleivel és olyan 
partnereivel is, mint az IBM, a HP, az 
Oracle és az SAP. A BPM aktuális trendjei 
és a megvalósított projektek tapasztalatai 
mellett a közönség azokkal a termékekkel 
is megismerkedhetett, amelyeket az IDS 
Scheer a közeljövőben készül bejelenteni.

A fejlesztés alatt álló termékek egyike
a 2009 első negyedére ütemezett ARIS 
Governance Engine, amellyel a szerve-
zetek az IT-irányítással kapcsolatos fo-
lyamataikat automatizálhatják majd. Az 
IDS Scheer emellett egy újabb integ-
rációs megoldáson is dolgozik, amely 
saját platformja és az SAP Enterprise 
Repository közötti kapcsolatot von-
ja szorosabbra, várhatóan már az idei év 
végétől. A szintén az ARIS-hoz fejlesz-
tett, memóriába települő adatbázis már 
elkészült, ennek teljesítménynövelő ha-
tásáról az IDS Scheer jövő márciusra, 
a 2009-es CeBIT idejére ígér bővebb 
tájékoztatást.

Mozsik Tibor � Az IDC az Informatikai 
Vállalkozások Szövetségének (IVSZ) 
megbízásából idén harmadik alkalom-
mal készíti el átfogó felmérését a hazai
infokommunikációs piacról. A kutatás cél-
ja a piac szállítói oldalának átfogó felmé-
rése, méretének, szerkezetének feltér-
képezése. A kutatás lehetőséget ad egy 
iparági standard kialakítására az IT-piac 
szegmentálása, illetve a szállítói oldal és 
annak mérésére vonatkozóan.

Az idei felmérés újdonsága, hogy a piac 
átalakulására, változására reagálva eddig 
nem vizsgált alszektorokat is felmérik.
Ennek az elvnek jegyében a felmérés 

a felhasználói szegmenseket és az érté-
kesítési csatorna szerkezetét is vizsgálja. 
Fontos változásként egy új nagy modul-
lal, a telekommunikációs piacra vonatko-
zó adatokkal is kiegészül a felmérés.

A felmérés révén az IT-piac vállalatai 
hasznos, tényszerű információkhoz jut-
nak, amelyeket felhasználhatnak stratégi-
ai döntéseik meghozatalánál. Ugyanakkor 
az ágazat működését meghatározó és sza-
bályozó kormányzati szervek munkáját is 
segítheti azáltal, hogy átfogó képet szol-
gáltat a terület valós helyzetéről és problé-
máiról, eszközt adva az iparág életét érin-
tő döntések befolyásolására.

ARIS-BizTalk integráció 

Idén is IT-felmérés 

HÍRMOZAIK
Az Avaya a világ leg-
etikusabb vállalatai 
között
A tavalyi év után az Avaya idén is fel-
került az Ethisphere Intézet által összeál-
lított World’s Most Ethic Companies, az-
az a Világ Legetikusabb Vállalatainak lis-
tájára. A hírt az Ethispere a Forbesszal 
közösen szervezett, „Az etikus vezetés 
és a profi t” című konferencián jelentet-
te be. Az Avayát az Ephisphere egy másik 
felmérésén is díjazta: 1000 vállalat közül 
a hetedik helyen végzett a „Best Overall 
Government Contractors Ethics Prog-
ram” listáján.

A Cisco újraértelme-
zi az adatközpontok 
szerepét 
A Cisco az új Nexus 5000 sorozattal 
tovább erősíti meglévő adatközpon-
ti portfólióját, valamint stratégiájának 
megfelelően, a következő másfél év során 
további új generációs adatközponti ter-
mékek és funkciók bevezetésére készül. 
A Nexus 5000 sorozat a Cisco és a Nuova 
Systems közös fejlesztőmunkájának ered-
ménye. A cég a közelmúltban azt is nyil-
vánosságra hozta, hogy felvásárolja a San 
José-i Nuova Systems cég fennmaradó 
részvényeit.

Kapcsolódó hír, hogy a vállalat bejelen-
tette, megvásárolná a dániai székhelyű 
DiviTech A/S céget. A DiviTech DSM- 
megoldása révén a műsorsugárzók, a kábel- 
és IPTV-szolgáltatók intuitív kezelői felü-
leten keresztül videohálózatokat hozhatnak 
létre, módosíthatnak, illetve felügyelhetnek.

Novell – növekvő ter-
mékértékesítés
2008. április 30-án lezárult a Novell 
második pénzügyi negyedéve. E szerint 
a vállalat árbevétele ebben a negyedévben 
elérte a nettó 236 millió amerikai dollárt, 
míg működési eredménye 2 millió dol-
lár lett. A folyamatos működésből szárma-
zó eredmény a 2008-as második pénzügyi 
negyedévben 6 millió dollár, illetve rész-
vényenként 0,02 dollár volt.

REGISZTRÁLJON!

Ha szeretné hétről hétre
a legfontosabb szakmai résztvevőkhöz 

eljuttatni az Ön cégével kapcsolatos in-

formációkat, regisztráljon Céginfó szol-

gáltatásunkra oldalunkon! 

ceginfo.computerworld.hu
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AKTUÁLIS CAD FÓRUM

A fórum első két előadása az épí-
tészet irányából közelítette
meg a témát. Devescovi Péter,

a DEVI cad-stúdió cégvezetője a CAD-
modell és -alkalmazások alapjaiba ve-
zette be a közönséget, s az elméle-
tet gyakorlati példák is követték. Be-
szélt emellett a VintoCON Kft. által 
fejlesztett ArchiFM 10 létesítmény-
gazdálkodási alkalmazásról, amely 
a Graphisoft ArchiCAD 10-re épül. 
Ezt többek között a Nyíregyházi Fő-
iskolán vezették be, ahol mintegy 100 
ezer négyzetméter ingatlanvagyont, 
körülbelül 4300 helyiséget kezel és 
hozzávetőleg 40 ezer eszközt (például 
füstérzékelők) tart nyilván. A megol-
dás Oracle adatbázisra épül.

ÚTON-ÚTFÉLEN
Tóth László, az OrthoGraph Kft. ügyve-
zető igazgatója az OrthoGraph Survey 
nevű, kézi számítógépre tervezett alap-
rajzi felmérő- és leltározószoftvert mu-
tatta be előadásában. A felmérések el-
ső lépéseként a helyszínen egy egysze-

rű skicckészítéssel kezdődik a rajzolás, 
amely a későbbi felmérések alapjául fog 
szolgálni. Az automatikus felmérési fo-
lyamatot az elkészített skicc alapján irá-
nyítja a szoftver, melynek eredményé-
ül egy pontos, elektronikus alaprajz 
a munka végeredménye. A gyorsaság és 
pontosság tovább növelhető lézeres tá-
volságmérő alkalmazásával is.

A szoftver segítségével végzett fel-
mérés eredménye azonnal, elektro-
nikus formában készül el, így nincs 
szükség utólagos adatrögzítésre. Mi-
vel a felmérés teljes folyamata ellen-
őrzött, a szoftver azonnal jelzi a tor-
zulásokat, hiányosságokat, így már 
a helyszínen kiderülnek az esetleges 
felmérési hibák – azaz nincs szükség 
pótfelmérésre sem.

Az OrthoGraph rendszer felmé-
rési eredményei elmenthetők DWG 
formátumban, így a továbbiak-
ban szinte minden építészeti CAD-
programban tovább lehet velük dol-
gozni. Amennyiben erre nincs szük-
ség, az OrthoGraph ProjectManager 

modul a beépített PDF formátumú ki-
mutatások segítségével méretarányos 
alaprajzokat és helyiségkönyveket ké-
pes nyomtatni.

A rendszer a helyiségek logikai 
struktúráját, kapcsolatait faszerkezet-
ben kezeli. A struktúra szintjei a na-
gyobb egységektől haladnak a kiseb-
bek felé (például telek, épület, szint, 
szoba). Az egyes struktúraszinteken 
belül különböző zónatípusok is meg-
különböztethetők, amelyek segítségé-
vel az egymás melletti logikai struk-
túraelemek vizuálisan is jól elkülönít-
hetők, különböző tulajdonságokkal 
felvértezhetők (például bérlők vagy 
szervezeti egységek területének elkü-
lönítése; eltérő burkolatú területek el-
különítése egy helyiségen belül stb.).

PROFESSZIONÁLIS GÉPÉSZKEDÉS
A nap második felében a gépészeti jelle-
gű tervezésről volt szó. Nyírő Ferenc, az 
S&T Unitis Kft. CAD/CAM/PLM üz-
letágvezetője ennek során hangsúlyoz-
ta, hogy a nemzetközi statisztikák sze-
rint a mérnökök mindössze 15–20 szá-
zalékos hatékonysággal használják ki 
a 3D-s CAD-szoftvereiket. Ez az ér-
ték nem a funkciókra, sokkal inkább 
a szoftverekben rejlő lehetőségekre vo-
natkozik – tette hozzá. A szakember en-
nek okát a megfelelő képzés hiányában 
látja. A cégek az alkalmazások beszer-
zésén túl nemigen hajlandó költeni ok-

tatásra, elengedni a munkatársakat tré-
ningre, holott a pluszköltség/kieső idő 
a hatékony használat által rövid időn 
belül megtérülne. Ez a fejlesztőknek is 
érdeke, hiszen előbbi is valahol az ügy-
fél-elégedettség feltétele.

Az S&T Unitis a fentiekre reagál-
va átfogó támogatási rendszert épített 
ki (ISO 9001:2001 minősítés, telefonos 
hot-line, webes távsegítség), emellett 
közel 4000 oldalas Pro/ENGINEER 
tankönyvet hozott létre több terület-
re (szerszámtervezés, csoportmun-
ka, szimuláció, NC), és magyar nyel-
vű multimédiás oktatóanyagot is készí-
tett (videosúgó, multimédiás öntanító). 
Az üzletágvezető a Pro/ENGINEER 
CAD-rendszer lehetőségeire is kitért.

Nadj István, a CAD-Terv Mérnöki
Kft. ügyvezetője egy látványos video-
bemutatóval szemléltette a CATIA- 
megoldás lehetőségeit. Az alkalmazás 
háromdimenziós kezelőfelületet kínál, 
és a terméktervezés teljes folyamatát le-
fedi (beleértve a gyártást is).

A rendezvényen Czerny József, 
a Magyar Létesítménygazdálkodási
Szövetség elnökének vezetésével egy 
igen hosszúra nyúlt interaktív beszél-
getésre is sor került, ahol a közönség 
kérdezett, s az előadók válaszoltak. Az 
eseményen készült hangos prezentáci-
ók – a szokásoknak megfelelően – el-
érhetők a computerworld.hu/webcast 
aloldalunkon.

Minden a terv szerint 
Az építészet és a gépészet iránt érdeklődők egyaránt megtalálták 

számításukat a június 4-én rendezett CAD Fórumunkon, ahol az 

alapfogalmak mellett konkrét megoldásokat is megismerhetett 

a hallgatóság.

A tervezés ABC-je
Devescovi Péter, a DEVI cad-
stúdió cégvezetője előadásában ösz-
szegyűjtötte a szakterület leg-
fontosabb rövidítéseit is. Ezek 
a következők:

•CAD (Computer Aided
Design) – számítógéppel segített
tervezés (2D/3D modellek, épület-
tervezés, megvalósulási dokumen-
táció, üzemeltetés);

•AEC (architecture, engineering 
and construction) – építészeti, mér-
nöki és konstrukciós szoftver;

•BIM (Building Information 
Modeling) – épületinformációs mo-
dellezés (ez már nemcsak tervet je-
lent, hanem projektszemléletű, és en-
nek megfelelően az épületre, illetve 

a munkálatokra vonatkozó adatokat 
is tartalmaz);

•FM (Facility Management) – lé-
tesítménygazdálkodás;

•CAFM (Computer Aided 
Facility Management) – számítógép-
pel segített létesítménygazdálkodás 
(2D/3D modellek, adatbázis, FM-
szolgáltatás, helyiség/területgazdál-
kodás, eszközgazdálkodás, szerveze-
ti egység/bérlőkezelés, változáskeze-
lés, adatok strukturált lekérdezése);
•CMMS (Computer Managed 
Maintenance Systems) – számítógép-
pel segített karbantartó rendszerek 
(meghibásodások kezelése, tervszerű 
karbantartás, munkalapkezelés, ki-
mutatások).

A CAD Fórum támogató partnerei:
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Jubileumi elsőség
Az Infosource kutatóintézet leg-
frissebb felmérése szerint a Ricoh 
már a tizedik egymást követő évben első 
a nyugat-európai A/3-as másolót szállító
cégek közti versenyben. A kutatás sze-
rint a vállalat részesedése az A/3-as máso-
lók nyugat-európai piacán 2007-ben 27,4 
százalékos volt, emellett darabszámban is 
a legnagyobb növekedést érte el az A/3-
as színes másolók piacán: 28,5 százalékos 
részesedésével szintén az élen végzett.

Magyarok segítik 
a NOD32 fejlődését 
Csiszér Béla bekerült az ESET nem-
zetközi tanácsadó testületébe. A 32 
éves szakembert tavaly az Év Fiatal In-
formatikai Vállalkozójának választotta az 
Informatikai Vállalkozások Szövetsége 
(IVSZ), az általa vezetett Sicontact Kft. 
pedig még 2005-ben elnyerte az ESET 
Legdinamikusabban Fejlődő NOD32 
Disztribútor díját. A magyar cég tavaly 
több mint 40 százalékkal növelte forgal-
mát, és nettó árbevétele meghaladta az
1 milliárd forintot.

Kis Endre � Az Alerant Zrt. és az ILOG,
Inc. június 25-én szakmai reggelire in-
vitálja az üzleti folyamatokkal foglalko-
zó szakembereket az A38 hajóra. A ren-
dezvényen elhangzó előadások témája
az üzleti folyamatok hátterében álló üz-
leti szabályok kezelése lesz, különös te-
kintettel arra a napjainkban tapasztal-
ható trendre, amelynek eredményekép-
pen az üzleti oldal mind erőteljesebben 
vesz részt e szabályok kialakításában, ke-
zelésében. A szervezők ezért az informa-
tikai és az üzleti oldal szakértőinek ér-
deklődésére egyaránt számítanak.

A folyamatszemléletű megközelí-
tés egyre szélesebb körű térhódítá-
sát tapasztalhatjuk, s ez szükségessé 
teszi, hogy a folyamatok valamennyi 
eleme, így a szabályok kialakítása, 
kezelése is átláthatóvá váljon. A vál-
lalatoknál a szabályokkal kapcsola-
tos feladatokat (a tervezést, az imp-
lementálást és a döntési logika meg-
valósítását) jellemzően több szereplő 
végzi el, például az üzleti elemző,
az IT-architekt, a szoftverfejlesztő.
Egyiküknek sincs azonban teljes rá-
látása a folyamat egészére, míg az 

üzleti oldal, amely kommunikálni 
fogja a szabályt, lényegében fekete 
doboznak látja azt. A betekintésnek 
ez a hiánya komoly problémát okoz 
a szabályok megváltoztatásakor és 
a folyamatok újrafelhasználásakor. 

Az eseményen az ILOG és az Ale-
rant szakértői arról a szolgáltatásuk-
ról beszélnek, amely segítségével vál-

lalati szinten bevezethető az üzleti
szabálykezelés, illetve bemutatják 
az ILOG JRules üzleti szabályme-
nedzsment rendszert, amely megol-
dásként egy központi repositoryban 

gyűjti össze a szabályokat, így azokat 
a vállalat pontosan nyilvántarthatja, 
újra felhasználhatja és könnyebben 
módosíthatja.

A JRules általában az auditköteles te-
rületeket célozza meg, és különböző
szintekkel foglalkozik, a működési vagy 
programokat indító adatoktól a szolgál-
tatásokba beépített szabályokig. 
A komplex döntéshozások esetén sok-
szor igen nagyszámú adat auditálását ki-
fi nomult konfi gurációs riportrendszer 
támogatja. A riportokat az eljárásmene-
dzser vagy üzleti elemző tervezheti meg, 
és formájukat a helyi igényekhez illeszt-
heti. Az átláthatóság érdekében lehető-
ség nyílik az automatikus riportgenerá-
lásra egy-egy döntési szolgáltatás vala-
mennyi meghívása esetén.

A rendszer integrált fejlesztői kör-
nyezete és szerepekre szabott szabály-
szerkesztője lehetővé teszi, hogy az 
IT- és az informatikai oldal szorosan 
együttműködjön a szabályok kialakí-
tásában és menedzselésében, illetve 
az üzlet teljes rálátást kapjon a szabá-
lyokra és a szabályokat használó üzleti 
folyamatokra.

Alakítsa ön a szabályokat! 

A téma az
üzleti szabályok 
kezelése lesz.

A szervezők ezért az informatikai 
és az üzleti oldal szakértőinek ér-
deklődésére egyaránt számítanak.
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ATop 20 összeállításunk persze egy-

általán nem objektív, hiszen
  az alább bemutatandók mellett 

még számos jelentős eszköz létezik, de he-
lyünk sem lenne az összes felsorolására. 
Következzék tehát kronológiai sorrendben 
a Computerworld Top 20 listája. Az össze-
állítás már csak azért is érdekes, mert ki-
derül belőle, hogy milyen termékek, illet-
ve gyártók állták ki az idő próbáját, hiszen 
több termék, szoftver és hardver egyaránt 
(még ha közben esetleg más cég tulajdoná-
ba is került), ma is meghatározó szereplője 
a hálózati eszközök piacának.
SNIFFER (Network General; 1986)
Bár igen sokba került (több mint 60 ezer 
dollárba) eredeti, Compaq II hordoz-
ható megtestesülésében, mégis az első, 
könnyen használható hálózatdiagnoszti-
kai eszköz volt. 1991-ben a vállalat már 
piacra dobta a Sniffer Distributedet is, 
azóta pedig olyan verziók is születtek, 
amelyek gigabites Ethernet, illetve ve-
zeték nélküli hálózatokba is bele tudnak 
kukucskálni – sőt, olyan alkalmazásokba 
is, amelyek ezeken a hálózatokon futnak. 
NOTES (Lotus, most IBM; 1989) 
Az első valódi, kereskedelmi munkacso-
port-alkalmazásként a Lotus Notes 1.0 

35 ezer példányban kelt el a piacra do-
bását követő első évben. DOS 3.1 vagy 
OS/2 kellett hozzá a kliensgépen, és 
DOS 3.1, 4.0 vagy OS/2 a szerveren. 
Furcsa olvasni, nem? 
THE WORLD (Software Tool & Die; 1989) 
Az igen jól csengő nevű szoftver köz-
megegyezés szerint az első kereskedelmi 
forgalomba került ISP. A Massachusetts 
állambeli Brookline-ban mutatta be 
Barry Shein CEO, hogy az érdeklő-
dő partnereknek hozzáférést adjon a 
Usenet Newshoz. 
NETWARE 3.x (Novell; 1989)
Ez volt a NetWare hálózati operáci-
ós rendszernek az a verziója, amely 
a hálózati rendszeradminisztrációs 
feladatokat lehetővé tette sok kliens-
gép esetére is, illetve jelentősen fel-
gyorsította a NetWare illesztését. Ez 
volt továbbá az a verzió is, amely-
re a Network Loadable Modules (há-
lózati betölthető modulok) segítsé-
gével a fejlesztők más szolgáltatáso-
kat is illeszteni tudtak a hálózathoz, 
például vírusvédelmi szoftvereket 
vagy adatbázis- és webszervere-
ket. 1993-ben a 4.x verziókkal aztán 
a Novell az alaptermékhez már hoz-

záadta a Novell Directory Servicest 
is, majd 1998-ban – elismerve az in-
ternet jelentőségét – a TCP/IP-vel 
mint elsődleges protokollal adták ki 
a NetWare 5.x-et. 
A vezeték nélküli LAN-termékek 
WAVELAN családja (AT&T Network 
Systems, később Lucent; 1990)
Ez a WLAN-család – amely azon 
a standardon alapult, amiből később 
az IEEE 802.11 lett – magában fog-
lalta a WaveLAN PCMCIA hálóza-
ti kártyákat notebookokhoz és hálózati 
nyomtatókhoz, a WaveLAN/ISA szoft-
vert az AT-sínes desktop számítógépek-
hez, a WavePOINT wire-ti-wire hoz-
záférési pontot, a WaveAROUND ro-
amingszoftvert, a WaveMONITOR 
oldalinstallációs felmérőprogramot, 
és a WaveMODEM rendszert, amely-
lyel OEM-termékekbe lehet integrálni 
a WaveLAN-technológiát. Ezek segítsé-
gével elvileg bármely géphez csatlakozni 
lehetett. Összességében tehát ez a csa-
lád segített a vezeték nélküli hálózatter-
vezést olyan szintre emelni, amelyen an-
nak idején a vezetékes hálózatok is vol-
tak, így elindulhatott a vezeték nélküli 
technológia máig tartó karrierje.

10BASE-T hubok (Synoptics; 1991)
A Synoptics 10Base-T eszközei meg-
szabadították az IT-ipart a koaxkábe-
lektől és adóvevőktől, emellett lehe-
tővé tették, hogy a hálózatok csavart 
érpárú vezetékeken is tisztességes se-
bességgel működjenek. A Synoptics ké-
sőbb Bay Networks néven összeol-
vadt a Wellfl eettel, majd ezt a vállalatot 
1998-ban a Nortel vette meg. Ma a kli-
ens PC-k döntő többségének hálózati 
megoldásai a 10Base-T későbbi verzióin 
alapulnak, mint amilyen a 100base-TX 
(kétvezetékes 100 Mbit/s sávszélességű 
Ethernet) és az 1000Base-T (sodort ér-
páron működő gigabites Ethernet). 
LINUX (open source; 1991)
Ezt a versenyzőt ma már valószínűleg 
senkinek sem kell bemutatni. Mint az 
első, teljesen nyílt forráskódú operáci-
ós rendszer az innovatív hálózati meg-
oldások domináns platformjává vált, 
amióta Linus Torvalds kiadta a Linux 
kernel 0.02-es változatát. Bár sike-
re nem lett olyan átütő erejű, mint azt 
várták, felhasználóinak száma még-
is folyamatosan nő, emellett a Linux 
készítette elő a talajt a Darwin/OS 
X-nek, amely új életet lehelt az Apple 

A Computerworld Online-on mindig rendkívül népszerűek a visszatekintő, „retro” cikkek, 

így most egy kis történelmi visszatekintéssel kedveskedünk olvasóinknak. Sorra vesszük, 

mely eszközök voltak azok, amelyek legjobban formálták a hálózatokat az informatika 

rövid, de eseménydús történelmében.   [Írta: Nemes dZ. Dániel]

amely megváltoztatta 
a hálózatokat 

eszköz,
www.computerworld.hu

2008. június 24.8
2008.06.24.
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gépek legújabb generációjába, és azo-
kat ismét a Microsoft komoly kihívó-
jává tette.
ETHERSWITCH (Kalpana; 1991)
A Kalpana állt elő az első multiportos 
hálózati kapcsolóval (switch) és az 
EtherChannellel – ez utóbbi technoló-
gia több kapcsolat párhuzamos futtatá-
sával plusz sávszéleséget adott a swit-
chek közötti kapcsolatokhoz. A Cisco 
1994-ben bekebelezte a vállalatot 
a hozzá tartozó technológiákkal együtt, 
amellyel megteremtette a ma is futó 
Catalyst-vonal alapjait. 
NETSCAPE NAVIGATOR és a SPYGLASS 
MOSAIC (Netscape és Spyglass; 1993)
Valószínűleg jó páran felsóhajtanak és 
nosztalgiáznak egyet a logó láttán, hi-
szen internetezők generációi kezdték 
a böngészést a Netscape-pel. A szoft-
ver igen hamar népszerű lett, és ami-
kor a vállalat tőzsdére ment, részvé-
nyei már a kibocsátás napján a jegyzé-
si ár háromszorosát érték. Volt olyan 
idő, amikor a Netscape 90 százalékban 
birtokolta a böngészőpiacot, és értékét 
8 milliárd dollárra becsülték. Majd jött 
a Microsoft és az Internet Explorer, 
a Netscape pedig hamarosan háttér-
be szorult ezen a piacon. 2000-ben az 
AOL megvette a Netscape-et, amely-
lyel a cégvezetés akkori nyilatkozatai 
szerint komoly tervei voltak, de ezek-
ből már gyakorlatilag semmi sem való-
sult meg, és már nem is fog: idén feb-
ruárban ugyanis az AOL végleg meg-
szüntette a böngésző támogatását. 
Béke poraira. 
FIREWALL–1 (Check Point; 1994)
A CheckPoint úttörő munkát végzett 
a könnyen kezelhető, csomagszű-
résre alkalmas tűzfalak területén. 
A FireWall–1 volt az első, kereskedel-
mi forgalomban kapható tűzfal, amely 
a hálózati kapcsolatokat is folyamato-
san fi gyeli – ezeket nevezik állapottar-
tó tűzfalnak (stateful fi rewall). Ezen 
a néven magában már nem találjuk 
meg, ma a VPN–1 megoldások integ-
ráns része. A CheckPoint olyan meg-
bízható hardvergyártókkal épített ki 
jó kapcsolatot, mint például a Nokia, 
így a vállalati vásárlók körében hama-

rosan igen népszerűvé vált a termék, 
míg 2002-ben át nem vette a vezetést 
a Cisco PIX tűzfala. 
WINDOWS 95 (Microsoft; 1995)
A nyílt forráskód sok rajongója most 
valószínűleg ráncolja a homlokát, de 
a Microsoft kis mostohagyereke volt az 
első operációs rendszer, amely natív tá-
mogatást nyújtott a Winsockhoz. Ez 
defi niálja, hogy a Windows gépek ho-
gyan férjenek hozzá hálózati szolgálta-
tásokhoz. 
APACHE webszerver 
(nyílt forráskódú; 1995)
Az Apache HTTP-szerver kulcsfon-
tosságú szerepet játszott a World 
Wide Web kezdeti növekedésében. 
Ez volt az első igazán életképes alter-
natívája a Netscape Communications 
Corporatin webszerverének (koráb-
ban Sun Java System Web Server). 
Megjelenése óta igen nagy karriert fu-
tott be, és funkcionalitás és teljesítmény 
tekintetében is komoly versenytár-
sa minden Unix-alapú webszervernek. 
Az Apache-ot a fejlesztők nyílt közössé-
ge építgeti, számos operációs rendszer-
re van már változata (Windows, Unix, 
Linux, OS/2, Solaris és még sok másik). 
1996 óta az Apache a legnépszerűbb 
webszerver a világon, bár piaci részese-
dése 2005 óta folyamatosan csökken, fő-
képp a Microsoft termékének térnyerése 
miatt – de még így is több mint 50 szá-
zalékát szolgálja ki a világ szervereinek. 
CISCO 2500 routerek 
(Cisco Systems; 1995)
Nem a Cisco volt az első cég, amely 
útvonalválasztókat dobott piacra, de 
igazán átütő sikert csak a több hálózati 
protokollt ismerő Cisco-termékek hoz-
tak. A vállalat jó időben dobta piacra 
vállalható méretű, könnyen használha-
tó és olcsó routereit, ami garantálta is 
azok sikereit. Bár az Internet Protocol 
(IP) szabvánnyá válásával a multipro-
tokoll-routerek jelentősége csökkent, 
a Cisco temékei ma is jelentős részét 
adják a piacnak. 
STARTAC mobiltelefon (Motorola; 1996)
Bár a mobiltelefon nem kifejezet-
ten hálózati eszköz, mégis érde-
mes megemlíteni. A kagyló dizájn-

nal a Motorola úttörő volt a piacon. 
A StarTAC a MicroTAC utódjaként 
került piacra, és ez már emlékeztetett 
a mai értelemben vett összecsukha-
tó mobilokra. A StarTAC csuklópánt-
ja rendkívül sérülékeny volt, a ben-
ne futó vezetékek gyakran tönkre-
mentek, ennek ellenére testvérlapunk, 
a PC World 2005-ben 6. helyet adta 
a telefonnak Az elmúlt 50 év 50 leg-
jobb eszközének listáján. 
M40 router (Juniper Networks; 1998)
A Cisco router egyeduralmát a Juniper 
igyekszik megtörni a kilencvenes évek 
vége óta – nem kis sikerrel. A Nokia 
Siemens Networks, az Ericsson és az 
Alcatel-Lucent is a cég partnerei kö-
zött van. A cég indulása óta kiterjedt 
IP/MPLS szolgáltatásokat kínál ügy-
feleinek. 
SENDMAIL switch (SendMail; 1998)
A SendMail kulcsszerepet játszott az 
e-mail tömeges elterjedésében, ren-
geteg felhasználót szoktatott rá az in-
ternetes kommunikációra. A nyílt for-
ráskódú levéltovábbító ágens első ver-
zióját Eric Allman írta még 1979-ben. 
Allman akkor még a University of 
California hallgatója volt. A támo-
gatással 1982 és 1990 között felha-
gyott, de 1998-ban már elindította 
a SendMail vállalatot, hogy eladhassa 
a szoftver első kereskedelmi verzióját, 
a SendMail switch-et. 
GOOGLE kereső (Google; 1998)
Kinek kell bemutatni a keresőóriást? 
A Stanford University két Ph.D. hall-
gatója, Larry Page és Sergey Brin egy 
kutatási projekt részeként hozták létre 
a keresőmotort. Lényeges különbség 
volt az addigi keresőkhöz képest, hogy 
az ő verziójuk analizálta a weboldalak 
közötti linkeket egy adott oldal fontos-
ságának meghatározása érdekében. Az 
elmélet szerint egy lap akkor fontos, ha 
a többi, releváns lapról sok link mutat 
az irányába. Ahogy elnézzük a kereső-
piac jelenlegi állását és a Google rész-
vényárainak alakulását, az elmélet fé-
nyesen beigazolódott. 
NAPSTER (Napster; 1999)
Amikor Shawn Fanning elindította 
az első igazán széles körben hasz-

nált állománycserélő peer-to-peer 
szolgáltatást, valószínűleg nem gon-
dolta volna, hogy a zeneipar düle-
dező épületéből üti ki az első tég-
lát. Internetfelhasználók – több-
nyire egyetemisták – százezrei 
tudták egymással megosztani MP3-
könyvtáraikat, ezzel a Napsterre ha-
ragítva a zeneipari óriásokat. Bár 
a bíróság az eredeti szolgáltatást be-
tiltotta, a peer-to-peer hálózatok rob-
banásszerű terjedését már nem lehe-
tett megakadályozni. A Napster fi ze-
tős hálózat formájában ma is él. 
WINDOWS 2000 SERVER 
(Microsoft; 2000)
Vitatható, hogy melyik szerveroldali 
Windows változtatta meg leginkább 
a hálózatok világát, de a Windows 
2000 Server jóval többet tudott elő-
deinél, és tartalmazta az Active 
Directory Service-t is. Az operáci-
ós rendszernek azonban vannak ké-
tes értékű eredményei is, ezek kö-
zé tartozik például, hogy a 2001-es 
Code Red féreg célpontja volt, amely 
a Windows 2000 indexelő szolgáltatá-
sát vette célba. 
SKYPE (Skype; 2003)
Ez a peer-to-peer internettelefon-szol-
gáltatás volt az első igazán jó minősé-
gű VoIP-termék, amellyel több milli-
óan fedezték fel, hogy a telefonálásnak 
vannak olcsóbb – bár körülményesebb 
– módjai is a megszokottnál. Az olcsó-
ság ez esetben ingyenességet jelent, ha 
a Skype hálózatán belül maradunk. De 
a szoftver hatalmas népszerűségét lát-
va, a fejlesztők a külső hálózat hívá-
sát is lehetővé tették a felhasználóknak 
– igaz, ez már pénzbe kerül, ha nem is 
sokba. Nikklas Znnström és Janus Friis 
2005-ben ütötték meg a jackpotot: az 
eBay 2,6 milliárd dollárért vásárolta 
meg a Skype-ot. 

Ennyi lett volna a Computerworld szub-
jektív, és persze nem teljes Top20 lis-
tája. Már holnap érkezhetnek olyan 
megoldások, amelyek egyből helyet 
kérnek maguknak rajta – de épp ettől 
ilyen érdekes ez a szakma.
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Először olyan alkalmazásokat ve-
szünk szemügyre, amelyek a há-
lózat állapotát monitorozzák, fel-

térképezik, illetve a megfi gyelt adatokat 
meg is jelenítik.

HÁLÓZATTÉRKÉPÉSZ
Argus
A szoftver hálózatokat és hálózati eszkö-
zök elérhetőségét monitorozza folyama-
tosan, és teljesítménygondok esetén ér-
tesíti a megfelelő IT-szakembert a cég-
nél. A kapcsolatok helyességét és a hálózat 
rendelkezésre állását nemcsak hogy fo-
lyamatosan fi gyeli, hanem kimutatásokat, 
grafi konokat is előállít, amelyek segítségé-
vel egy pillantással láthatjuk, mi a helyzet 

hálózatunkon. A szoftver a riasztási szin-
tet meg is tudja növelni, ha a problémákat 
egy előre meghatározott időn belül nem 
kezelik. Az Argust az Artistic License ke-
retein belül szabadon le lehet tölteni. 
Kiwi Syslog Daemon
A Kiwi Syslog Daemon egy freeware rend-
szerlog alkalmazás, amely a hálózati eszkö-
zöktől érkező üzeneteket fogadja. Emellett 
logolja és valós időben meg is jeleníti, majd 
pedig továbbítja a Syslog-üzeneteket, ame-
lyek routerektől, switchektől, Unix rend-
szerektől vagy más, Syslog-képes eszközök-
től érkeznek. A program freeware, tehát 
szabadon letölthető.
Cacti
A Cacti egy adatgyűjtő, -tároló és gráf-
eszköz. Segítségével a hálózat felü gyelők 
komplex rendszerekben egyszerre több 
forrásból tudnak adatokat begyűjteni, 
majd ezeket vizuálisan megjeleníteni, így 
SNMP-k fi gyelésére kiváló. A szoftvert 
a GNU Public License (GPL) alatt bárki 
szabadon használhatja. 
Nagios
A Nagios nyílt forráskódú monitoring 
alkalmazás, amelyet Linux alá fejlesztet-
tek ki, de más platformokon is műkö-
dik. Az eredetileg a NetSaint projektre 
épülő szoftver az SMTP, POP3, HTTP, 
NNTP és más hálózati protokollok fi -
gyelésére alkalmas, de a kiszolgáló erő-
forrásait is monitorozza: fi gyeli például 
a processzorterhelést, a háttértár- és me-
móriaigényt vagy akár a futó alkalmazá-
sokat. Az alkalmazást plug-inek segítsé-
gével testre lehet szabni, így olyan kül-
ső körülmények fi gyelése is beleépíthető, 
mint például a hőmérséklet. A GNU 
GPL licenc alatt lehet használni. 
MRTG
Az MRTG (Multi Router Traffi c Grap-
her) a routerek és más hálózati eszközök 
forgalmát ábrázolja az SNMP monitoro-
zásával. Nagyon hasznos kis apróság, már 

csak azért is, mert meg tudja jeleníteni vi-
zuálisan minden interfész átmenő forgal-
mát. Az egyes eszközök megfi gyelésével 
a rendszergazdák láthatják, mely alkal-
mazások foglalnak túl nagy sávszélessé-
get, mely protokollok kommunikálnak 
túl sokat egymással, vagy éppen azt, hogy 
egyes felhasználók milyen alkalmazások-
kal kommunikálnak. Az MRTG szabad 
szoftver, a GNU GPL alatt van licenc-
elve, Unix, Linux, Windows és Netware 
alatt működik. 
Nmap
Az Nmap szabad, nyílt forráskódú szken-
nelő alkalmazás, amellyel gyorsan fel le-
het térképezni hálózatunkat, akár au-
dit célokra is. Az Nmap minden jelentős 
operációs rendszeren működik, és nyers 
IP-csomagokat használ arra, hogy el-
döntse, mely kiszolgálók állnak rendelke-
zésre a hálózaton, milyen operációs rend-
szert futtatnak, illetve milyen fajtájú cso-
magszűrőket és tűzfalakat használnak. 

Az Nmapre (és grafi kus párjára, 
a Zenmapre is) a GNU GPL licenc vo-
natkozik. 
NTOP
Az NTOP egy hálózatforgalom-szonda, 
amely különböző szempontok – példá-
ul a használt protokollok – szerint le tud-
ja bontani a vizsgálat eredményeit. Az 
IP-alapú forgalom analízisének elvégzé-
sén kívül alkalmas a felhasználók e-mail 
cím alapján való azonosítására és még 
számos egyéb apró feladat elvégzésére. 
Az NTOP képes NetFlow/sFlow kollek-
torként működni routerek vagy switchek 
felé, illetve RMON-szerű hálózatforga-
lom-statisztikákat is előállít. 

Nem nagy meglepetés, hogy az NTOP 
is a GNU GPL alatt érhető el, igaz, csak 
Unix alá. 
Wireshark
A Wireshark hálózatprotokoll-elemző 
alkalmazás Windows, Linux, OS X 

és Unix platformokon fut, segítségé-
vel a hálózatfelügyelők egy hálózat-
ból (vagy épp egy merevlemezre men-
tett capture-állományból) kinyert pro-
tokolladatokat tanulmányozhatják. 
A szoftver több száz protokollt ismer, 
emellett a VoIP-alkalmazások forgal-
mának fi gyelésére is képes; be tudja 
gyűjteni, sőt el is tudja tárolni az infor-
mációkat, hogy azokat későbbi anali-
zálhassuk. Ingyen letölthető, a GNU 
GPL licenc vonatkozik rá. 
PingPlotter Freeware
A PingPlotter Freeware útvonalkövető 
(traceroute) alkalmazás. Segítségével 
a rendszergazda nyomon követheti az 
adatcsomagok útját számítógépe és egy 
adott cél között. A szoftver természetesen 
méri a fontosabb adatokat, mint a cso-
magveszteség vagy a késleltetés, és ezeket 
grafi kus formában meg is jeleníti. Ennek 
segítségével jobban eldönthető, hogy me-
lyik ugrás okoz túl nagy késleltetést a há-
lózatban, és ennek alapján esetleg kidol-
gozható egy más útvonal is.

MENEDZSER A MÁTRIXBAN
Egy másik fontos terület a komplex me-
nedzsmenté. Ezekről igen nehéz röviden 
írni, mivel rendkívül összetett, sokféle 
felhasználásra alkalmas szoftverekről van 
szó. A lényegük talán úgy foglalható ösz-
sze, hogy a hálózat konfi gurálását, megfi -
gyelését, javítását lehet ezek segítségével 
elvégezni, egyes szoftvereknek pedig még 
biztonsági funkcióik is vannak. 
OpenNMS
Az OpenNMS vállalati szintű hálózat-
menedzsment-platform, amelyet nyílt 
forráskóddal fejlesztenek mind önkén-
tesek, mind vállalati partnerek. A szoft-
ver lehetővé teszi, hogy károsodott 
node-ok rendelkezésre állását meg-
határozzák, adatokat gyűjtsenek és tárol-
janak, illetve küszöböket hozzanak lét-
re. Értesítő és menedzsment funkciói is 
vannak. Linuxra, Solarisra, OS X-re és 
Windowsra is optimalizálták, a GNU 
GPL licenc vonatkozik rá. 
FastSCP
A freeware FastSCP (Fast and Secure 
Copy) alkalmazás állománykezelő 
funkciókat kínál VMware ESX-
felhasználóknak. Viszonylag új jövevény-
ről van szó, a szoftvert 2006-ban mu-
tatta be a Veeam, egy virtuális rendsze-
rek menedzsmentjével foglalkozó startup. 
A szoftver segítségével a rendszergaz-
dák állományokat mozgathatnak ESX 
Server és Windows gépek között anélkül, 
hogy újra kellene konfi gurálniuk az ESX 
Servert. A freeware szabadon letölthető 
a Veeam oldaláról. 
JManage
A jManage nyílt forráskódú alkalmazás-
menedzsment-platform. Centralizált 
konzolt ad az alkalmazástömbök és el-

GNU GPL 
A GNU General Public 
License az úgynevezett copyleft 
licencek legerősebb példája. A copy-
left a copyright szó játékos kitekeré-
séből ered, lényege, hogy a licencet 
nem a szellemi termék terjesztésé-
nek meggátolására, hanem a jogi 
megkötések kiküszöbölésére hasz-
nálják, így a termék módosított vál-
tozatai is szabadon felhasználhatók 
lesznek. A GPL szabad szoftverként 
defi niálja a számítógépprogramo-
kat, a copyleftet pedig arra használja, 
hogy ha módosítják vagy továbbfej-
lesztik a szoftvert, akkor is megma-
radjon annak szabadsága. A széles 
körben használt szabad szoftverli-
cencet eredetileg Richard Stallman 
írta a GNU-projekt részére.

A hálózatfelügyelők munkájuk során már rég a nyílt forráskódú, illetve freeware eszközök 

felé fordultak, mivel a számos apró probléma megoldására nem lehet mindig egy 

szoftverberuházással válaszolni. Összeállításunkban jól bevált, vagy éppenséggel új, de 

igen jó kritikákat kapott eszközöket mutatunk be – természetesen a teljesség igénye nélkül.   
[Írta: Nemes dZ. Dániel]

Szerszámos 
 láda   hálózatfelügyelőknek 

 – ingyen 
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osztott alkalmazáskörnyezetek kezelé-
sére. A jManage biztonsági funkciókkal 
(köztük fi gyelmeztetésekkel), SNMP-
támogatással is rendelkezik, amely fej-
lesztés alatt álló alkalmazások számá-
ra is jó választás, de minőségbiztosí-
tási feladatokra is alkalmas. A szoftver 
az Apache Software License alatt ér-
hető el. 
NetFlow Configurator
A NetFlow Confi gurator a SolarWinds 
fejlesztése. Segítségével a támogatott 
Cisco eszközökön parancssori szen-
vedések nélkül lehet konfi gurálni 
a NetFlow-t. Egyszerűbbé válik a por-
tok megadása, amelyeken a kollektorok 
működnek, illetve a kifelé és befelé tar-
tó forgalom monitorozása is beállítható. 
A SolarWinds regisztrációhoz köti 
a szoftver letöltését, de más megkötés 
nincs, használata ingyenes. 
Scrutinizer
A Scrutinizer egy NetFlow- és sFlow- 
elemző, amely routerektől, switchektől 
és hálózati interfészektől fogad jeleket. 
A szoftver azonosítani tudja a hosto-
kon futó alkalmazásokat, az egyes alkal-
mazásokat leginkább használó hosto-
kat, illetve hálózattérképezéssel is szol-
gál. Harmadik oldali alkalmazásokba is 

integrálható, illetve arra is képes, hogy 
a szolgáltatókat értesítse, ha hálózatuk-
ból behatolók érkeznek. 
ZipTie
A ZipTie hálózatkezelő és -konfi gurá-
ciós keretrendszer, amelynek segítségé-
vel a hálózatban lévő eszközök keres-
hetők, osztályozhatók, sőt beállításaik 
is módosíthatók. Ezek a beállítások ter-
mészetesen elmenthetők, sőt az erede-
ti állapot vissza is állítható. Saját eszkö-
zeinket is lehet bele importálni, vagy ha 
úgy kényelmesebb, a ZipTie-közösség 
valamelyik tagjától letölthetjük a ne-
künk megfelelőt. A fejlesztést számos 
lelkes szakértő végzi, az alkalmazás 
szabadon letölthető a Mozilla Public 
License alatt. 

HÁLÓŐRÖK
A biztonság kérdése örök sláger. A cégek 
hatalmas pénzeket költenek a biztonság 
érdekében – ugyanakkor léteznek igen jó 
ingyenes megoldások is. 
ClamAV
Vírusvédelmi szoftverekkel Dunát le-
hetne rekeszteni, de igazán jó és in-
gyenes kevés van közöttük. A Clam 
AntiVirus egy nyílt forráskódú an-
tivírus eszközcsomag, amelyet gate-

way-eken átmenő e-mailek szűrésére 
hoztak létre. A csomagban megtalál-
ható egy többszálas daemon, egy pa-
rancssoros szkennelő és egy fejlettebb 
eszköz az automatikus adatbázis-frissí-
tésekhez. A csomag magja természete-
sen a vírusvédelmi szoftver, amely egy 
osztott könyvtár formájában érhető el, 
és gyakorlatilag az összes e-mail for-
mátumot támogatja.
Snort
A Snort egy nyílt forráskódú, parancs-
alapú nyelvet használó behatolásérzé-
kelő és -gátló rendszer. Aláírást, pro-
tokollokat és rendelenesség-vizsgáló 
algoritmusokat is használ, hogy a háló-
zatot a lehető legjobban megvédelmez-
ze. A Snortot háromféleképpen lehet 
használni. Egyrészt lehet csomagvizs-
gáló, mint a tcpdump, lehet csomaglo-
goló (amellyel például a forgalom-de-
buggolást lehet elvégezni) vagy alkal-
mazható teljes körű behatolásmegelőző 
rendszerként is. Szintén a GNU GPL 
licenc vonatkozik rá. 

FÁJLKEZELÉS
Az állománykezelést minden rendszer-
gazda máshogy oldja meg – de ebben is 
van ingyenes segítségük.

PuTTY
A PuTTY-t valószínűleg nem kell be-
mutatni azoknak, akik még a régi szép 
időkben kezdték el használni az inter-
netet. Az alkalmazás egy kliens a Secure 
Shell (SSH) és Telnet kapcsolatok-
hoz, amelynek segítségével távoli kap-
csolat létesíthető egy számítógéppel. 
A PuTTY a kapcsolat kliensoldali részét 
valósítja meg – természetesen a megfe-
lelő titkosítással a hallgatózók ellen. Az 
alkalmazás támogatja az SSH1, SH2, 
Open SSH, Telnet és Rlogin szabványo-
kat is. A PuTTY futtatható állománya 
és forráskódja MIT licenc alatt érhető 
el – ez a licenc lényegében ugyanolyan, 
mint a BSD, illetve kompatibilis a GNU 
GPL-lel is.
UltraVNC
Az UltraVNC olyan szabad szoftver, 
amelynek segítségével a hálózatgazdák 
távolról, saját munkaállomásukról irá-
nyíthatnak számítógépeket. Így a rend-
szergazda – vagy a help deskes munka-
társ – saját munkaállomásáról érheti el 
a problémás számítógépet az ügyfélnél 
anélkül, hogy fi zikailag oda kéne men-
nie. Az alkalmazás állományátvitelt is le-
hetővé tesz számítógépek között, szaba-
don letölthető. 
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Egy blogbejegyzés alapján kezd-
tünk el nyomozni, hogy vajon 
kell-e magyar nyelvű kéziköny-

vet mellékelni az eladott szoftverek-
hez, és ha igen, az milyen terjedelmű. 

Az online szoftverboltban dolgozó  
egyik eladó beszámolója szerint egyik 
vásárlójuk be akarja perelni őket – 
vagy talán már meg is tette. Az ügy-
fél ugyanis tavaly egy Quark Xpress 
programot vásárolt a cégtől. A progra-
mon feltüntették, hogy angol nyelvű. 
Magyar kézikönyvet azonban sem az 
eladó, sem pedig a magyar viszontela-
dó cég nem biztosított hozzá. Az ilyen 
jellegű és méretű szoftvereknél az volt 
az általános gyakorlat, hogy nem adtak 
hozzájuk magyar nyelvű kézikönyvet, 
mondván, az eladott példányszám után 
nem gazdaságos, vagy túl nagy fárad-
sággal járna lefordítani és kinyomtat-
ni. Az ügyfél nyomdász, és egy levi-
lágítási hiba miatt „haragudott meg” 
a szoftverre. Mivel a szoftver ha-
zai képviselete nem foglalkozott 
vele érdemben, ezért azt a céget 
kereste meg ügyvédje útján, aki-
től vásárolta a terméket. Az online 
webáruháznak azt tanácsolták: fordul-
jon ügyvédhez, a hivatalos eljárás pe-
dig még nem indult el. A webáruház 
százezres nagyságrendű bírságot koc-
káztat.

JOGI DZSUNGELBEN
– Szinte minden második szoftver-
gyártó vagy szoftverkiadó cég ter-
méke megvásárolható az itthoni ke-
reskedelemben eredeti angol doboz-
ban, eredeti angol nyelven, legyen az 
maga a szoftver és a hozzáadott ké-
zikönyv – mondja a neve elhallgatá-
sát kérő szoftverboltban dolgozó mun-

katárs. – Ezek a kereskedők több mint 
tíz éve vannak a piacon, és sajnos egy-
általán nincs fogalmuk arról, hogy az 
angol termékeket hogyan kell itthon 
forgalmazni – folytatta. A Nemzeti 
Fogyasztóvédelmi Hatósághoz fordul-
tak hivatalos álláspontért az ügyben, 
ám ők a megígért 30 napos határidőn 
túl sem válaszoltak, legutóbb még egy 
hét haladékot kértek. Ugyanígy érdek-
lődtek a nagyobb szoftverforgalma-
zó és szoftvergyártó cégeknél, hogy ők 
hogyan, milyen módon árusítják ha-
sonló szoftvereiket a piacon, de ők sem 
válaszoltak.

A szoftverbolt munkatársa sze-
rint gondot okoz, hogy a törvé-
nyek nincsenek egyértelműen 
megfogalmazva, és ezen a terüle-
ten nincs már kialakult és bejára-
tott gyakorlat. Ezt a területet ren-
geteg kis különálló rendelet és törvény 
szabályozza, eléggé nehéz ebben a jo-
gi dzsungelben eligazodni. Például a 
szoftver megvásárlásától való elállás 
jogát és lehetőségeit egy 1999-es kor-
mányrendelet szabályozza. Ezt is úgy 
tudták meg, hogy kolléganőjük hosszas 
keresés után rábukkant erre az apró 
cikkelyre. Volt már olyan ügyfelük, aki 
a fogyasztóvédelmi törvényre hivat-
kozva szeretett volna elállni a vásárlás-
tól, csak abban éppen nem volt a konk-
rét esetre vonatkozó rész. A szoftver-
bolt munkatársa szerint nagy segítség 
lenne, ha a hatóság egy helyre, egy kö-
tetben összesítené ezeket a problémá-
kat, és elérhetővé tenné az érdeklődők 
számára is. 

MIT MOND A TÖRVÉNY?
A jelenleg hatályos fogyasztóvédelmi 
törvény (1997. évi CLV. törvény) 8. §-a 

fogalmazza meg a fogyasztói tájékoz-
tatás szükséges – egyben minimálisan 
elégséges – tartalmát. A törvény sze-
rint a tájékoztatásnak alkalmasnak kell 
lennie arra, hogy a fogyasztó rendel-
kezzen:

a) az áru- és szolgáltatásválasztás  
megkönnyítéséhez, továbbá az áru 
és szolgáltatás használatához, az áru 
fenntartásához szükséges megfelelő is-
meretekkel az áru és szolgáltatás alap-
vető tulajdonságairól, jellegzetessége-
iről, az áru és a szolgáltatás minősé-
géről, áráról, díjáról, valamint az áru 

használatára vonatkozó utasításokról 
és a használatával járó veszélyekről;

b) a jogai érvényesítéséhez szüksé-
ges alapvető ismeretekkel.

Mindehhez képest a 12. § kimond-
ja: külön jogszabályban meghatáro-
zott áru csak használati és kezelési út-
mutatóval hozható forgalomba, amely-
ben a fogyasztókat magyar nyelven, 
közérthetően és egyértelműen tájékoz-
tatni kell az áru rendeltetésszerű hasz-
nálatának, felhasználásának, eltartha-
tóságának és kezelésének (a továbbiak-
ban együtt: rendeltetésszerű használat) 

módjáról, így különösen az áru:
a) rendeltetésszerű használatára vonat-
kozó utasításokról és feltételekről;
b) minőségének megtartásához szük-
séges különleges tárolási, kezelési fel-
tételekről, amennyiben azok az áru 
minőségmegőrzési időtartamát, illet-
ve felhasználhatóságát nagymértékben 
befolyásolják. Fontos szabály, hogy az 
importáruk esetében az árukhoz csa-
tolt idegen nyelvű útmutatóval azonos 
tartalmú magyar nyelvű használati és 
kezelési útmutatót kell a fogyasztó szá-
mára biztosítani.

NEM EGYSZERŰ KÉRDÉS
A használati és kezelési útmutató-
ra vonatkozó részletes szabályokat a 
2/1984. (III.10.) BkM-IpM rendelet 
tartalmazza, amely többek között le-
írja azoknak a termékeknek a jegyzé-
két, amelyekhez kötelező a vásárlási tá-
jékoztató, az egészet pedig az ipari és 
kereskedelmi miniszter az érdekelt mi-
niszterekkel együttes közleményben 
teszi közzé. Kathi Attila, a Nemzeti 
Fogyasztóvédelmi Hatóság szóvivőjé-
nek ismeretei szerint ilyen közlemény 
kiadására utoljára a jogszabály megal-
kotásakor került sor, a törvényi ren-
delkezésekből azonban több dolog ki-
következtethető. Mindenekelőtt a 
fogyasztói tájékoztatás egyik 
alapvető célja, hogy a fogyasz-
tó a terméket rendeltetésszerűen  
tudja használni. A szoftvereknél 
azonban ez – fi gyelemmel arra, hogy 
rendkívül széles és különböző válasz-
tékról van szó – nem egyszerű kér-
dés. Odáig egyértelmű, hogy a termék 
csomagolásán jelezni kell az alapvető 
hardverkövetelményeket. Mindezt an-
nak érdekében, hogy a vásárló el tud-

Vajon hány oldalas használati kézikönyvet kell mellékelni egy több millió programsorból álló szoftverhez? 

Egyáltalán kell-e az angol vagy más nyelvű szoftver mellé magyar kézikönyv? 

Cikkünkben ezekre a kérdésekre keressük a választ  [Írta: Vass Enikő]

Fogyasztóvédett
szoftverek

Csak az adott
konkrét szoft-
vernél lehet eldönteni,

hogy a magyar nyelvű információk 
elegendők-e a használathoz. 

www.computerworld.hu
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ja dönteni, vajon a rendelkezésére álló  
számítógép-konfi guráció egyálta-
lán alkalmas-e a szoftver futtatására – 
mondja Kathi Attila.

Azonban az már a fogyasztóvédelmi 
szakembernek is összetettebb kérdés, 
hogy milyen „mélységű” legyen a hasz-
nálati és kezelési útmutató. A te lepítési 
információk mindenképpen szüksége-
sek ahhoz, hogy a program egyáltalán 
„a gépre kerüljön”. Ugyanakkor tekin-
tettel arra, hogy az egyes progra-
mok komoly ismereteket feltéte-
leznek, az nem várható el, hogy 
az útmutató pótolja például egy 
számítástechnikai tanfolyam tan-
anyagát (lásd az irodai szoftverek 
alkalmazásának kapcsán az ECDL-
vizsgát vagy grafi kai programok ese-
tében a tankönyvszerű, külön megvá-
sárolható kiadványokat). A játékoknál 
ugyanígy kérdés, hogy elegendő-e az 
alapvető információkat megadni, vagy 
a jogszabályok alapján követelmény-
ként megfogalmazható-e a „végigját-
szás” leírása.

A válasz – a szoftverek sokszínűsé-
ge okán – általános értelemben nem 
fogalmazható meg, mivel mindig csak 
az adott konkrét szoftvernél lehet 

eldönte ni, hogy a leírt magyar nyel-
vű információk elegendők-e a rendel-
tetésszerű használathoz. Kathi Attila 
úgy véli, a törvényből egyértelműnek 
tűnik: ha a gyártó csatolt idegen nyel-
vű útmutatót, az azzal azonos tartalmú 
magyarítás jogszabályi követelmény.

A SZOFTVERGYÁROSOK
– A Microsoft abban a szerencsés hely-
zetben van, hogy régóta a magyar piac 
szereplője, így szinte minden terméké-
hez elérhető valamiféle magyar nyelvű 
dokumentáció; a szoftverek túlnyomó-
részt lokalizáltak – mondta Szelthafner 
Zoltán, a Microsoft Magyarország 
Windows üzletágának vezetője. A ma-
gyar piac igényli a honosított termé-
keket és az anyanyelvű dokumentációt  
– ezek mind tartozékai a Microsoft-
termékeknek. Azt a szoftveróriásnál is 
érzik, hogy ez a terület nem a legpon-
tosabban szabályozott, nem egyértel-
mű, hogy milyen terjedelműnek kell 
lennie a nyomtatott, a dobozos termék 
mellé adott felhasználói kézikönyv-
nek. Az online felületen a felhasználók  
rendkívül sok tudástárhoz, nagyon sok 
segítséghez juthatnak. A Microsoft 
gyakran szervez ingyenesen igénybe 

vehető képzéseket vagy többször tett 
elérhetővé online olyan tananyago-
kat, amelyeket nyomtatásban csak pén-
zért tudnának megvásárolni a felhasz-
nálók – válaszolta érdeklődésünkre 
Szelthafner Zoltán.

Szendrődi Réka, a magyar navigáci-
ós szoftvert, az iGo-t gyártó Nav N 
Go marketingvezetője szerint a fo-
gyasztóvédelemről szóló 1997. évi 
CLV. Törvény kimondja: az áruk, 
így a szoftver is akkor hozható forga-
lomba, ha rendelkezik magyar nyel-
vű címkével, használati és kezelé-
si útmutatóval. Semmi nem zárja 
ki, hogy a szoftver más nyelvű le-
gyen, azonban a gazdasági tár-
saságok, így a Nav N Go is elké-
szíti az adott országra vonatko-
zó kezelőfelületet, mert így azok 
a vásárlók is használni tudják a 
szoftvert, akik az adott nyelvet 
nem beszélik. A marketingvezető 
szerint a Nav N Go 43 nyelven adja ki 
a szoftvert, és ők különösen ügyelnek 
arra, hogy ahol a szoftvernek térkép-
lefedettsége van, ott az a megfelelő 
nyelven elérhető legyen. A felhaszná-
ló pedig szabadon választhat a szoft-
verben elérhető nyelvek között.

– Az SAP kisvállalatok számára  
kidolgozott megoldása, az SAP 
Business One esetében is magyar 
nyelvű a szoftver és annak környe-
zete egyaránt (azaz a szoftver, a help 
funkciók, add-onok stb. is magyarul 
vannak) – magyarázta Balázs Csaba, 
az SAP Hungary preSales menedzse-
re. És nemcsak Magyarországon, ha-
nem a világ összes más országában is 
hasonlóan, az adott ország nyelvén 
hozzák forgalomba a szoftvereket. A 
lokalizáció, vagyis a szoftverek for-
dítása körülbelül negyvenféle nyel-
ven elérhető, az alap azonban min-
dig az angol, amely – ugye – a fej-
lesztés nyelve. Balázs Csaba szerint 
bizonyos jogosultságok esetén ma-
ga a végfelhasználó is át tudja írni a 
nyelvet, a kezelőfelületet. Így példá-
ul ha a cikkszám elnevezése helyett a 
cikkazonosító elnevezést szeretné vi-
szontlátni, meg tudja tenni saját ke-
zűleg. A nyelvi lokalizációnak a köte-
lezettségeken túl más előnye is van, 
hiszen a kkv-szektor körében erős 
igény van arra, hogy minden ma-
gyarul legyen elérhető – fejezte be 
Balázs Csaba, az SAP Hungary Kft. 
preSales menedzsere.

Minden évben EMC World 
rendezvényén ismerteti stra-
tégiáját, legfontosabb fej-

lesztéseit az informatikai infrastruk-
túra technológiákat fejlesztő és gyártó 
vállalat. Az idei Las Vegas-i eseményen 
9000 résztvevő volt jelen 85 országból. 
A vállalat stratégiájáról nyitóelőadá-
sában Joe Tucci, az EMC elnök-vezér-
igazgatója elmondta: cégük az elmúlt 
négy évben 1,8 milliárd dollárt költött 
akvizíciókra. Ezek célja az volt, hogy 
mind az öt fő üzletágat – adattárolás, 
tartalommenedzsment és archiválás, 
RSA-titkosítás, virtualizáció, valamint 
felhő feldolgozás (cloud computing) – 
egyformán fejlesszék tovább. A cloud 
computing technológiával kapcsolat-
ban (részletes cikkünket l. a 15–16. ol-
dalon) Tucci elmondta: a Maui kód-
nevű szoftvert idén nyáron jelentetik 
meg. Az elnök-vezérigazgató nem tért 
ki további részletekre, ám a Maui vár-
hatóan a Hulk adattároló rendszerrel 
alkot majd teljes rendszert. 

Központi szerepet szán az EMC 
a közeljövőben a solid state, azaz  

SSD-meghajtóknak – tette hozzá  Joe  
Tucci. A vállalat tervei szerint ezt a 
technológiát a vállalati diszkalapú 
tárolórendszer-család minden tagjánál 

bevezetik, ami várhatóan jelentősen 
csökkenti az SSD-meghajtók árát. Joe 
Tucci és Dave Donatelli, az adattáro-
lás üzletágért felelős alelnök egyaránt 

úgy vélték, hogy legkésőbb 2011 elejé-
ig az SSD ár/érték aránya eléri a leg-
magasabb teljesítményű Fibre Channel 
meghajtókét. Ami a szalagos tárolókat 
illeti, ezek „túl lassúak” – fogalmazott 
az elnök-vezérigazgató. 

Az EMC World egyik érdekes beje-
lentése volt, hogy a vállalat hamarosan 
nem csupán a SOHO-piacra, hanem az 
otthoni felhasználóknak is elkezd meg-
oldásokat szállítani. Ez a lépés azonban 
inkább séta lesz, semmint szélvésszerű  
piaci megjelenés. „Idén valószínűleg 
nem fogunk dollár tízmilliókat költe-
ni erre, de láthatóan meg fogunk jelen-
ni ezen a piacon” – mondta Joe Tucci, 
hozzátéve: ennek az alapját nagyrészt  
az Iomega megvásárlása teremtette meg, 
de saját szoftverek kifejlesztése is folya-
matban van. Az otthoni felhasználókat 
illetően az EMC ugyancsak nagy remé-
nyeket fűz a Mozy online mentési és ar-
chiválási szolgáltatáshoz (mozy.com).  

Az EMC World keretében több új le-
mezalapú mentési és archiválási megol-
dást jelentettek be: a Disk Library 3D 
(DL3D) 1500 és 3000 közepes méretű 
cégek számára; a Disk Library 4000 olyan 
környezetek számára, amelyek a legna-
gyobb teljesítményt igénylik nagy SAN-
környezetekben. Szintén új bejelentésnek 
számított az Avamar Data Store Gen 2 és 
EMC Avamar 4.0, valamint a NetWorker 
Fast Start integrált csomagmegoldás kö-
zepes vállalatok számára. 

A létrehozott és másolt, illetve több példányban elmentett digitális információ világszerte 

60 százalékkal növekszik minden évben. Az EMC ennek fényében fejleszti tovább termékeit. 
[Írta: Barabás Balázs]

NAS-tárolás otthoni felhasználóknak is 

Barbara Robidoux-t, az 
EMC  tárolási termékek marketin-
gért felelős alelnököt arról kérdeztük 
a Las Vegas-i konferencián, hogy me-
lyek voltak az idei EMC World leg-
fontosabb témái. „A virtualizáció, az 
IP-tárolás és az a rendszer, amit mi 
BARA-nak nevezünk. Az első jelen-
tése már közismert, a második a fi bre 
channel, az SCSI és a NAS (network 
attached storage, hálózati adattároló)  
együttese, a BARA pedig a bizton-
sági mentés, visszaállítás és archivá-
lás rövidítése (backup, recovery and 
archive). Az elsődleges szempont az 

archiválás. Egy vállalati környezetben 
az archiválás mennyisége szorosan 
összefügg azzal, hogyan mentjük el 
és – szükség esetén – hogyan állítjuk 
vissza azokat az adatokat, amelyeket 
már nem fogunk módosítani. Szeret-
nénk, ha a rendezvényünkön minden-
ki azzal távozna, hogy jobban megérti 
a három folyamat közötti kapcsolatot. 
Jelenleg ugyanis az ügyfelek általában 
csak az egyiket szeretnék megvásárol-
ni, mi viszont arra törekszünk, hogy 
mindenki mindhármat együtt, rend-
szerként alkalmazza vállalatánál” – 
mondta Barbara Robidoux. 

Folyamatok kapcsolatai
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ÜZLET CRM-RENDSZEREK

Nemrég rendezték meg Buda-
pest en a CRM Summit kon-
ferenciát. A rendezvényen 

Szabó Esztert, az MTI kereskedelmi 
igazgatóját a CRM-rendszer bevezeté-
sének körülményeiről kérdeztük. 
Szabó Eszter: Az MTI már a 2000-es 
években is közel 8-10 ezer vevőadatot  
tartott nyilván. Ez a teljes vevőszá-
mot jelenti, tehát nem feltétlenül ak-
tuális vevőszám, ám a vállalatban már 
akkor felmerült az igény, hogy a vevő-
történeteket is kezelje. Ezek az adatok 
olyan hatalmas fájlokban, átjárhatatla-
nul, egymással össze nem kapcsolható 
módon álltak rendelkezés-
re, hogy az már feltétlenül 
egy komolyabb adatbá-
zis-kezelő rendszert igé-
nyelt. Ekkor merült fel az 
MTI-nél, hogy ez az adat-
bázis-kezelés ne csak egy 
adatbázis legyen önmagá-
ban, amely bizonyos kere-
sési lehetőségeket nyújt, 
hanem egyben CRM-
rendszer is. 

Computerworld-
Számítástechnika: 
Voltak konkrét elkép-
zelések? 
Sz.E.: Természetesen. 
Egyrészt abból adódó-
an, hogy az MTI több 
mint 100 éves múltra tekint vissza,  
másrészt mivel nagyon körülhatá-
rolt tevékenységet folytat, a távira-
ti irodának igen bőséges tapasztala-
ta halmozódott fel arról, milyen is az 
ügyfélköre, és annak milyen szolgál-
tatásrendszere alakult ki. Emellett ar-
ról is pontos elképzelése volt, hogy 
milyen információkat szeretne ezek-
ből az adatokból kinyerni, és azo-
kat mire szeretné felhasználni. 
Természetesen ehhez hozzákapcso-
lódtak azok a megváltozott piaci kö-
rülmények, amelyek a rendszerváltás 
után kialakultak a médiapiacon, ami 
azt jelenti, hogy az MTI-t is érintette 
a médiapiac változása, a médiaprivati-
záció, a külföldi tulajdonosok és ter-
mészetesen más hírszolgáltatók meg-
jelenése. Ezek a fejlemények mind 
erősítették az MTI-t abban a meg-
győződésében, hogy nagyobb hang-

súlyt kell fektetni az ügyfélkapcsolat-
ra. Ez különösen 2003–2004-től vált 
kiemelt stratégiai céllá, ebben is el-
sősorban az ügyfelek kezelésének fi -
nomítása, az input rendezése, vala-
mint az output rendszerszerűbb fel-
használása. 

CW-SZT: Mennyi ideig tartott a 
rendszer bevezetése? 
Sz.E.: A készre jelentés körülbe-
lül egy év. De különbséget tennék 
a bevezetés és a működtetés között. 
Egészen másfajta feladatokat jelent, 
ugyanakkor mind a kettőnél műkö-

désképtelenné tudják 
tenni a rendszert a sú-
lyos hibák. Lehet sike-
res egy rendszerbeveze-
tés, de ha a működtetése 
nincs jól körülhatárol-
va és a feltételei nem 
adottak, akkor a jó be-
vezetés után is összeom-
lik a rendszer. Nagyon 
fontosnak tartom már 
a bevezetéskor megha-
tározni a működteté-
si feltételeket és a kö-
rülményeket. Mi is be-
leestünk abba a hibába, 
hogy a bevezetésre kon-
centráltunk, és aztán 
csodálkoztunk, hogy az 
első lendület után mű-

ködtetési problémák voltak, alapve-
tően személyi problémák. 
Nagyon fontosnak tartom az okta-
tást, különösen azt, hogy minden 
szervezet, amely CRM-et akar hasz-
nálni, eldöntse előre, hogy az inputot 
hogyan kívánja megoldani. Azoknak, 
akik nagyon nagy számú ügyfelet ke-
zelnek, de viszonylag jól körülhatá-
rolható szolgáltatásokat nyújtanak 
– például egy távközlési vállalatnál 
– elképzelhető, hogy célszerű erre 
külön szervezetet létrehozni. A má-
sik lehetőség az, amikor az egyes te-
rületek felelősei, gazdái, résztvevői 
önmaguk viszik be az ügyféladato-
kat, tehát ott az „adattal” személyes 
kapcsolatban is állnak. Ezeket már a 
bevezetéskor nagyon fontos eldön-
teni. Valóban lényeges, hogy amikor 
a rendszer elindul, ismerje minden-
ki, de az is nagyon fontos, hogy ki 

mit, mikor és milyen jogosultsággal 
fog bevinni a rendszerbe és kinyer-
ni is belőle. 

CW-SZT: Mennyire elégedettek a 
rendszerrel? 
Sz.E: Szerintem egészen normális, 
ha az ember sohasem elégedett, fő-
leg nem teljesen elégedett. Azt hi-
szem, hogy az adatbázis-kezelő rend-
szerek felhasználóbarát működteté-
si jellemzői még messze elmaradnak 
a real-time kommunikációs felületek 
kezelhetőségétől. Itt még bőven van 
feladatuk a fejlesztőknek. Vélhetően 
ez abból is adódik, hogy a felhaszná-
lói kör specializáltabb, inkább szak-
mabeli. Egy példa: 15-20 évvel ezelőtt 
meggyőződésünk volt, hogy nincs 
élet a DOS-on kívül. Azóta hatalma-
sat változott a világ, és azt hiszem, 
hogy még bőven van tartalék az adat-
bázis-kezelő rendszerek felhasználói 
igényekhez igazodó fejlesztésében.

CW-SZT:  Mennyire ja-
vult az MTI működése 
a rendszer bevezeté-
sével? 
Sz.E: Inkább úgy fogal-
maznék, hogy mi len-
ne, ha nem vezettük vol-
na be. Valószínűleg a hi-
ányát sokkal jobban 
éreznénk, hiszen most 
természetes az a hozam, 
amit a rendszer működé-
se jelent. Ma már rutin-
szerű, hogy hozzáférünk 
az adatokhoz, hogy állan-
dó információkat, cso-
portosított adatokat ka-
punk, amelyek minden-
fajta – akár taktikai, akár 
stratégiai – döntésünk-
nél alkalmazhatók. Szinte lehetetlen-
ség lenne e nélkül működni, vagy pe-
dig bizonyára lehetne, csak olyan hi-
hetetlen adminisztrációt és létszámot 
igényelne, amelyet a mai szerveze-
ti struktúra mellett nehezen lehetne 
megoldani. Hozzátenném még, hogy 
a CRM is olyan, mint bármely más 
információs rendszer: folyamatos kar-
bantartása szükséges és ez folyamato-
san pénzbe kerül. Ezt nem lehet meg-
takarítani. 

Norbert Künzl, az Update Software 
pénzügyi szolgáltatásokért felelős 
igazgatója az ügyfelek igényeinek vál-
tozásáról számolt be lapunknak. 
N.K.: Az ügyféligények változását két 
elem befolyásolja: a régió és az ipari 
szektor. Természetes, hogy egy épít-
kezési vállalkozásnak teljesen más 
igényei vannak, mint egy banknak. 

Tény, hogy vannak közös alapok. Ezek 
közé tartozik az az igény, hogy egysé-
ges ügyféladatbázist kell felépíteni. A 
második lényeges fejlemény az elmúlt 
években az, hogy a CRM-projekteket 
egyre inkább a folyamatok határozzák 
meg. Alapvető követelmény a sales, a 
marketing és a szolgáltatási folyamatok 
egységesítése. A harmadik fejlemény: 
a kezdetekben egyszerű marketing-
adatbázisok léteztek direct mail célok-
ra. Ez nagyon átalakult – ma már mar-
ketingkampány-menedzsmentre al-
kalmas rendszerekről beszélünk, tehát 
sokkal komplexebbek az igények és a 
rendszerek egyaránt. Szintén nagyfo-
kú a sales-folyamatok automatizálása: 
amíg korábban a sales-rendszerek csu-
pán információt adtak az ügyfélről és 
rögzítették a hívásokat, ma már opera-
tív sales-folyamatokról beszélhetünk. 
Egy újabb trend, amikor a szolgálta-
tásmenedzsment egyre fontosabb, és a 
sales-menedzsmentet, illetve a marke-
tinget integrálni kell. Végül még egy 

lényeges szempont, ezút-
tal technikai oldalról: ma 
az adatbázisokat inkább 
webszolgáltatásokkal 
kapcsolják össze; a CRM-
rendszerek ma már tel-
jesen integráltak a back-
end rendszerekkel 
webszolgáltatásokon ke-
resztül. 

CW-SZT: Elmondhat-
juk tehát, hogy a szol-
gáltatásorientált ar-
chitektúra megköze-
lítés nagyon hatott a 
CRM-rendszerek fel-
építésére? 
N.K.: Teljes mérték-
ben. Ma már nincs szük-

ség rá, hogy minden adatot a CRM-
rendszerben tároljanak, elég, ha 
egységes vagy integrált grafi kus fel-
használói felületen érjük el azokat 
az adatokat, amelyeket máshol, egy 
adatbázisban tárolnak. A SOA-alapú 
rendszerek azért is nagyon haszno-
sak, mert jóval könnyebb összekap-
csolni a különböző platformokon fu-
tó alkalmazásokat. Szintén fontos 
trendnek látom, hogy a mobileszkö-
zök használata egyre nagyobb teret 
nyer. A 90-es évek elején, amikor még 
csak terjedtek ezek az eszközök, az 
adatreplikációt használták arra, hogy 
az adatokat eljuttassák a mobileszkö-
zökre. Ma már sokkal több csator-
na áll rendelkezésünkre ahhoz, hogy 
hozzáférjünk az adatokhoz – egy köz-
ponti webfelületen használhatjuk az 
információkat, akár otthonról, akár a 
munkahelyünkről. 

A CRM-rendszerek ma már jóval nagyobb szerepet játsza-

nak, mint csupán kapcsolattartást az ügyfelekkel. Akár 

döntéstámogatási szerepük is lehet a vállalaton belül. 
[Írta: Barabás Balázs]

Másfajta feladatok

Szabó Eszter

kereskedelmi igazgató
MTI

Norbert 
Künzl
pénzügyi szolgáltatá-
sokért felelős igazgató
Update Software
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Afelhőben való feldolgozást egy 
olyan IT-infrastruktúra teszi 
lehetővé, amelyben a dinami-

kusan megosztott, virtualizált erőfor-
rások – szerverek, tárolórendszerek, 
hálózati eszközök és szoftverek – 
szolgáltatásként érhetők el. A cloud 
computing ezáltal továbblép az adat-
központ hagyományos modelljén, 
amelyben a szervezetek saját tulajdo-
nukban levő hardver- és szoftverrend-
szereiket üzemeltetik, vagy ezeket a 
komponenseket részben, illetve egé-
szében bérlik. A felhőben való feldol-
gozás valamennyi vállalatméret számá-
ra energiatakarékos és költséghatékony 
megoldást kínál, mivel minden eddigi-
nél jobb erőforrás-hasznosítást tesz le-
hetővé az adatközponton belül. 
Ezeket az előnyöket három nagy szál-
lító, az IBM, a Microsoft és a Sun 
Micro systems cloud computing straté-
giáján, eddig megvalósított fejlesztése-
in és projektjein keresztül ismertetjük 
részletesebben. 

A VIRTUALIZÁCIÓ MAGASISKOLÁJA
Az IBM az ír iparfejlesztési hivatallal  
közösen idén márciusban nyitotta  meg 
Európa első cloud computing köz-
pontját Dublinban. Pól Mac Aonghusát, 
a központ megoldások és szolgálta-
tások fejlesztéséért felelős igazgató-
ját telefonon kérdeztük arról, hogy ez 
a modell milyen többletet ad a jelenleg 
elérhető infrastruktúra- és alkalma-
zásszolgáltatásokhoz képest. 

– Az IBM több szinten is meghatá-
rozza a cloud computing modellt,  
amelynek egyik fontos eleme a 
virtualizált erőforrások szolgálta-
tás formájában történő hozzáférhető-
vé tétele – mondta Pól Mac Aonghusa. 
– A hagyományos adatközpontokban, 
amelyekben szerverek százai vagy ez-
rei működnek, az egyes kiszolgálók, 
tárolórendszerek és hálózati eszközök 
virtualizálása az üzemeltetők számá-
ra megszokott dolog. Ilyen technoló-
giát maguk a szállítók is kínálnak,  il-

letve a szükséges eszközök a hard-
vertől függetlenül nyílt forráskódú 
változatban is rendelkezésre állnak. 
A cloud computing ebben a vo-
natkozásban a virtualizálás kö-
vetkező, magasabb szintjét való-
sítja meg. Ennek a modellnek egy 
olyan szoftver is része, amely az em-
lített virtualizált eszközök összessé-
gét egyetlen virtualizált adatközpont-
ként jeleníti meg. A felhasználó ennek 
a szoftvernek a segítségével az elvég-
zendő feladat, a terhelés függvényé-
ben különböző környezeteket konfi gu-
rálhat az adatközpont virtuális erőfor-
rásaiból. 

A bérszámfejtő alkalmazást a vál-
lalat például a hónap végén futtatja le, 
amihez feldolgozási teljesítményre, tá-
rolókapacitásra, hálózati hozzáférés-
re és felhasználóazonosításra, eset-
leg webkiszolgálóra is szüksége lesz. 
Az alkalmazás üzemeltetője az IBM 
cloud szoftverén keresztül konfi gurál-
hatja mindezeket az erőforrásokat, és 
az adatközpont a beállításoknak meg-
felelően, a meghatározott időpontban 
rendelkezésére bocsátja azokat. Az al-
kalmazás lefutásával, a bérszámfejtés 
elkészültével a szoftver a használt erő-
forrásokat visszahelyezi a felhőbe, így 
azokat más felhasználók vehetik igény-
be. Ezen az interfészen keresztül rend-
kívül dinamikus módon olyan infrast-
ruktúra hozható létre az alkalmazások 
futtatásához, amelynek teljesítménye 
rugalmasan méretezhető a mindenkori 
terhelésnek megfelelően. 

– Ma mindez webes kezelőfelületen 
keresztül történik, és a konfi gurálást 
az üzemeltetés terén felkészült személy 
végzi el – mutatott rá az igazgató. – A 
jövőben azonban a felhasználók ma-
guk is megtehetik ezt, mivel egy-egy 
alkalmazás több különböző adatköz-
pontban is futhat majd, és komponen-
sei webszolgáltatásokon keresztül fog-
nak egymással kommunikálni. Ez már 
az együttműködő felhők kora lesz, de 
ez a modell ma még kutatásaink tár-
gyát képezi.

Többek között ilyen kutatómunka  
is folyik az IBM dublini Cloud Com-
puting Hubjában, amely hármas cél-
lal jött létre. Egyrészt olyan adatköz-
pontot, felhőt épít, amelyet az IBM és 
ügyfelei, partnerei kutatás-fejlesztés, 
illetve tesztelés céljára használhatnak. 
Másrészt egy kutatócsoportot állít fel, 
amelynek tagjai a számítógép-tudo-
mány szintjén azt vizsgálják, miként 
hozhatók létre jobb felhők, illetve az 
egyes rendszerek és alkalmazások mű-
ködése miként javítható ebben a kör-
nyezetben. Nem utolsósorban a köz-
pont olyan szakembereket is foglal-
koztat, akik az IBM ügyfeleit segítik 
a cloud computing modell alkalmazá-
sában, akár házon beül, akár a dublini 
adatközpont szolgáltatásain keresztül.

AZ ELSŐ ÜGYFELEK
– Egyik első ügyfelünk a Sogeti Group  
technológiai tanácsadó cég, a Capge-
mini leányvállalata, amely az Idea 
Factory alkalmazást használja eb-
ben a modellben – mondta Pól Mac 
Aonghusa. – Ez a szolgáltatás az IBM 
pár évvel ezelőtti Innovation Jam pro-
jektjéből nőtt ki, amelynek során az al-
kalmazottak közzétehették újítással 
kapcsolatos elképzeléseiket és megvi-
tathatták azokat, szavazhattak róluk. 
Ezt a folyamatot egy erre a célra fej-
lesztett szoftver támogatta, amelyet az 
IBM most ötletmenedzsment megol-
dásként ügyfeleinek is kínál. Mindez 
azon a felismerésen alapul, hogy az al-
kalmazottak és az ügyfelek visszajel-
zéseinek és javaslatainak módszeres 
gyűjtése és elemzése az innováció ér-
tékes alapjául szolgálhat. A Sogeti vi-
lágszerte több mint 18 ezer alkalma-
zottat foglalkoztat, akik márciusban 
regisztrációt követően három napon 
keresztül használták a dublini adat-
központunkban futó Idea Factory al-
kalmazást. A projekt a cloud com-

puting modell gyakorlati megva-
lósítását példázza, mivel a Sogeti 
mind az infrastruktúrát, mind az al-
kalmazást, a méretezhetőséget és a 
felhasználóazonosítást egyetlen, igény 
szerinti szolgáltatásként érte el egy 
előre meghatározott időintervallum-
ban. Ehhez sem hardvert, sem szoft-
verlicencet nem kellett vásárolnia, IT-
szakembereket sem kellett fi zetnie, 
így bár az előnyöket nem számszerű-
sítettük, mégis egyértelmű, hogy 
a projektet rövidebb átfutással 
és kisebb költségvetésből való-
síthatta meg, mint ha ugyanezt 
házon belüli erőforrásokra tá-
maszkodva teszi.

Az igazgató szerint a biztonság és a 
rendelkezésre állás a jelenlegi adatköz-
pontok és a cloud computing megíté-
lésében egyaránt döntő szempont. A 
cloud computing modell ezen a téren 
is nagyobb védelmet ad a felhasználó-
nak, mivel a felhő teljesen virtualizált 
környezetében egy-egy hardver- vagy 
szoftverprobléma nem vezethet a szol-
gáltatás kieséséhez. A terhelést a cloud 
szoftver ilyenkor automatikusan és a 
felhasználó számára teljesen transz-
parens módon átirányítja a működő, 
masszívan redundáns erőforrásokra. 

– Nem állítom, hogy ezzel a rendel-
kezésre állással kapcsolatos minden le-
hetséges problémára megoldást talál-
tunk, de a cloud computing minden 
eddiginél nagyobb megbízhatóságot ad 
– fejtette ki az igazgató. – Az adatbiz-
tonság érdekében szintén számos tech-
nológiát alkalmazunk a felhasználók 
azonosítására és az alkalmazások elkü-
lönítésére, amivel a felhasználók az ed-
digiekben elégedettek voltak. A cloud 
computing területe azonban most 
formálódik, és menet közben ta-
nuljuk, hogy ez a környezet miként 
méretezhető biztonságosan és 
megbízhatóan szerverek százezrei, 

A felhő (cloud) mint az internet szinonimája már jó ideje 

használatos a szaknyelvben, de amikor a feldolgozással 

(computing) együtt szerepel, jelentése – legalábbis első 

hallásra – kissé ködösnek tűnhet. Pedig az IT-üzemeltetés 

problémaköre, az erőforrások méretezése, teljesítménye és 

rendelkezésre állása, az ezek biztosításával járó feladatok 

felől közelítve a cloud computing értelmezéséhez a modell 

igencsak megalapozottnak bizonyul. [Írta: Kis Endre]

Adatközpont a felhőben
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felhasználók milliói számára. Biztos 
vagyok abban, hogy e tekintetben még 
izgalmas fejlesztések és bejelentések 
elé nézünk.    

Jelenleg az IBM valamennyi ter-
mékcsoportja cloud computing-ké-
pes: a cég WebSphere middleware 
szoftverei, Tivoli hálózat- és rend-
szer-felügyeleti eszközei, valamint 
DB2 adatbázis-kezelője is fut a világ  
valamely pontján ebben a környe-
zetben, amelynek kialakításában a 
Rational fejlesztőeszközök is fontos 
szerepet kapnak. Ugyanez érvényes 
az IBM szervereire is. 

– Ennek a modellnek valamilyen 
formáját napjainkban olyan cégek al-
kalmazzák adatközpontjaikban, mint 
az Amazon, az eBay, a Facebook, 
a Google és aYahoo, amelyek kö-
zül több is ügyfelünk – tette hoz-
zá Pól Mac Aonghusa. – A cél azon-
ban az, hogy a cloud computing az 
internet gazdasági szereplőinek kö-
rén túl más iparágakban is felhaszná-
lókra találjon szabványos platform-
ként. Kutatásaink egy jelentős része 
erre, a felhő hozzáférhetőbbé tételé-
re irányul. Véleményem szerint a 
távközlés, az olajipar, az akadé-
miai szféra, az alapkutatás és 
a pénzügyi szektor lehetnek a 
cloud computing következő nagy 
felhasználói.  

AZ INTERNET OPERÁCIÓS RENDSZERE
A Microsoft a utility computing, az 
informatikai rendszerek közművesí-
tése felől közelítve határozza meg a 
cloud computing feldolgozási modellt, 
amelyben a szolgáltatás rendelkezésre 
állása és megbízhatósága, a feldolgo-
zás teljesítménye, a válaszadás azon-
nalisága kulcsfontosságú. Mindezt a 
szolgáltatók végtelen skálázhatósággal 
érik el, azaz a vállalati ügyfeleik szá-
mára nem korlátozzák az igénybe ve-
hető tárhelyet és azoknak a felhaszná-
lóknak a számát sem, akik egy időben 
használhatják az alkalmazást. 
– Ez óriási könnyebbséget jelent az 
IT-üzemeltetést ilyen módon kihe-
lyező vállalat számára – mondta la-
punknak Bátorfi  Zsolt, a Microsoft 
Magyarország platformtechnológiai 
szakértője. – Többé nem kell a rend-
szerek megfelelő méretezésével fog-
lalkoznia, miként azzal sem kell ve-
sződnie, hogy telephelyén a fogyasz-
tók elektromos áramhoz jussanak: az 
ehhez szükséges kapacitásról és más 
feltételekről a szolgáltató gondosko-
dik. A vállalat csupán megadja 
teljesítményigényét, és az mindig 
a kellő mértékben rendelkezésé-
re áll, amiért az aktuális fogyasz-
tás függvényében fi zet díjat.  

A közműszolgáltatásként elérhető  
informatikai rendszerek nemcsak az 
üzemeltetés, hanem az üzleti oldal 
számára is nagy előnyt jelentenek. Ha 
egy vállalat, amely az interneten ke-
resztül elérhető szolgáltatást kíván in-
dítani, az ehhez szükséges infrast-
ruktúrát és alkalmazásokat – a kel-
lő teljesítményt, méretezhetőséget 
és rendelkezésre állást biztosító mó-
don – házon belül kívánja kialakí-
tani, akkor jelentős beruházást kell 
eszközölnie még az indulás előtt. A 
utility computing lehetőségeivel él-
ve azonban ugyanezt a szolgáltatást 
különösebb ráfordítás nélkül is el-
indíthatja, mert az induláshoz szük-
séges erőforrásokat közműszolgál-
tatásként is igénybe veheti. Ez nem-
csak a gyorsabb piacra lépést, hanem 
az ezzel járó költségek arányos elosz-
tását is lehetővé teszi, mivel a hasz-
nált erőforrásokat könnyen és ponto-
san méretezheti a szolgáltatás ügyfél-
körének igényei szerint. Ma már jelen 
vannak a piacon azok a szolgáltatók, 
amelyek adatközpontjaik révén képe-
sek ezt a végtelen méretezhetőséget 
biztosítani a vállalatok számára.

A szakértő szerint ennek alapján 
a felhőt az internet operációs rend-
szereként is felfoghatjuk, amely le-
hetővé teszi, hogy a felhasználó egy 
böngészőn keresztül úgy használ-
ja az interneten elérhető erőforráso-
kat, mintha azokat saját kliensgépein 
vagy -szerverein telepítette volna. De 
mindennek a hátterében az informati-
kai rendszerek közművesítése áll. 

– A Microsoft kiterjedt termékfej-
lesztést végez ezen a területen – mond-
ta Bátorfi  Zsolt. – Október máso-
dik hetében, a Professional Developer 
Conference keretében fogjuk bemutat-
ni cloud computing platformunkat. Itt 
az egyik legfontosabb innovációs irányt 
a storage képviseli. A Microsoft min-
den kontinensen adatközpontfürtöket 
alakít ki, amelyekben az SQL Server 
Data Services szolgáltatás keretében 
bérelhető tárhelyet kínál a szervezetek-
nek .NET vagy más platformon fejlesz-
tett alkalmazásaikhoz. Ez a szolgálta-
tás mind rendelkezésre állás, mind mé-
retezhetőség, mind programozhatóság 
tekintetében minden eddiginél töb-
bet ad a felhasználónak, mivel az SQL 
Server 2008 kimondottan erre a célra 
továbbfejlesztett változatára épül. A tel-
jesítmény korlátlan méretezhetősége, a 
hardverkomponensek transzparens bő-
víthetősége és cserélhetősége érdeké-
ben ezek a speciális SQL Serverek ma-
guk is virtuális kiszolgálóként futnak a 
Microsoft adatközpontjaiban, amelyek 
infrastruktúrája szintén virtualizált. 
A felhasználók tranzakciószám és igény-

be vett tárhely függvényében fi zetnek  
a szolgáltatásért, de az elképzelé-
sek szerint a Microsoft egy megfelelő  
feltételekkel szabályozott, ingyenes 
tárhelyszolgáltatást is kínálni fog. 

GLOBÁLIS SOA
A storage és a virtualizáció mellett a 
Microsoft cloud computing stratégiá-
jának harmadik fontos területe az al-
kalmazás szintű közművesítés. Ennek 
lényege, hogy a fejlesztők az általuk 
készített alkalmazáslogikát, amely va-
lamilyen funkciót valósít meg, szol-
gáltatás formájában mások számára 
is elérhetővé tehetik a felhőben. Ezt 
a jövőben a Visual Studio hatékony 
eszközökkel fogja támogatni, például 
úgy, hogy az elkészített kód egy kat-
tintással közzétehető lesz a Microsoft 
adatközpontjaiban – az erre irányuló  
innováció a szoftvercég Oslo nevű 
projektjének része. A processzeknek 
ez a fajta publikálása így lényegében 
globális SOA-környezetet teremt-
het majd. Mind az SQL Server Data 
Services, mind az Oslo projekt kap-
csán a Microsoft több partnercéggel 
is együttműködik, ezek listája azon-
ban várhatóan a cloud computing 
platform októberi bejelentésének ide-
jén válik majd ismertté.

– Mindez a Microsoft szoftver plusz-
szolgáltatásának stratégiájába illeszke-
dik, amely a lakossági felhasználókra is 

kiterjed a Live Services kínálat révén  
– mutatott rá a szakértő. – Ennek lé-
nyege, hogy a végfelhasználók a leve-
lezést és a naptárfunkciót, a szöveg- 
és táblázatkezelést, a fényképek és más 
tartalmak tárolását, kezelését és meg-
osztását az interneten keresztül el-
érhető szolgáltatás formájában hasz-
nálhatják. Ezeket a szolgáltatásokat a 
cloud computing modell értelmében 
a Microsoft mindinkább integrált al-
kalmazásokkal veszi majd körül, lehe-
tővé téve, hogy a felhasználók egysé-
ges felületen érjék el az összes funk-
ciót és tartalmat. Ennek egyik fontos 
eleme a Live Mesh szolgáltatás, amely 
automatikus adatszinkronizálás útján 
biztosítja, hogy a felhasználó a cloud 
computing környezet különböző erő-
forrásainak segítségével létrehozott 
és tárolt tartalmakat mindig, az álta-
la használt valamennyi eszközön köny-
nyen elérje. A Live Mesh részét ké-
pező Windows Live fotószolgáltatása 
például szinkronizálni fogja a felhasz-
náló PC-n, illetve felhőben tárolt fo-
tóalbumait. A Microsoft a Live Mesh 
létrehozásához szükséges fejlesztőesz-
közöket és szolgáltatásokat szintén a 
PDC-n fogja bejelenteni októberben. 
Ezek alapján a cloud computing a vál-
lalatoknak az informatikai üzemelte-
tés szabadságát, a lakosságnak pedig a 
mindenkor és mindenütt elérhető digi-
tális tér felhasználói élményét adja.

Fischer Erik, a Sun Micro sys-
tems Magyarország műszaki igazga-
tója kérdésünkre kifejtette, hogy a 
cloud computing modell elterjedé-
séhez még számos technológiai és 
szemléletbeli akadályt kell leküzde-
ni, miként azt a jelenlegi alkalma-
zás- és infrastruktúra-szolgáltatások 
esetében is látjuk. Az ezeket tovább-
gondoló modell létjogosultságához 
azonban nem fér kétség. Bizonyítja 
ezt, hogy már ma is vannak olyan mű-
ködő cloud computing megoldások, 
mint amilyet a Sun az Amazonnal kö-
zösen valósított meg. Fischer Erik 
szerint a cloud computing várhatóan 
az ilyen speciális alkalmazási terüle-
teken terjed majd el első körben.
A Sun Microsystems májusban je-
lentette be, hogy nyílt forráskó-
dú OpenSolaris operációs rend-
szerét elérhetővé tette az Amazon 
Elastic Compute Cloud (EC2) web-

szolgáltatás platformján, az ugyan-
csak ezen a platformon, Linuxon 
futó MySQL adatbázis-kezelőjéhez 
pedig emelt szintű technológiai tá-
mogatást ad.
Az Amazon EC2 szolgáltatásai ru-
galmasan méretezhető feldolgozá-
si kapacitást kínálnak, amelyekért 
a felhasználók a tényleges hasz-
nálat függvényében fizetnek dí-
jat. A Sun Microsystems bejelenté-
sének köszönhetően a szervezetek 
és a fejlesztők, az induló vállalko-
zások és az egyetemisták – egyelő-
re meghívásos alapon – nagy tel-
jesítményű infrastruktúrához és 
szoftverplatformhoz kapnak hozzá-
férést. Ezen gyorsabban készíthet-
nek és tesztelhetnek jól méretezhe-
tő és megbízhatóan üzemeltethető 
webalkalmazásokat, mivel a szüksé-
ges erőforrások igény szerint min-
dig rendelkezésükre állnak.

Az Amazon felhőjében
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Az informatikai biztonság egyre fontosabb szerepet kap mindennapi életünkben. Erre utal az is, 

hogy az elmúlt években egyre több rendezvény tárgyalja az informatikai biztonság kérdéseit. 

Április végén, május elején három olyan rendezvényt is szerveztek, amelyek a vírusvédelem 

kérdéseivel foglalkoztak. Munkatársunk mindhármon részt vett. [Írta: Leitold Ferenc]

Á prilis 30-án Amszterdamban 
tar totta összejövetelét a most 
még csak formálódó, de ha-

marosan megalakuló AMTSO (Anti-
Malware Testing Standards Orga-
nization – www.amtso.org). A szer-
vezetben várhatóan valamennyi jelentős 
vírusvédelemmel foglalkozó fejlesztő, 
illetve szakember képviselteti magát. 
Céljuk, hogy olyan elvárásokat és aján-
lásokat dolgozzanak ki a vírusvédelmek, 
illetve vírusvédelmi rendszerek teszte-
lésére vonatkozóan, amelyek garantál-
hatják az objektív és összehasonlítható 
vizsgálatokat. Kicsit aggályos azon-
ban, hogy ezeket az elvárásokat 
és ajánlásokat a gyártói oldal fo-
galmazza meg, és így nem feltétle-
nül a felhasználói igényeket veszik 
alapul. A felhasználó egy vírusvédel-
mi rendszertől azt várja, hogy egyrészt 
találja meg a kártevőket, másrészt állít-

sa helyre a kártevő felbukkanása előtti 
állapotot. Erre azonban a vírusvédel-
mi rendszerek többsége gyakran nem 
képes, illetve bizonyos esetekben er-
re még elméletileg sem lehetnek képe-
sek. Előfordulhatnak tehát olyan ese-
tek, amikor lehetetlen az eredeti állapot 
tökéletes helyreállítása. 

Az igazi probléma azonban akkor me-
rül fel, ha a (valamilyen szinten) hely-
reállított rendszerben működési problé-
mák jelentkeznek: az alkalmazások nem 
úgy működnek, mint korábban, vagy 
egész egyszerűen el sem indul a szá-
mítógép. Egy 2007-ben a Virus Bulle-
tin konferencián elhangzott előadáson 
egy speciális kártevőről esett szó, amely 
7–800 bejegyzést hoz létre a rendszer-
leíró adatbázisban. Az előadók meg-
vizsgálták a legelterjedtebb vírusvédel-
mi rendszereket, és nem találtak olyat, 
amelyik ne hagyott volna meg jó né-

hány bejegyzést. Megjegyzendő, hogy 
egyetlen bejegyzés bőségesen elég le-
het, hogy a kártevő aktivizálódjon. Az 
AMTSO szerveződése azonban min-
denképpen előremutató, hiszen meg-
próbál valamiféle rendet tenni a vírus-
védelmek tesztelésében, minősítésében. 
Gondoljunk csak arra, hogy manapság 
a kártevőket már milliós számban mér-
hetjük. Egy védelmi rendszer általában 
tartalmaz néhány keresőmotort, amely 
képes a milliós nagyságrendű kártevő 
keresésére és eltávolítására. Ezt felfog-
hatjuk úgy, hogy ennyi keresési és eltá-
volítási algoritmust tartalmaznak. To-
vább bonyolítja a problémát, hogy egy 
környezetben akár több kártevő is elő-
fordulhat, így a milliós nagyságrend 
még tovább hatványozódik. Gondolat-
menetünket folytatva megállapíthat-
juk, képtelenség, hogy a naponta 
(!) megjelenő védelmi rendszerek a 
lehetséges környezetekben tökéle-
tesen le legyenek tesztelve minden 
lehetséges kártevő-kombinációra. 

TÖMÖRÍTÉS ÉS TITKOSÍTÁS 
A VÍRUSOKBAN
Szintén Amszterdamban került sor má-
jus 1-jén és 2-án a CARO (Computer 
Antivirus Researchers Organization) 
által szervezett konferenciára, amelyet 
már második alkalommal rendeztek 
meg. A technikai jellegű workshop egy 
speciális témakört tekintett át: a tö-
mörítő- és titkosítási eljárásokat. Itt 
az olyan, a kártékony programokban 
gyakran használt eljárásokra gondol-
junk, amelyek a végrehajtható prog-
ramkódot tömörítik, titkosítják úgy, 

hogy azt elindítva, a memóriába 
való betöltődést követően elvégzi 
a kicsomagolást, a visszatitkosítást, 
majd lefuttatja a programkódot. Ez 
esetben tehát nem a jól ismert tömörítő-
programokról van szó.

A víruskód tömörítése, titkosítása 
nem új keletű. A Magyarországon 
mintegy két évtizeddel ezelőtt megje-
lent Cascade, közismert nevén potyo-
gós vírus is hasonló technikát alkalma-
zott. Itt a vírus készítője egy egyszerű 
ciklussal érte el, hogy a vírus kódját tar-
talmazó bájtsorozat mindig más és más 
legyen. Ez alapvetően nehezíti a vírus 
felismerését, hiszen egyszerű bájtmintá-
val a kártékony kód nem azonosítható, 
előtte mindenképpen el kell végezni 
a visszatitkosítást. Ezt a vírusvédelmek 
szinte kivétel nélkül a beépített emulá-
toruk segítségével oldják meg. Ez egy 
olyan „homokozó” (sandbox), amely 
az egyes utasításokat értelmezi és „gon-
dolatban” végrehajtja azokat. A potyo-
gós vírus esetén elegendő néhány tíz-
ezer utasítás emulált végrehajtása, a 
mostanában megjelenő eljárások azon-
ban ennél sokkal bonyolultabbak, és ez 
jelentősen lelassítaná a vírusvédelme-
ket. Persze felmerülhet az a megoldás 
is, hogy a védelem a visszatitkosító el-
járást azonosítja, és ez alapján ítéli fer-
tőzöttnek a vizsgált állományt. Ilyen 
megoldás a DOS-os időkben néhány 
víruskereső esetén előfordult. A meg-
oldás nagy problémája az, hogy a vírus 
készítője készíthet egy másik vírust (az 
eredeti módosításával), amely pontosan 
ugyanezt a titkosítást alkalmazza, de 
a vírus kódja más. Ez igazából még nem 
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probléma, hiszen a védelem képes fel-
ismerni a kártékony állományt. Az eltá-
volítási algoritmus viszont különböző is 
lehet, így a védelemnek a helyreállítás-
sal már gondjai akadhatnak. 

Paul Ducklin, a Sophos szakértője, 
nyitóelőadásában a történelmi kezdetek-
től indítva áttekintette a kialakult hely-
zetet. Jelenleg két, a kártevőkben 
gyakran használt kódolási eljárás-
sal találkozhatunk: a packerekkel 
(tömörítők) és obfuscatorokkal. 
Az utóbbit kicsit nehéz egy szóval ma-
gyarul megnevezni. Itt a programkód-
nak olyan módosításáról van szó, amely 
megnehezíti annak megértését. A szó je-
lentése is elhomályosításra, összezava-
rásra utal. A packerek tehát olyan eljá-
rások, amelyek az eredeti programot az 
eredetivel ekvivalens, de általában ki-
sebb helyet igénylő formába alakítják át 
úgy, hogy annak végrehajtása esetén a 
memóriában visszaállítja az eredeti for-
mát, és azt végrehajtja. Az obfuscatorok 
ezzel szemben olyan eljárások, amelyek 
az eredeti programkódot egy látható-
an teljesen más kóddá alakítják át, mű-
ködésük pedig megegyezik az eredeti-
vel. A teljes működési ekvivalencia azon-
ban csak ideális esetben létezhet. A két 
fogalom egzakt matematikai defi niálása 
is nehézkes. 

A Neumann-elvnek köszönhetően 
a programkódok az adatokkal együtt 
tárolódnak, és ebből egyenesen kö-
vetkezik, hogy a programkódok képe-
sek önmaguk elolvasására. Ily módon 
teljesen nyilvánvaló, hogy az erede-
ti programmal való működési ekviva-
lencia nem oldható meg minden prog-
ramkód esetén. Gondoljunk csak egy 
olyan programra, amely azt a feladatot 
végzi, hogy saját magának, azaz a sa-
ját programkódjának, mint bájtsoro-
zatnak egy ellenőrző összegét írja ki 
(pl.: md5). Mindkét esetben (packer, 
obfuscator) vannak az interneten el-
érhető eszközök, amelyek elvégzik a 

megadott programok átalakítását, il-
letve egy kártékony kód készítője akár 
egyedileg is készíthet ilyen eljárást. 
A workshopon rengeteg olyan szakmai 
tipp, ötlet hangzott el, amelyek segít-
hetnek az ilyen módon kódolt kártevők 
hatékony feldolgozásában. Nagy sikert 
aratott Ilfak Guilfanovnak, az IDA ne-
vű kódelemző programot készítő Hex-
Rays cég munkatársának előadása. 
A szakember azokat az IDA-ban lévő 
lehetőségeket foglalta össze, amelyek 
segítségével a packer és obfuscator kó-
dokat tartalmazó 
kártevők kódjának 
a megismerése is 
könnyebbé válhat. 

A workshopról 
a matematikai hátte-
ret tárgyaló előadás 
sem hiányozhatott: 
Tim Ebringer a mel-
bourne-i egyetemről 
azt a módszert mu-
tatta be, amely el-
méletileg is megne-
hezíti a tömörítési 
és kódolási eljárá-
sok kezelését. A matematikai módszer ál-
tal leírt „időzár” olyan nagy feladatot tud 
szabni a tömörítési és kódolási eljárásokat 
kezelő védelmi rendszereknek, hogy azok 
ne legyenek képesek ezt kivárni, időben 
megoldani. Abban az esetben viszont, ha 
valós körülmények között hajtjuk végre 
a kódot, akkor persze a felhasználó meg-
várja a programkód elindulását. A mód-
szer a védelmi rendszerek azon gyengesé-
gét használja ki, hogy minden virtuális 
környezetben történő ellenőrzés so-
rán a védelmi rendszerek valameny-
nyi idő, illetve végrehajtott utasí-
tást követően befejezik a kód elem-
zését, vagyis ha addig nem találtak 
benne semmi olyat, ami kártevő-
re utalna, akkor vírusmentesnek mi-
nősítik.

A workshopon a tömörítési és kódolási 

eljárásokkal foglalkozó előadások mellett 
elvi kérdések is előkerültek. Ilyen téma-
kör volt az interneten elérhető tömörítő-
programok feketelistázásának a kérdé-
se; erről többek között Szappanos Gábor 
(VirusBuster) is tartott előadást. Az utób-
bi időben a tömörítő- és kódolási eljárások 
száma az előforduló kártevőben rettenete-
sen megnövekedett, és ez egyre nagyobb 
feladatot ró a vírusvédelmi szakemberekre, 
a felismerési eljárásokat pedig egyre bo-
nyolultabbá és lassabbá teszi. Másrészről 
azonban sok eljárás szinte kizárólag csak 

kártevőkben fordul 
elő, így felmerül a 
kérdés, hogy meg-
engedhető-e az, 
hogy a vírusvédel-
mi rendszerek eze-
ket a tömörítő- és 
kódolóeljárásokat is 
kártevőként azono-
sítsák. Ez egyrészt 
megkönnyítheti a 
felismerési eljárá-
sok készítését, más-
részt viszont nem 
túl humánus eljárás 

a tömörítő- és kódolóeljárások készítőivel 
szemben. A kártevők készítői persze min-
dig megtehetik, hogy újabb eljárások után 
nézzenek…

MATEMATIKÁVAL A VÍRUSOK ELLEN 
Néhány nappal az amszterdami ren-

dez vényeket követően került sor a fran-
ciaországi Lavalban a soron következő 
EICAR (European Institute for Com-
puter Antivirus Research) konferenciára. 
A konferencián 12 akadémiai és 11 nem 
referált előadás hangzott el. Elsősorban 
az akadémiai előadások bővelkedtek a 
matematikai elemeket is felvonultató el-
méleti fejtegetésekben. Sebastian Josse, a 
legjobb diákelőadó a CARO workshopon 
tárgyalt tömörítő- és kódolóeljárások ma-
tematikai hátterét vizsgálta. 

Az akadémiai témakörben hangzott 
el Rafal Leszczyna előadása egy olyan 
rendszerről, amely egy intézménynél 
vagy vállalatnál modellezi a kártevők 
terjedését és a károkat. A rendszer is-
meri az adott intézmény hálózatát, az 
egyes protokollokat, ismeri a kártevők 
terjedési tulajdonságait, majd ezeknek 
az információknak a segítségével képes 
szimulálni a kártevők terjedését. A szi-
muláció során a terjedés folyamatosan 
nyomon követhető, és megállapítható 
a leggyengébb láncszem.

Matthew Hayes a kártevők származá-
sát vizsgálta, abból a szempontból, hogy 
melyik kártevő melyikből jött létre, illet-
ve fejlődött. (A fejlődés szó itt nem a sa-
ját magától, a terjedése során való fej-
lődést jelenti, hanem az egyes újabb és 
újabb variánsok készítését, amelyhez a 

víruskészítő beavatkozása szükséges.) 
Ilyen eljárások már korábban is voltak. 
Ezek különböző módszerek szerint mű-
ködnek. A legismertebb és a leglátvá-
nyosabb a kártevő kódjában lévő függ-
vények hívási gráfjának a feltérképezése. 
(Ennek háromdimenziós megvalósítá-
sa néhány kártevő esetén az F-Secure 
weblogjában megtalálható.) Ez azon az 
elven működik, hogy az egyes függ-
vényeket és eljárásokat egy irányí-
tott gráf csúcspontjaiként képzel-
jük el. Az irányított élek pedig a 
függvény- és eljáráshívásokat jelen-
tik. Természetesen az operációs rend-
szernek a kártevő által használt funkci-
óit is elhelyezhetjük a gráfban. Az egy-
más után felbukkanó kártevők variánsai 
(pl. Bagle, Netky, Mydoom) esetén ezek 
a gráfok nagy hasonlóságot mutatnak, 
így a hasonlóság mértékéből és termé-
szetéből következtethetünk arra, hogy 
melyik kártevő melyikből származott. 
A kártevők származásának a megismeré-
sére további módszer, hogy a vírus kód-
jának a részleteit vizsgáljuk, és ezeket, a 
néhány utasítást tartalmazó kódrészlete-
ket vetjük össze. Így szintén megállapít-
hatunk egy hasonlósági fokot, amelyből 
szintén következtethetünk a származásra. 
Az előadás ismertette az ezekre a mód-
szerekre épülő eljárásokat, majd foglal-
kozott az összevetés problémáival. Ezt 
követően egy olyan matematikai mo-
dellt vázolt fel, amely alkalmas a kü-
lönböző eljárások eredményeinek ösz-
szevetésére.

Vanja Svajcer (Sophos) arról beszélt, 
a kártevők miként detektálják a virtu-
ális gépet. A vírusok ugyanis egyre 
gyakrabban tartalmaznak olyan ruti-
nokat, eljárásokat, amelyek segítségé-
vel azonosítják, hogy nem valós, ha-
nem valamilyen virtuális környezetben 
(pl. VMWare, Virtual PC) futnak. Te-
szik ezt annak érdekében, hogy meg-
nehezítsék a vírusvédelmi szakemberek 
dolgát, hiszen a kártevők működésének 
a vizsgálata egy virtuális környezetben 
a legegyszerűbb. Ilyen szempontból a 
legproblémásabb a VMWare esete, hi-
szen ha a két legelterjedtebb virtuális 
környezet esetén a kártevők felkészült-
ségét összehasonlítjuk, akkor megálla-
píthatjuk, hogy azok a kártevők, ame-
lyek fi gyelik a Virtual PC-t, azoknak 93 
százaléka a VMWare-re is fel van ké-
szülve. Fordítva viszont ez az arány 
csak 50 százalék. Vanja Svajcer az 
előadásában részletesen ismertette a 
leggyakrabban előforduló techniká-
kat, amelyek segítségével a kártevők 
észlelhetik a virtuális környezetet. 
Ezt követően pedig olyan módszert 
mutatott be, amely alkalmas ezeknek 
az eljárásoknak felderítésére a kárte-
vők kódjában.

VÍRUSKONFERENCIÁK

Sok eljárás
szinte kizárólag 
kártevőkben fordul elő,

így felmerül a kérdés: megenged-
hető-e, hogy a vírusvédelmek a tö-
mörítő- és kódolóeljárásokat is 
kártevőként azonosítsák.
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A fekete-fehér lézernyomtatók piacát úgy tűnik, (még vagy már?), csak a multifunkciós készülékek tartják fenn. Ám ezeknek nagyon 

stabil a helyük, hiszen másolóra, faxra minden irodában szükség van, és a lapköltségben egyelőre a lézertechnológia képviselői a 

legjobbak. [Írta: Makk Attila]

Mindennapi munkára, kicsiknek és nagyoknak 

A fekete-fehér lézernyomtatók 
önmagukban már nem any-
nyira kelendők: ezen a piacon 

a multifunkciós eszközök azok, ame-
lyek ezt a technológiát életben tart-
ják. Sőt ennél többet tesznek: tovább 
viszik a technológiát. A multifunkciós 
készülékek több feladatra kínálnak jó 
árú megoldást, a lézertechnológiával 
pedig viszonylag jó a lapköltség. Négy 
multifunkciós eszközt néztünk meg: 
az eredményeknek elébe menve elárul-
hatjuk, hogy a szükséges feladatok el-
végzéséhez nagyon pontosan illeszke-
dő készüléket találhatunk.

Mértük a nyomtatási sebességet, Open-
Offi ce dokumentum, illetve PDF nyomta-
tásával. Közben mértük az áramfelvételt – 
ez érdekes módon 70–80 százaléka a lézer-
nyomtatók pár éve mért fogyasztásának –, 
majd megmértük a lapolvasás idejét feke-
te-fehér oldalaknál, illetve a hangerősséget 
nyomtatás közben.

OKI B2500MFP
Ez a multifunkciós készülék a legki-
sebb az OKI választékában, de egy-
általán nem az utolsó. Kis irodák-
nak és otthoni munkahelyre ajánl-
ható, van azonban egy korlátja. 
A gyártók valamilyen mágikus ok-
ból a GDI-meghajtót az olcsó készü-
lékek sajátjának tartják, vagyis a ké-
szülék Windowsra telepített meg-
hajtószoftvert használ. Így tehát csak 
Windows alól megy, ám Vistához is 
van meghajtója. Pedig a kicsi, költség-

érzékeny irodák szívesebben választa-
nának olcsóbb platformot.

A nyomtató alig nagyobb, mint egy 
A/3-as lap. A ház olyan kicsi, hogy a 
250 oldalas lapadagoló fi ók hátul kilóg. 
A nyomtatót USB-kapun keresztül 
köthetjük a számítógéphez. Az elején 
találunk egy másik USB-csatlakozót, 
ide fl ashmemóriát dughatunk: a raj-
ta lévő anyagok kinyomtathatók, illet-
ve a lapolvasás eredményét ide is irá-
nyíthatjuk. A kézi adagolója egy rés 
a nyomtató elején, amely tényleg kézi 
adagoló, mivel a papírt addig kell kéz-
zel tartani, amíg azt el nem veszi.

A kezelőpultja nagyon egyszerű: pár 
gomb és egy numerikus billentyűzet. 
A kijelző egy kétsoros karakteres LCD, 
amelyet a meghajtóval feltelepülő alkal-
mazás a számítógép monitorán is meg 
tud jeleníteni.

A nyomtatónak van magyar nyelvű 
használati utasítása, s ez – ismer-
ve a gyártó más nyomtatóinak a le-
írását – meglepő minőségű: minden 
leírás korrekt, érthető, csak éppen 
a szóhasználata különleges. Példá-
ul egy fejezetcím: „Különböző kellemet-
lenségek”. Vagy a kimeneti papírtálca ka-
pacitása: „érkező papírtartó kapacitása”, 
vagy egy fi gyelmeztetés: „a gép normális 
használata a következő előírások betartá-
sát vonja maga után”. Nem baj, sőt kife-
jezetten arra inspirált, hogy olvassam fi -
gyelmesen, mert aranyosak ezek a szak-
szavakat mellőző szakszövegek.

A teszt során a készülék a tízoldalas 
OpenOffi ce szöveggel megakadt: az 5. 

oldalnál befejezte, és je-
lezte, hogy kész. Ez 
egy 231 oldalas doku-
mentum 201–210. ol-
dalának kinyomtatása-

kor történt. A nyomtató 
tárolójában is 10 oldalt 

mutatott, amely 5 oldal ki-
nyomtatása után minden to-
vábbi nélkül eltűnt. Végez-
tünk ellenpróbát is: meg-
próbáltuk kinyomtatni a 
dokumentum 11–20. oldalait 
– ezt hiba nélkül kinyomtatta.

Ami feltűnt, hogy a ké-
szülék ugyan kicsi, de han-

gosabb, mint a nagy testvére. 
A megadott 16 lap/perc gyári se-
bességértéktől méréseink szerint 

elmarad, bár ez igen erősen függ a szá-
mítógéptől, illetve a nyomtatandó do-
kumentum összetettségétől. Érdekes 
módon PDF-et elég gyorsan nyom-
tatott.

Havi terhelhetősége egyálta-
lán nem falrengető, 2000 oldal. 
Emiatt tényleg csak kis irodákba 
való, ahol egy kompakt, egyszerűen 
kezelhető készülékre van szükség.

OKI B4545MFP
Az OKI nagyobb multifunkciós készü-
lékén a lapolvasó már adagolót is kapott. 
A kezelőpultja egy űrhajóban is elmen-
ne: külön gombok az egyes funkciók-
hoz (másolás, lapolvasás, nyomtatás, 
SMS-küldés, faxolás), teljes szám- 
és karakteres billentyűzet: akár in-
nen is küldhetünk SMS-t. A há-
romsoros LCD-kijelzője ma már 
kicsit ódon. Egyrészt a gyártók már in-
kább a színes eszközök felé tekintgetnek, 
másrészt az irodai, mindennapi munká-
ban – valljuk meg – nem sok haszna van 
az animációkkal, tekergő-ugráló színes lé-
nyekkel ellátott kijelzőknek. Főleg, mi-
vel munkaeszközről van szó: ugyanazt te-
szik vele nap mint nap, esetenként papírt, 
tonert cserélnek, gyakorlatilag alig néznek 
a kijelzőre. Ráadásul mindent el lehet vé-
gezni a hozzá csatolt számítógépről.

A nyomtatóhoz van magyar nyelvű, 
részletes kézikönyv. A hátán találjuk az 
USB- és hálózati csatlakozót: ezt már 
hálózati nyomtatónak is használhatjuk. 
Az elején egy másik USB-csatlakozót 
találunk, ide például fl ashmemóriát 
csatlakoztathatunk.

A készüléknek sok ügyes beállítása 
van: ezek nagy részét a nagyvállala-
toknál, illetve a fejlett és drága IT-
infrastruktúrával rendelkező vállala-
toknál különféle szerverekkel kivált-
ják, de ahol nincs erre kapacitás, ott 
ezzel a készülékkel is megoldhatjuk. 
Például a fax beállításai között van taka-
rékos időszak: megadhatjuk, hogy a ké-
szülék mikor továbbítsa a tárolt faxokat – 
nyilvánvalóan azt az időszakot állítjuk be, 
amikor a legolcsóbb a telefon. Tud továb-
bítandó faxot küldeni (ehhez a másik vé-
gen is olyan fax kell, ami ezt tudja), vagyis 
elküld egy faxot egy címjegyzékkel (te-
lefonszámlistát), amelyet a másik készü-
lék fogad, megjegyez, és a lista tagjainak 
továbbítja. Ezt akkor célszerű használni, 

amikor például több kínai vagy japán cím-
re küldenénk faxot. Ekkor egy ottani iro-
dába továbbítjuk, egyszer (ez ugyanis így 
csak egy hívás), és onnan már helyi hívás-
sal lehet továbbküldeni, további emberi 
beavatkozás nélkül. Saját címjegyzéket 
kezelhetünk rajta. A címjegyzék 500 
tételből állhat, ezek elemeit 32 cso-
portba sorolhatjuk. A cím a címzett 
nevéből, telefonszámából (azaz faxszá-
mából) és e-mail címéből (vagy az FTP-
szerver címéből) áll. 

Hálózaton használva a gép meglepő-
en nagy tudásról tesz tanúságot. Csat-
lakoztathatjuk tartományhoz; megad-
hatunk könyvtárat, amely a lapolvasó 
kimenetéül szolgál; közvetlenül elektro-
nikus levélben is elküldhetjük a beolva-
sott anyagot, ekkor természetesen meg 
kell adni egy SMTP-kiszolgálót is. Ha 
van SMS-szolgáltatónk, azt beállíthat-
juk, és azon keresztül SMS-t küldhetünk 
a készülékről, a bejövő SMS pedig mint 
egy fax, kinyomtatódik – de azt beállít-
hatjuk, hogy csak kérésre jöjjön elő.

A címekre visszatérve: LDAP-címtárat 
is használhatunk, de az csak nagyon leegy-
szerűsítve működik. A címtárhoz való kap-
csolódást követően, egy betű lenyomá-
sa után beolvassa az összes azzal kezdő-
dő nevet a saját címtárába. Ha ez túl sok 
lenne, akkor még egy betűt meg kell ad-
ni. Ezután a nyomtatóba átkerült címlistá-
ból már kiválaszthatjuk, hogy kinek akar-

OKI B2500MFP

OKI B4545MFP
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juk megcímezni a küldeményt – sajnos az 
LDAP-címtárban böngészni nem lehet, 
egyenként kell áthozni rekordokat.

A lapolvasó-nyomtató közvetlenül 
fénymásolóként is használható. Igazol-
vány másolására is alkalmas, amelyre 
külön funkció van: betesszük az igazol-
ványt (az újmódi, kártyaformátumúról 

van szó), lemásolja az egyik 
oldalát, majd kéri, hogy for-
dítsuk meg, és így egy papí-
ron jön ki a két oldala.

A nagyobb cégek felé mu-
tat az a lehetőség, miszerint 
beállíthatunk „részlegkódo-
kat”, akkor a jelentések rész-
legenként lesznek lebontva, 
hogy melyik osztály, személy, 
mennyit nyomtatott.

A gép elején egy USB-
csatlakozóba fl ashmemóriát 

dughatunk: ez a TXT, a JPG és 
a TIF formátumot kezeli. Saj-

nos csak a fájlnév kiterjeszté-
se alapján dolgozik, amely főleg 
a txt esetében nem jó, hiszen sima 
szöveg lehet kiterjesztés nélkül 
is, vagy akár bas, C vagy más is. 
Ezeket a fájlokat kinyomtathatjuk, tö-
rölhetjük – ha éppen egy MFP-t aka-
runk erre a feladatra használni, illet-
ve közvetlenül erre a fl ashmemóriára 
szkennelhetünk dokumentumokat. A ké-

szülék FTP-szervert is közvetlenül ke-
zel, azaz oda is szkennelhetünk.

A dokumentum, PDF állomány 
nyomtatása meglehetősen lassú, sebes-
sége nem érte el a gyártó által megadott 
elméleti értéket. Javára kell írni azon-
ban, hogy PCL és PostScript nyelven 
is ért, a nyomtatórésze más platformok 
alól is használható. Meghajtót Windows 
alá láttunk, de van Vista alá is.

HP LASERJET M1120N MFP
Ára, mérete miatt a kisebb készülékek 
közé tartozik, a gyártó is az otthoni ké-
szülékek kategóriájába sorolja, de azért 
Ethernet-csatlakozó van rajta: nevében 
az n betű a hálózatos képességeket jelzi.

A telepítés elég hosszadalmas: többek 
közt egy Microsoft C++ redist is felkerül 
a gépre, nem csoda, hogy 300 megabájt 
hely kell neki. Telepítés után ez a készülék 
is nyomtat egy tesztoldalt. Mivel ez csak 
néhány munkahelynek szánt készülék, lap-
olvasóján nincs adagoló, a kezelőpultja is 
igencsak leegyszerűsített. Hét gombja van 

és egy kétsoros LCD-kijelzője, amely ma-
gyarul is beszél, ám a hosszú ő betűt rosz-
szul mutatja. Egy nyomtatótól ez még sok 
is, és egy lapolvasótól sem várhatunk töb-
bet, de egy fénymásoló kezeléséhez már 
praktikusabb a több gomb, hiszen ott be 
kell állítani például a fényerőt vagy a pél-
dányszámot – éppen ezek vannak külön 
gombra kötve. Az átméretezést már a me-
nüből érhetjük el. A menürendszer sem 
bonyolult, nincs túl sok beállítási lehető-
sége; a néhány gombbal nagyon jól el le-
het navigálni benne. Ki is nyomtathatjuk 
a menütérképet, azzal még könnyebben 
boldogulunk.

A tesztszöveg nyomtatásánál, amit 
a 200. oldaltól kezdtünk volna, elha-
salt. Két oldalt nagyon gyorsan elő-
adott, majd úgy érezte, hogy ennyi 
elég volt... Ha viszont a dokumentum 
elejéről, mondjuk az első néhány tízből 
nyomtattunk, akkor tökéletesen mű-
ködött. Sőt! Kifejezetten jó sebességet 
mértünk, ez a készülék közelítette meg 
legjobban a gyári értéket. 

A meghajtó nem kínál semmi ext-
rát: annyit tud, hogy amikor a pa-
pírminőséget beállítjuk, akkor meg-
mondhatjuk, hogy az első/utolsó 
borító más fajta papír lesz, illetve a fel-
bontást javíthatjuk 1200 dpi-re. Ez az 
apró betűkön érezhető javulást hoz, de 
a minőséget az is jelentősen javítja, ha 
jó papírt választunk hozzá.

Az egyszerű felépítésbe az is beletar-
tozik, hogy a lapolvasó csak 600×600 dpi 
felbontású: szöveghez elég, színes fény-
képekhez bizonyos célokra megfelel. No-
ha a készülék igen egyszerű kinézetű és 
kivitelű, a havi 8000 oldalas terhel-
hetőség meggyőző érték: irodában, 
mindennapi használatra tökélete-
sen megfelel. Hálózatos képességei 
révén 8–10 ember is nyúzhatja.

Érdekes módon, a négy készülék közt 
ez a leghangosabb, és áramból is a legtöb-
bet fogyasztotta. Ennél is a papírfelvétel 
a leghangosabb – valószínűleg a robusz-
tusabb mechanika okozza. (Egy nyomtató 
leginkább azzal tudja megkeseríteni a fel-
használó életét, ha kettesével húzza be a 
papírt, vagy be sem tudja húzni. ) Kis iro-
dák, ahol a nyomtatót nap mint nap hasz-
nálni kell, jól járnak ezzel a készülékkel: 
akár első eszközként is megvehetik, hiszen 
a hálózati csatlakozási lehetőség egy kis to-
vábbfejlődésre is módot ad.

HP LASERJET M1522NF
A HP nagy multifunkciós készüléke te-
kintélyes méretű és meglepően nehéz, 
a mellé adott kis füzetben a rajz azt 
mutatja, hogy két ember vigye, mert 
20 kilogramm – pedig ha telerakjuk pa-
pírral, akkor sincs annyi. A telefon-
vonalhoz (faxhoz) van kábel, USB- és 
Ethernet-kábel viszont nincs a doboz-

Gyártó HP HP OKI OKI

Típus M1120n M1522nf B2500MFP B4545MFP

Emuláció GDI HP PCL, HP PS 3 GDI PCL, PS 3

Processzor Tensilica 230 MHz Motorola Coldfi reV5e 450 MHz 100 MHz 92 MHz RISK

Memória 32 MB 64 MB 32 MB 64 MB

Nyomtató

Felbontás 600×600 600×600 600×600 600×600

Nyomtatási sebesség 19 lap/perc 23 lap/perc 16 lap/perc 20 lap/perc

Havi terhelhetőség 8000 8000 2000 12 500

Lapolvasó

Felbontás 600×600 600×1200 600×2400 600×2400

Szolgáltatás színes színes színes színes, kétoldalas

Sebesség mono n.a. n.a. n.a. 1,8000

Sebesség színes n.a. n.a. n.a. 16,0000

Egyéb - fax USB-memóriaolvasó fax, SMS, USB-memóriaolvasó

Csatoló Ethernet, USB Ethernet, USB USB Ethernet, USB

Lapadagoló 250 260 250 250

Tömeg 8,6 kg 11 kg 11 kg 15 kg

Méret 457×369×322 mm 496×406×402 mm 344×447×386 mm 455×520×445 mm

Tonerkapacitás (oldal)

Induló 1000 1000 1500 2000

Standard 2000 2000 2200 6 000

Nagy - - 4000 12 000

Fotohenger kapacitása n.a. n.a. n.a. 20 000

Mért adatok, áramfelvétel

standby 0,06 V 0,09 V 0,16 V 0,13 V

nyomtatás 3,298 V 3,04 V 3,12 V 3,14 V

Zajszint nyomtatáskor 65 dBA 62 dBA 60 dBA 57 dBA

Nyomtatási sebesség (s)

PDF dokumentum 37 34 64 91

OpenOffi ce dokumentum 39 39 54 53

Első lapig eltelt idő 8 14 23 9

Szkennelési sebesség 
(fekete-fehér)

8 8 8 11

HP LASERJET M1120N MFP
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ban. Összerakni azonban egysze-
rű: a papírtálcát kell az aljához 
illeszteni, a tonert bele kell 
helyezni, illetve a kezelőpult 
maszkját rá kell pattintani. 
A HP így magyar feliratú 
gombokkal kedveskedik a 
vevőknek: itthon ez a maszk 
magyar feliratokat tartalmaz. 
Az nf a típusszám végén azt je-
lenti, hogy hálózati csatlakozó-
val is ellátták, illetve fax is la-
kozik benne. A tetején trónoló 
síkágyas lapolvasónak van lap-
adagolója. A hátán az Ethernet 
csatlakozó mellett USB-t, illetve 
a fax használatához telefoncsatla-
kozót is találunk.

Windows és Macintosh alá egyaránt 
van meghajtószoftver – őszintén szól-
va mindig csodáljuk a HP meghajtó-
it, amelyek egy CD-nyi helyet foglal-
nak el, míg hasonló kategóriájú esz-
közök pár tíz kilobájtos meghajtókkal 
működnek. A telepítés is igen komóto-
san zajlik, másolgat, a gépen minden-
féle paramétereket állítgat. Mivel PCL 
lapleíró nyelvet használ, más operációs 
rendszerek alól is használható, a nyom-
tatót felismerik. Mellékelnek még egy 
OCR-programot, a Readirist.

A nyomtató tud javított felbon-
tással nyomtatni: a natív felbontá-
sa 600×600 képpont. A javított fel-
bontást, azt hogy valóban javítja a 
fi nom részleteket, kis betűméret-
nél lehet igazán látni. Ez azonban ki-
csit lassítja a nyomtatást: akkor érdemes 
bekapcsolni, ha olyan nyomtatnivalónk 
van, amelyben fi nom részletek vannak, 
például apró betű vagy vonalas grafi ka. 

A nyomtatót hálózaton használva 
nagyobb irodák is remek eszközre ta-
lálnak benne. A mellékelt szoftve-
rek közt találunk olyat, amellyel több 
nyomtató is egy helyről felügyelhető – 
praktikus, ám ez a nyomtató tipikusan 
az a méret, kialakítás, amellyel egy ki-
sebb közösség feladatai megoldhatók.

Ha összeraktuk és bekapcsoljuk, 
megkérdezi, milyen nyelven használ-
nánk? A magyart is kiválaszthatjuk – 
nem minden gyártó fordítja le a me-
nüt. Ezután két szót ír ki a kétsoros 
kijelzőre: kikapcsol, bekapcsol – a jó 
katona ebből megérti, hogy a nyomta-
tót ki- majd be kell kapcsolni.

A telepítés végén tesztoldalt nyomtat: 
ez jó ötlet, mivel a kevésbé gyakorlott 
felhasználóval előfordul, hogy feltelepít 
egy meghajtót, és nem próbálja ki azon-
nal – és ha később nem működik, már 
nehéz rekonstruálni, hogy mi is történt.

A nyomtatási sebessége túl is szárnyal-
ta a katalógusértéket. Valamit mégiscsak 
tud az a CD-t betöltő meghajtó. Ami 
másik kellemes meglepetés volt, hogy az 

áramfelvétele kisebb volt: a lézernyom-
tatók általában elég komoly fogyasztók, 
ez a készülék meglepően szolid. A hang-
ja kicsit nagyobb, s ennek két okát láttuk: 
egyrészt ahol mértük, a nyomtató előtt 
20–30 centire, a laplerakó és a tetején lé-
vő szkenner éppen egy tölcsért alkot, ami 
felerősíti a hangot. A másik, ami nem 
módszertani dolog, hogy a papír felvéte-
lekor valóban hangos, a mechanika mű-
ködése erősen hallatszik. A kezdő toner 
1000 oldalas kapacitása (főleg ekkora ér-
tékű készüléknél) nem sok – ami érdekes, 
hogy a normál kazetta is csak 2000 oldal 
kapacitású. (Más nyomtatók havi teljesít-
ményüknek megfelelő kapacitású kazet-
tával is bővíthetők, ez maximális terhelés-
sel havi négy kazettát fogyaszt. Persze ez 
az árról semmit nem mond, de aki üze-
melteti, az oda kell fi gyeljen, mert hamar 
fogy. Ráadásul négy kazetta az négy ve-
szélyes hulladék.)

ÖSSZEGZÉS
Noha a lézernyomtatók iránti keres-
let lassan eltolódik a színesben nyom-
tatók felé, az irodai felhasználásra 
még nagyon kelendők a fekete-fehér 
multifunkciós eszközök. Ezek min-
denféle kialakításban kaphatók. Az is 
megtalálja a maga készülékét a kíná-
latban, aki csak a fénymásolót szeret-
né kiváltani, és az is, aki csak faxolni 
szeretne, akár számítógépről is. Sőt az 
elektronikus levél küldésének lehető-
sége is lassan általánossá válik. Érde-
kes módon a fax iránti igény nem 
szűnt meg, sőt nem is esett visz-
sza annyira, amennyire az elekt-
ronikus levelezés elterjedése okán 
várható lett volna.

Szerencsére az egyes készülékek köz ti 
különbségek elég kézzelfoghatók: vagy 
van fax funkciója, vagy nincs, vagy van 
hálózati csatlakozási lehetősége, vagy 
nincs, jól megfogható a havi kapaci-
tása. Az iroda igényei ezekkel jól ösz-
szepárosíthatók, így biztonsággal kivá-
lasztható a megfelelő készülék.

HP LASERJET M1522NF
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Mi kell

Ennek okait mindenképpen érde-
mes megvizsgálni, hiszen itt óriá-
si összegekről van szó! És ez nem 

termelő jellegű beruházás, pusztán a kár-
megelőzést szolgálja. Ha a problémát iga-
zán meg akarjuk érteni, akkor érdemes az 
informatikai biztonság fejlődésének tör-
ténetét is felidézni, mert sokat tanulha-
tunk belőle. A biztonsági kérdések egészen 
másként merültek fel a 70-es évekig, amíg 
számítóközpontokban professzionális fel-
használók szigorúan naplózott keretek kö-
zött dolgoztak. Ott a biztonság alapvető-
en üzemeltetési-szabályozási kérdés volt, 
a technológiák pedig drága, de nagy biz-
tonságú megoldásokat adtak. 

Az első nagy törést e témában a 90-
es  években elterjedő PC-k jelentették. 
A rendszerekben nem volt naplózás, a gép 
kezelése kikerült az informatikai szakma 
irányítása alól. Megjelentek az első „ama-
tőr” programozók, és a nagy létszám miatt 
az „informatikai szakma” szinte ellenőriz-
hetetlenné vált. A képzett, jó szakembe-
rek mellett megjelentek az önjelölt zsenik, 
a szélhámosok és a „guruk”! Ez utóbbiak-
ból – erkölcsi gyengeségük eredménye-
képpen – kifejlődtek a „kódfeltörők”, akik 
a mai napig rettegésben tartják a világot! 
A technológiák olcsók, de megbízhatatla-
nok lettek (fl opik, kazetták), az adatbizton-
ság központi kérdéssé vált!

Megjegyzés: Fóti Marcell, a NetAcademia 
Oktatóközpont vezetője szerint a „hacker” 
olyan, az informatikában erősen járatos szak-
ember, akinek az érdeklődési köre, a hobbija 
és mindene a biztonság. Ha kell, napi 24 órá-
ban ezzel foglalkozik, így tartva fenn szak-
mai előnyét a többi informatikussal szem-
ben. A hacker nem bűnöző. Arra külön foga-
lom van: ő a „cracker”. A két fogalom közötti 
különbséget a köznyelv elmossa, ami sérti sok 
hacker önérzetét. 

A másik jelentős válto-
zást a hálózatok, majd az 
internet megjelenése okoz-
ta, amikor a hozzáférés már 
nem igényelt fi zikai ottlé-
tet, így ismeretlenül (kezde-
tekben nyomtalanul) lehetett 
a rendszerekhez hozzáfér-
ni. Ezzel sokan visszaéltek, 
megjelent az amatőr, majd 
később a szervezett, profesz-
szionális IT-bűnözés!

Amíg a társadalom rá 
nem jött, hogy a túlélés ér-
dekében ezt bármi áron – 
nagyon drasztikus eszközök 
bevetésével is – mindenkép-
pen meg kell fékezni, addig 
ezek a bűnözők szaporodtak, 
és szabadon garázdálkodtak.

A mai társadalom még mindig nem is-
merte fel ennek a problémának a súlyát! 
Ezt az is bizonyítja, hogy a különösen 
nagy betöréseket elkövető crackereket hí-
rességként tisztelik a szakmában, sőt egyes 
cégek nagy fi zetéssel felveszik biztonsá-
gi szakembernek (rablóból lesz a legjobb 
pandúr!?). Ez a rossz szemlélet nekünk, ál-
lampolgároknak nagyon sokba kerül, mert 
mi fi zetjük meg a biztonságot az összes 
számítógépes rendszerben!

Az otthoni számítógépet használók tá-
bora is jelentősen növekedik hazánkban. 
A kutatások szerint a hazai népesség több 
mint 40 százaléka rendszeresen használ 
számítógépet, és több mint 30 százalék he-
tente fellátogat az internetre. Több mil-
lió embert közvetlenül érint ez a téma, de 
a közadatok tekintetében szinte mindenki 
érintett ebben az ügyben. És ezzel már át 
is tértünk a közigazgatás területére.

Miért különös az informatikai bizton-
ság helyzete a közigazgatásban? Mondhat-

juk azt is, hogy nincs külö-
nös helyzet, itt is rendel-
kezésre állnak ugyanazok 
a technológiák, megvan-
nak a szakemberek és ide 
is sok pénz kell a biztonsá-
gos rendszer kialakításához 
és működtetéséhez. Ez így 
is van, csak a közigazgatási 
működés rendszere, az in-
tézmények szabályozott-
sága nem támogatja ezt a 
folyamatot. A költségve-
tés megállapításában az IT-
szakértőknek és vezetőknek 
vajmi kevés ráhatásuk van, a 
keretek általában szűkösek, 
és nehéz megértetni a dön-
téshozókkal, hogy az infor-

matika drága dolog! Valljuk be, nekünk, 
szakértőknek is nehéz megérteni, hogy hi-
ába lesznek egyre olcsóbbak az alkatrészek 
és a megoldások, az összbekerülési érték 
folyamatosan növekszik. Az élőmunka ára 
egyre drágább, és a rendszerek oly mér-
tékben beépülnek a napi folyamatokba, 
hogy leállásuk katasztrofális hatással járna. 

Mindezek miatt ki kell mondanunk, 
hogy nagyon nagy a számítógépes rend-
szerek üzemeltetőinek felelőssége! A köz-
ponti kormányzat és az önkormányzatok  
alapadatbázisai sok esetben gyakorlati-
lag nem újraépíthetők, tehát sérülés ese-
tén pótolhatatlan veszteség éri az állam-
polgárokat. Ezt tehát mindenképpen meg 
kell akadályozni. Más oldalról viszont sok 
olyan személyes adatot is tárolnak ezekben 
a rendszerekben, amelyek illetéktelen el-
érése jelentős kárt okozhat az adott állam-
polgárnak vagy családjának. Tehát a há-
rom szempont a „bizalom”, a „sértetlen-
ség” és az „elérhetőség” egyaránt fontos 
nekünk, állampolgároknak. Ha pedig ez 
így van, akkor erről az államnak gondos-
kodnia kell, és ehhez pénz kell!

Az IT-biztonság védelmi szerepe külö-
nösen megnőtt a közigazgatásban, amióta 

elindultak az e-közigazgatási rendszerek. 
A rengeteg felhasználó és a szenzitív ada-
tok nyílt felületen (internet) való elérhető-
sége sok új problémát vet fel ezen a terüle-
ten. Kiemelt jelentősége lett a hozzáférés 
kezelésének és az adatvédelmi megfonto-
lásoknak. A kormányzat – talán ezt is fi -
gyelembe véve – éppen ebben az évben in-
dította el az Államreform Operatív Prog-
ram keretein belül az „e-közigazgatási 
keretrendszer kialakítása” című projek-
tet. Ennek fő célja – a közös „nyelv” és fo-
galomrendszer használata mellett – a szol-
gáltatásorientált államigazgatási alkal-
mazásfejlesztés (SOA), illetve az olcsóbb 
közigazgatási adathálózatok megvalósítása. 
Ennek egyik eleme lesz a szabványos biz-
tonsági megoldások kialakítása.

Összefoglalva, ki kell mondanunk, 
hogy az IT-biztonság folyamatos fejlesz-
tése már nem luxus, hanem kötelező fel-
adat a fejlesztők és üzemeltetők számá-
ra. Fel kell hívni a fi gyelmet arra, hogy ez 
nemcsak az informatikai vezetők felelős-
sége, hanem a legfelsőbb döntéshozóké 
is. Olyan szemlélet kell a teljes szervezet 
szintjén, amely tisztában van azzal, hogy 
csak a fi zikai védelem, a biztonságtechni-
kai megoldások és szabályozás együtt old-
ja meg a problémát. Ha bármelyik sérül, 
a másik kettő nem ér semmit! Megismé-
teljük: sajnos ez egyre nagyobb tételt fog 
jelenteni az intézmények amúgy is szűkös 
költségvetésében.

Egy reményt adó javaslat a végére: ha 
olyan rendszereket fejlesztünk, amelyek 
nemcsak viszik a pénzt, hanem konkrét 
gazdasági eredményeket is hoznak (pél-
dául költségmegtakarítást), akkor talán a 
döntéshozók is könnyebb szívvel szavaz-
zák meg ezeket a költségvetési tételeket! 
Erre vannak jó példák, nem is nehéz ez 
az út, csak a „jó gazda” szemléletét és né-
hány szakértő tanácsadó bevonását igény-
li. E gondolatok tükrében ajánlom a mel-
léklet szakcikkeit olvasóinknak, és várom 
hozzászólásukat, illetve véleményüket.

A biztonság is olyan, mint a háború. Három dolog kell hozzá: pénz, pénz és pénz! Ez a megállapítás különösen igaz az 
informatikai rendszerek biztonságának megteremtésére, ahol a védelmi megoldások beruházási igénye az utóbbi évti-
zedben egy nagyságrendbe került az alaprendszer kialakítási költségével. [Írta: Bojta János]

a biztonsághoz?

Bojta János
szakmai szerkesztő
egov@idg.hu
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Mitnicket elfogták, és elnyerte 
méltó büntetését. Ma bizton-
ságtechnikai tanácsadásra, ille-

téktelen behatolás elleni védekezési mód-
szerek kidolgozására használja tudását, va-
lamint oktatás-képzés keretében igyekszik 
felhívni a vállalatok és a kormányzati szer-
vek fi gyelmét arra a veszélyre, amit a szá-
mítógépek előtt felnőtt tehetséges kíván-
csiskodók jelenthetnek. Az információ-
alapú társadalomban kiemelt fontosságú 
az adatok védelme, megfelelő gondosság-
gal való kezelése, valamint a felhasználók 
megfelelő képzése.

AZ INFORMÁCIÓ BIZTONSÁGA
A CIA-elv értelmében az informatikai rend-
szerekben tárolt és kezelt adatok bizton-
sága a bizalmasságon (Confi dentiality), 
a sértetlenségen (Integrity) és az elérhető-
ségen (Availability) alapul. 

A rendszer üzemeltetőjének tehát biz-
tosítania kell, hogy a tárolt szenzitív ada-
tokhoz illetéktelenek ne férjenek hozzá, 
az adott információt csak és kizárólag az 
arra jogosultak módosíthassák – ez a cse-
lekedet letagadhatatlan, végrehajtója pon-
tosan azonosítható –, továbbá, hogy az 
adatot szolgáltató rendszer mindig műkö-
dőképes legyen, a tárolt információt ne le-
hessen megsemmisíteni.

Az információbiztonság szintjének meg-
határozása mindig a követelményekkel 
összhangban, az igényszintnek megfelelő-
en történik. Az államigazgatás számára a 
közigazgatási hatósági eljárás és szolgáltatás 
általános szabályairól szóló 2004. évi CXL. 
törvényben (Ket.) megkövetelt informati-
kai biztonsági környezetet az elektroni-
kus ügyintézést lehetővé tevő informatikai 
rendszerek biztonságáról, együttműködé-
si képességéről és egységes használatáról 
szóló 195/2005 (IX. 22.) Kormányrende-
let szabályozza.

„eMAGYARORSZÁG”?
Magyarországon a 2003-ban elfogadott 
Magyar Információs Társadalom Stratégia 
(MITS) és az e-Kormányzat 2005 Straté-
gia és Programterv dedikált célja volt ki-
alakítani a modern információs társadal-
mat és közigazgatást a kormányzat, a gaz-
daság és a civil szféra együttműködésével. 

Az Új Magyarország Fejlesztési Terv 
keretében „az Elektronikus Közigazga-
tás Operatív Program (EKOP) a közigaz-
gatás és igazságszolgáltatás működésének, 
eljárásainak, folyamatainak és szolgálta-
tásainak az infokommunikációs techno-
lógiát kihasználó modernizációjára tö-
rekszik. Megvalósítása során biztosítani  
kell, hogy a fejlesztések megfeleljenek 
a céljuknak megfelelő szintű, kockázat-
elemzés által megalapozott IT-biztonsági 
követelményeknek.”[EKOP] Az EKOP 2. 
prioritása a szolgáltatás szemléletű köz-
igazgatás kialakítása – ezen belül a 2.2 pri-
oritás célkitűzése a központi elektronikus 
hálózati és biztonsági infrastruktúra to-
vábbfejlesztése.

A központi kormányzati infrastruktúra 
működésének alapja a Központi Elektro-
nikus Szolgáltató Rendszer, amelynek ré-
sze az alap-infrastruktúrát adó Elektroni-
kus Kormányzati Gerinchálózat (EKG), 
az egykapus ügyintézést megvalósító Kor-
mányzati Portál, a Kormányzati Ügyfél-
tájékoztató Központ, valamint az elektro-
nikus ügyintézést igénybe vevők azonosí-
tását garantáló Ügyfélkapu. 

Az EKOP 2.2 prioritás célja, hogy „az 
EKG a közigazgatási informatikai infra-
struktúra, az internetelérés és egyéb ál-
talános hálózati szolgáltatások belső köz-
igazgatási szolgáltatójává váljon. Ennek 
előfeltétele bizonyos biztonságnövelő 
szolgáltatások bevezetése, továbbá a meg-
felelő védelemhez a követelmények és a 
feltételrendszer jogszabályi meghatározá-
sa. Feladat az intézményközi hálózati kap-
csolatok biztonságvédelme, az ügyfelekkel 
kapcsolatos internetes kapcsolatból adó-
dó biztonsági problémák elhárítása, vala-
mint a minisztériumok, illetve a jogsza-
bályban rögzítettek szerint más közpon-
ti közigazgatási szervek, továbbá önkéntes 
csatlakozással egyéb közigazgatási intéz-
mények belső informatikai hálózatára ki-
terjedő biztonságvédelem kialakítása, mű-
ködtetése.” [EKOP]

BIZTONSÁGOS-E MA AZ ÜGYFÉLKAPU?
Baja Ferenc a 2007. október 29-i kormány-
ülésen elhangzott felszólalásában elmond-
ta: „Jelen állapotban az a rendszer, amit 
Ügyfélkapuként ismer a magyar társada-

lom, 99 százalékos rendelkezésre állással  
és biztonsággal működik. Nem kevés, 99,9 
százalékról beszélhetünk! – Az államtit-
kár elmondta továbbá, hogy ismeretle-
nek tettek kísérletet a rendszer feltörésére, 
de nem jártak sikerrel. – Az Ügyfélkapu 
természetesen biztonságos, biztosítja azt, 
hogy a magyar állampolgárok és a magyar 
vállalkozások nyugodtan, minden behatás-
tól mentesen bevallhassák adataikat.”

Az egylépcsős hitelesítést az Ügyfél-
kapu esetében felhasználónévvel és jel-
szóval végzik. A Budapesti Műszaki és 
Gazdaságtudományi Egyetem Informa-
tikai Központjának munkatársai 2006-
os tanulmányukban rámutattak, hogy 
ez a fajta autentikáció nem teszi lehe-
tővé a megfelelő szintű biztonságot; az 
egylépcsős hitelesítés hibái a rendszer 
üzemeltetői számára kivédhetetlenek, 
mert mindegyik támadás az ügyfél el-
len irányul. Az APEH 2005/4-es tájé-
koztatója, amely „Veszélyes lehet a túl-
zott bizalom” címmel jelent meg, fi -
gyelmeztet arra a veszélyre, hogy ha 
egy állampolgár Ügyfélkapu-azonosí-
tója akarva-akaratlanul, véletlenül vagy 
jóhiszeműségből illetéktelen kezek-
be kerül, akkor egy harmadik személy 
– visszaélve a helyzettel – a felhasználó 
nevében különféle államigazgatási eljá-
rásokat kezdeményezhet.

A RENDSZEREKET VÉDENI KELL 
MAGÁTÓL A FELHASZNÁLÓTÓL IS!
Az EuroStat 2006-os felmérése alap-
ján Magyarország az egyik negatív lis-
tavezető a digitális írástudás terén. Az 
ország lakosságának 57%-a soha nem 
használt még számítógépet, valamint 
66% nem tekinthető internetezőnek. 
Ezzel szemben a listavezető skandi-
náv országokban mindössze a lakosság 
8–10%-a nem használ számítógépet, és 
„csak” 19–27% között van az internetet 
nem használók aránya.

Ennek fő oka, hogy a lakosság 30%-
ának volt lehetősége részt venni az el-
múlt néhány évben olyan tanfolyamon, 
amelyik számítógépes ismereteket is 
adott. Az uniós átlag ezen a területen el-
éri a 40%-ot, a skandináv országokban 
meghaladja az 55%-ot.

Magyarország lakosságának 29%-a 
használ a munkája elvégzéséhez számí-
tógépet. Ez a mutató 6 európai ország-
ban (többek között Németországban, 
Franciaországban) 60% felett van.

A statisztikák és a tények ellenére a 
magyar lakosság többsége pozitívan vé-
lekedik az elektronikus ügyintézésről. 
Az internetes ügyintézéssel kapcsolat-
ban felmerülő akadályok közül leggya-
koribb a technológiai korlát (például az 
otthoni internetkapcsolat hiánya). Ne-
gatív attitűddel 28 százalék jelölte meg 
a biztonságot szkepticizmusa, illetve 

az e-ügyintézéstől való távolmaradásá-
nak okául, 17 százalék pedig az ügyin-
tézési lehetőségek szűkös kínálatára hi-
vatkozott. 

Az e-közigazgatási szolgáltatások mi-
nél szélesebb körű hozzáférhetősége és 
elterjedése érdekében a nyilvános hoz-
záférési pontokon (pl. eMagyarország 
pontok, teleházak) ún. IT-mentorok 
népszerűsítik az e-szolgáltatásokat, illet-
ve nyújtanak segítséget a számítógép- és 
internethasználatban kevésbé járatos ál-
lampolgároknak az ügyintézésben.

HOGYAN TOVÁBB?
A közigazgatási rendszerek közötti in-
teroperabilitás megvalósítása a feltéte-
le a közigazgatási szolgáltatások haté-

konyabbá, az e-közigazgatási szolgál-
tatások népszerűbbé, elfogadottabbá 
válásának. Ehhez ki kell alakítani a biz-
tonsági követelmények koherens rend-
szerét az e-közigazgatás területén.

Az információ és az azt feldolgozó  
informatikai rendszerek fontos részét 
képezik mindennapi életünknek. A le-
hetséges támadásoknak ki van téve min-
den olyan információ, amelyet a társa-
dalom, a gazdasági szféra és az állam-
igazgatás elektronikusan tárol a lokális 
számítógépeken, a központi adatbázis-
okban, illetve az interneten. 

Az elmúlt évek tapasztalatai alapján 
a kockázattal arányos biztonság garan-
tálása megfelelően működik az Ügyfél-
kapunál. Veszélyt azok a felhasználók 
jelenthetnek, akik nem megfelelő oda-
fi gyeléssel, gondossággal kezelik saját 
felhasználónevüket és jelszavukat. A jö-
vőben kiemelt fi gyelmet kell fordíta-
ni a végfelhasználók felkészítésére, az 
alapvető információbiztonsági előírá-
sok betartatására, valamint a szakembe-
rek képzésére, akik tudják, hogyan lehet 
megvédeni e-közigazgatási rendszerek-
ben tárolt személyes adatainkat a jövő 
Kevin Mitnickjeitől.

Veszélyben vagyunk!? 
A világ egyik legismertebb (ex-)hackerét, Kevin D. Mitnicket saját 

bevallása szerint kíváncsisága motiválta és vezérelte „pályáján”. 

Tudni akarta, hogy a high-tech adatvédelemre épülő információs 

rendszerek védelme hogyan kerülhető meg. Megtalálta és 

ráirányította a fi gyelmet – többek között – az amerikai állami 

adatbázisok biztonsági rendszerének hibáira. 

[Írta: Horváth László és Mészáros Katalin]

Horváth László és 
Mészáros Katalin
vezető tanácsadók
AAM Zrt.

IT-BIZTONSÁG A KÖZIGAZGATÁSBAN

cwszt_0826-27_p22-25.indd   23 2008.06.20.   11:02:44



www.computerworld.hu24

E-GOVERNMENT
2008. június 24.

INTERJÚ

Dedinszky Ferenc: Az informatikai 
 biztonság terén a közigazgatásban 
két érvényes kormányrendelet van: a 
195/2005-ös a közigazgatás egészére ki-
terjedő hatókörrel; míg a 84/2007-es a 
központi elektronikus szolgáltató rend-
szerre, illetve az ahhoz kapcsoló in-
tézményekre vonatkozik. Az első kor-
mányrendelet meghatároz bizonyos do-
kumentumokat, amelyeknek ott kell 
lenniük az intézményeknél, de ezek-
nek a tartalmát nem fejti ki részletesen. 
A másik kormányrendelet 1. számú mel-
léklete írja le a biztonsági 
követelményeket, viszont 
csak néhány előírást fogal-
maz meg; azaz egyik sem 
fogja át tartalmilag teljes 
körűen, hogy mit kellene 
a szabályzatokban leírni.

A 2005-ös kormányren-
delet írta le azt is, hogy 
ezeket a szabályzatokat 
rendszeresen ellenőriz-
ni kell, és a közigazgatá-
son belül egy informati-
kai biztonsági felügyelőt 
kell megbízni közvetle-
nül a közigazgatási infor-
matikáért felelős minisz-
ter megbízásából. Először 
2007 őszén neveztek ki in-
formatikai biztonsági fel-
ügyelőt; ekkor esett rám a választás.

Az Informatikai Tárcaközi Bizott-
ság már 1994–96-ban adott ki az IT-
biztonságra vonatkozó ajánlásokat, ezek 
tartalmilag még helytállók, de azóta az 
internet terén jelentős változások tör-
téntek. Ezért most a Közigazgatási In-
formatikai Bizottság (KIB) elkészítette 
a Magyar Informatikai Biztonsági Aján-
lások (MIBA) című ajánláscsomagot, 
amely több kötetből áll, és leírja a köz-
igazgatáson belüli teljes informatikai 
biztonságra vonatkozó tartalmi követel-
ményeket. Ennek alapján a közigazga-
tási szervek már egységes tartalommal 
elkészíthetik az informatikai biztonsági 
szabályzatokat. Ezáltal az informatikai 
biztonsági felügyelő ellenőrzési felada-
tai is egységes szempontok alapján vé-
gezhetők; eddig ugyanis csak szubjektív 
módon lehetett volna ellenőrizni az in-
formatikai biztonsági szabályzatokat.

Előkészület alatt van az informati-
kai biztonságról szóló törvény is; a ter-

vezet jelenleg szakmai egyeztetésen van, 
és az előzetes tervek szerint a kormány 
második féléves törvényalkotási tervé-
be javasoltuk. 

Computerworld-Számítástechnika: 
Az informatikai biztonsági törvény 
a kormányrendeleteket váltja 
majd fel?
D.F.: Ez jóval tágabb lenne, nemcsak a 
közigazgatásra vonatkozna, hanem az 
informatikai biztonság összes területét 
érintené a katonai informatikai bizton-

ságot kivéve. A törvény-
ben külön fejezet foglal-
kozik a közigazgatási in-
formatikai rendszerek 
biztonságával. Itt lesz elő-
írva, hogy elektronikus 
közigazgatási szolgálta-
tást csak auditált rendsze-
ren lehet végezni; az au-
ditálás alapja pedig a KIB 
ajánlásaiban megfogalma-
zott követelmények tel-
jesítése. 

A törvényre azért van 
szükség, mert egyre több 
intő jel fi gyelmeztet ar-
ra, hogy az informatikai 
biztonságra jobban oda 
kell fi gyelni. Ismert pél-
da, hogy az észt közigaz-

gatást szolgáltatásmegtagadással járó 
támadással (Denial of Service) megbé-
nították külföldi hackerek. Egyre több 
az olyan botnet, amely révén ártatlan 
magánszemélyek is részt vesznek ezek-
ben a támadásokban. A törvényterve-
zet preambulumában is kinyilvánított 
elv, hogy senki ne okozzon szándé-
kosan vagy gondatlanságból más sze-
mélynek vagy szervezetnek kárt in-
formatikai eszközök útján vagy azok 
igénybevételével.

CW-SZT: Vannak a központi kor-
mányzatnak az IT-biztonságra 
vonatkozóan egységes elvárásai 
a kis és nagy önkormányzatok 
felé is?
D.F.: A törvénytervezet röviden az ön-
kormányzatokra is kitér, bár valójában 
az önkormányzatokra sem vonatko-
zik más biztonsági követelmény, mint 
az egyéb közigazgatási szervezetek-
re. Azért kell kitérni az önkormányzat-

okra, mert a fejlesztési tervekben előb-
biek számára központi alkalmazásszol-
gáltatókat (ASP) terveznek. A törvény 
az önkormányzatok számára az ASP-k 
szolgáltatásainak igénybevétele esetén 
követendő főbb IT-biztonsági követel-
ményeket rögzíti majd.

A MIBA külön kötetben foglalko-
zik az önkormányzatok informatikai 
biztonsági kérdéseivel; mivel nincs kü-
lön ajánlás az önkormányzatoknak, 
az útmutató a „kis szervezetek” számá-
ra készült. Az önkormányzatok zöme 
kis létszámmal működik, informati-
kai szakembergárdája is kicsi – nagyon 
sok helyen csak egy ember foglalkozik 
a kérdéssel. A nagy önkormányzatok-
nál már most megfelelő szabályzatok 
vannak, de a 3200 önkormányzatból 
legalább 2500-nál nincs olyan appará-
tus, amelynek ideje, tudása és energi-
ája lenne, hogy önállóan utána tudjon 
nézni a kérdésnek, így pedig készen 
kap egy olyan leírást, amelynek alapján 
el tud indulni. Az ajánlások alapján egy 
olyan ellenőrzőlista elkészítésére ad-
tam megbízást, amely alapján a kisebb 
szervezetek is el tudják majd készíteni 
a szabályzatokat. 

CW-SZT: Hogyan kívánják ellen-
őriz ni a biztonsági előírások be-
tartását?
D.F.: Informatikai biztonsági felügye-
lőként nincs külön apparátusom az el-
lenőrzésre, de erre – a feladat méreteit 
is fi gyelembe véve – nem is lenne gaz-
daságos a szükséges létszámot fenntar-
tani, hiszen már jelenleg is 1000 körü-
li az elektronikus szolgáltatást nyújtó 
közigazgatási szervezetek száma. 
Előkészület alatt van egy beszerzési eljá-
rás az auditálásra, amire az Országgyűlés 
nemzetbiztonsági bizottsága már jóvá-
hagyását adta. A kiválasztást nem közbe-
szerzési eljárásban, hanem az úgyneve-
zett nemzetbiztonsági beszerzési eljárás-
ban folytatják le. Erre azért van szükség, 
mert a biztonsági ellenőrzéseket végző 
cégek olyan információkhoz juthatnak, 
amelyek az egyes közigazgatási szerve-
zetek informatikai biztonságára jelen-
tős kockázatot jelenthetnek. Ebben a 
beszerzési eljárásban csak olyan cége-
ket hívnak meg, amelyeket ellenőrzött 
a Nemzetbiztonsági Hivatal, jelen pilla-
natban 22 ilyen cég van. 

A beszerzési eljárás keretében  két-
szer öt céget választanak ki arra, hogy 
az auditokat elvégezzék:  öt céget  a 
szolgáltatásauditok elvégzésére,  má-
sik öt céget pedig a szerve zet  IT-
biztonsági értékelésére; a ke ret meg-
állapodást kétéves időtartamra kötik 
meg a cégekkel. Az informatikai biz-
tonsági felügyelő az auditálási jegy-
zőkönyvek fi gyelembevételével dönt 
majd, hogy engedélyezi-e az elektro-
nikus szolgáltatás működését, vagy – 
ha már régebben működő elektronikus 
szolgáltatásnál merül fel újonnan IT-
biztonsági probléma – felfüggeszti azt. 

Ezt a megoldást átmenetinek szán-
juk addig, amíg nem teremtődnek meg 
az auditálást végző cégek akkreditálá-
sának feltételei. Ha az IT-biztonsági 
audit elvégzésére kellő számú akkre-
ditált cég lesz Magyarországon, akkor 
már nem lesz szükség külön kiválasz-
tásra közülük, hanem bármelyik elvé-
gezheti azt.

CW-SZT: Mikor jelennek meg az 
ajánlások, és mennyi idejük lesz 
a közigazgatási szervezetnek, 
hogy felkészüljenek?
D.F.: A 84/2007-es kormányrendelet 
szerint 2008. június 30-ig kell az ab-
ban foglalt követelményeknek megfe-
lelni. A most elfogadott ajánlások még 
formai szerkesztés alatt állnak, de né-
hány napon belül nyilvánosságra hoz-
zuk azokat. Ez az idő nyilvánvalóan 
kevés lett volna arra, hogy a szabályza-
taikat ennek alapján dolgozzák ki, de a 
határidő nem is erre vonatkozik: a köz-
ponti rendszerhez kapcsolódó szolgál-
tatásoknál kell június 30-ig felkészülni 
a kormányrendelet melléklete szerin-
ti követelmények teljesítésére. A többi 
szervezetnek az informatikai bizton-
ságról szóló törvény és az ahhoz kap-
csolódó végrehajtási rendeletek meg-
jelenésétől kezdve várhatóan egy éve 
lesz, hogy felkészüljön és elvégezze 
az auditot.

Az egyéves felkészülési idő lejárta 
után szeretnénk szigorúan és követke-
zetesen betartatni, hogy csakis auditált 
rendszeren keresztül lehessen szolgál-
tatást végezni, mivel így biztosítható az 
állampolgárok személyes adatainak tel-
jes körű védelme esetleges jogosulatlan 
hozzáférések vagy támadások esetén.

Egységes IT-biztonsági követelmények a közigazgatásban
A napokban megjelenik az az ajánlásgyűjtemény, amely alapján valamennyi közigazgatási szervezet elkészítheti informatikai 

biztonsági szabályzatait. Dedinszky Ferencet, a Miniszterelnöki Hivatalt vezető miniszter által megbízott informatikai biztonsági 

felügyelőt arról kérdeztük, milyen jogszabályok határozzák meg a közigazgatás IT-biztonságát, és hogyan tudják ellenőrizni 

a követelmények betartását. [Írta: Mozsik Tibor]

Dedinszky 
Ferenc
informatikai 
biztonsági felügyelő
MEH
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Ugyanakkor szinte minden utazó, 
autóval közlekedő akár naponta 
találkozhat azokkal az eszközök-

kel, megoldásokkal, amelyeket a Buda-
pest Mikroelektronika Zrt. fejlesztett ki, 
és több esetben hosszabb távon üzemel-
tet, ideértve a rendszerek szükségszerű to-
vábbfejlesztését is.

Példaként most csak két közismert al-
kalmazást említünk. Ha valaki külföldre 
utazik, a határállomáson találkozhat a cég-
csoportunkon belül kifejlesztett és álta-
lunk telepített, rendszerbe integrált ok-
mány- és rendszámolvasó berendezések-
kel. Ezekkel ellenőrzik a határrendészeti 
szervek az utazók személyazonosságát, 
a személyt igazoló okmányok érvényessé-
gét, valódiságát és a járművek előéletét.

A másik példa az autópálya-használat-
hoz kötődik. Cégünk fejlesztette ki az ún.
„matrica-ellenőrző” rendszer végponti
elemeit, egyszerűbb megfogalmazásban 
azokat a kamerákat és szoftvereket, ame-
lyek fi gyelik az autópályán elhaladó jár-
művek úthasználati jogosultságát. Mind-
két megoldás fókuszában a képfeldolgozá-
si technológia áll, amelyet egyre szélesebb 
körben alkalmaznak a közlekedésszabá-
lyozás, a biztonságtechnika területein, va-
lamint ezek kapcsolódási helyein. Part-
nereink, megrendelőink között szerepel 
– a teljesség igénye nélkül – az ÁAK, az 
ORFK, a VPOP, a Magyar Közút Kht. és 
több települési önkormányzat.

KÖZLEKEDÉSI MEGOLDÁSOK
A továbbiakban a közlekedés, ezen belül
is a forgalom-ellenőrzés, -szabályozás, 
közlekedésbiztonság területére kifejlesz-
tett és alkalmazott megoldásainkat sze-
retnénk röviden bemutatni. A téma idő-
szerűségét egyebek mellett az is indo-
kolja, hogy a közelmúltban módosított 
közlekedési törvény és a kapcsolódó jog-
szabályok megalkotói a korábbinál sok-
kal szigorúbb büntetési tételekkel akar-
ják kikényszeríteni a közúton közlekedő 
járművezetők jogkövető magatartását.
A másik új elem, hogy az önkormány-
zatok, mint közútkezelők, korábbi 
 jogosítványaik mellett a továbbiakban 
– meghatározott szabályok szerint – se-

bességmérő berendezéseket is üzemel-
tethetnek.

A jogi eszközök megléte azonban ön-
magában szükséges, de nem elégséges fel-
tétel. A várt eredmény, például a súlyos 
balesetek, a járművel okozott környezetká-
rosítás és egyéb nem kívánatos jelenségek 
számának szignifi káns csökkenésére ak-
kor lehet számítani, ha rendelkezésre áll-
nak azok a mérő-, ellenőrző eszközök, va-
lamint az adatok feldolgozására alkalmas 
rendszerek, amelyek minden további jog-
vitát kizáró módon képesek a szabálytalan-
kodó jármű rendszámalapú azonosítása 
mellett a szabálytalanság dokumentálására. 

A bemutatott megoldások mindegyikét 
már a gyakorlatban is alkalmazzák.

A közúti és városi közlekedést monito-
rozó specifi kus vagy összetett célú auto-
matizált ellenőrzési rendszereink kontrol-
lálni tudják:
– az úthasználat szabályszerűségét
– a közlekedési szabályok (elsősorban 
az előírt megengedett sebességhatár), 
valamint
– a súlykorlátozások betartását. 

Opcionális lehetőség a rendszámfelis-
merésre alapozott, lopott vagy érvényes 
műszaki engedéllyel nem rendelkező jár-
művek kiszűrése, valamint a forgalom le-
folyását leíró adatok kinyerése.

AZ AUTOMATIZÁLT ELLENŐRZÉSI
RENDSZEREK ÁLTALÁNOS JELLEMZŐI
A végponti mérőműszerek standard há-
lózati kapcsolatokon (GPRS, LAN, 
WI-FI) keresztül küldik a köz-
ponti feldolgozónak az adatokat. 
Rendszereinkben az emberi
erőforrás csak minimális mérték-
ben vesz részt a kiértékelésben, en-
nek kimutatható anyagi hasznán 
túl talán a legfontosabb pozitívu-
ma, hogy csökken a szubjektív dön-
tésekből, tévedésekből eredő jog-
sértések lehetősége is.

A nagy integráltságú hálózat 
(területét, végpontjainak számát, 
bonyolultságát tekintve) megbíz-
ható, költségtakarékos üzemelte-
tése csak központosított mene-
dzseléssel lehetséges. Ezért a vég-

pontok felügyeletét biztosító rendszereket 
– a központi adatbázis-felügyelet és ügyke-
zelői alkalmazás mellett – már a tervezés-
kor úgy alakítjuk ki, hogy a jogi környezet-
tel és az adminisztratív folyamatokkal való 
harmonizáció folyamatos legyen.

Tapasztalataink szerint különösen a tele-
pülési önkormányzatoknál kiépülő (pl. se-
bességmérő, nehézjárművek részére
tiltott utakat ellenőrző, forgalomtól elzárt 
területeket védő stb.) rendszereknél kell 
hangsúlyosan fi gyelembe venni, hogy az 
egyes körzethatárokon az adatátviteli rend-
szer működéséhez, az eszközök energiaellá-
tásához szükséges infrastrukturális
feltételek különbözőek lehetnek. Az eltérő 
adottságok eltérő műszaki megoldások al-
kalmazását teszik szükségessé mind az adat-
átvitel, mind az energiaellátás tekintetében.

A RENDSZÁMOLVASÓ RENDSZER ALKAL-
MAZÁSI LEHETŐSÉGEI, ELEMEI
A Budapest Mikroelektronika Zrt. által
telepített különleges kamerák a megfe-
lelő szoftver, „engine” segítségével zárt 
rendszerben, automatikusan képesek az 
ún. mérőpontokon elhaladó jármű rend-
számának felismerésére, és egy integrált 
rendszer részeként annak megállapítására, 
hogy az úthasználó jármű jogosult-e az el-
lenőrzés időpontjában az adott közút, ma-
gánút használatára.(Fizetős autópályákon 
való felhasználás esetén megvásárolta-e 
az úthasználatra feljogosító – napjainkban 
már csak virtuális matricát?) Települési ön-
kormányzatoknál ezt a megoldást lehet al-
kalmazni, például engedélyhez kötött utak 
(hulladéklerakók, természetvédelmi terü-
letek, parkolók) részben vagy egészben el-
zárt területek ellenőrzésére. Ilyen (belép-
tető) rendszert vezettünk be a helyi önkor-
mányzat megbízásából a budai várban is.

A közlekedésbiztonság javításának 
egyik fontos eleme lehet, hogy a már hi-
vatkozott jogszabályok adta lehetőségek 
között az önkormányzatok széles körben
fognak alkalmazni pillanatnyi és átlagse-
besség (section control) mérésére alkalmas
eszközöket, rendszereket. Társaságunk
elsőként fejlesztett ki olyan fi x telepítésű 

automatikus működésű eszközöket, ame-
lyek megfeleltek a hitelesítési követelmé-
nyeknek, alkalmasak arra, hogy joghatá-
lyos felvételeket készítsenek a sebességha-
tárokat túllépőkről, és képesek a bizonyító 
erejű adatokat zárt rendszerben eljuttat-
ni a rendőrség számára. Különösen ku-
riózumnak számít Magyarországon a ki-
játszhatatlan átlagsebesség-mérés. „Pilot” 
jelleggel ilyen megoldást telepítettünk 
a közelmúltban az M7 autópálya kijelölt 
szakaszán.

A SÚLYKORLÁTOZÁS ELLENŐRZÉSÉT
BIZTOSÍTÓ VÉGPONTI ESZKÖZÖKKEL
KAPCSOLATOS KÖVETELMÉNYEK
Az elsődleges szempont, hogy joghatályos 
döntéseket támogató, automatikus mű-
ködésű eszközöket használjunk. A jogha-
tályosság feltételezi az előírt műszaki pa-
raméterekkel rendelkező, hiteles vagy 
hitelesíthető eszközök használatát, az au-
tomatikus működés pedig az emberi be-
avatkozás szükségességét minimalizáló 
technológiák alkalmazását követeli meg.

A települési zónahatárokat, vagy egyes 
útszakaszok súlykorlátozott használatát fi -
gyelembe véve, az egyes zónák végpon-
ti eszközei eltérő elméleti alapon működ-
hetnek – mindenütt a leggazdaságosabban 
alkalmazható megoldást célszerű használ-
ni –, ezért az adatátviteli lehetőségekhez 
hasonlóan, e területen is érdemes a lehe-
tőségeket számításba venni.

A járműazonosítás alapja itt is a gépjár-
mű forgalmi rendszáma. Társaságunk 
ilyen rendszereket telepített az M7-es au-
tópályán az Állami Autópálya Kezelő Zrt. 
partnereként és a Magyar Közút Kht. 
megbízásából a 21-es főúton.

A Budapest Mikroelektronika Zrt. a for-
galom ellenőrzését és a közlekedésbizton-
ság javítását célzó projektjei alapvetően 
négy egymást erősítő célra irányultak:
– A szabályszerű közlekedés ellenőrzésére 
(pl. piroslámpa- és buszsávfi gyelés)
– A forgalom csillapítására
– A gyalogosok védelmének növelésére
– A járművek sebességének csökken-
tésére �

A tízéves Budapest Mikroelektronika Zrt. neve szakmai körökben 

jól cseng, a széles nagyközönség előtt azonban talán kevésbé is-

mert. Ennek oka, hogy társaságunk egy olyan rendszerintegrátor, 

amely elsősorban nagy léptékű, országos vagy éppen a határokon

is átnyúló informatikai rendszerek megvalósításában vállal szerepet. 

[Írta: Szabó Attila igazgató, Budapest Mikroelektronika Zrt.]

Informatikai megoldásokkal 

a közlekedésbiztonság javításáért

BUDAPEST MIKROELEKTRONIKA ZRT.

cwszt_0826-27_p22-25.indd   25 2008.06.19.   17:42:02



M
E

L
L

É
K

L
E

T
www.computerworld.hu

2008. június 24.26
IP-HÁLÓZATOK 2008.06.24.

www.axis.com/megapixel

Axis megapixel hálózati kamerák
Az Axis megapixel technológia szélesebb rálátást biztosít. Nagyobb felbontással, 
könnyebb azonosíthatósággal, több részlettel és többféle felbontási aránnyal 
rendelkezik. Kristálytiszta valós idejű képet szolgáltat napi 24 órában, ezért nem 
marad le semmiről, még ha fizikilag nincs is jelen. Ezen felül a nyitott rendszereink 
lehetővé teszik, hogy felhasználja és integrálja a meglévő befektetéseibe. Ezzel 
jövőbiztos, skálázható rendszert kap, ami együtt nőhet az Ön igényeivel. Az Axistól 
– a világ vezető hálózati videó gyártójától.

Lépjen kapcsolatba az Aspectis Kft.-vel: (06) 1 414 1022 
1158 Budapest, Késmárk u. 11-13 
info@aspectis.hu, www.aspectis.hu

Látja miről maradt le?
Sokszor a hiányzó részletben rejlik a lényeg.

Forgalmazza:

Az IP-hálózatokat annak idején 
szűk körű felhasználásra ter-
vezték, de ma már általános-

sá vált, szinte minden kommunikációs 
formában jelen van. Eredetileg is adat-
átvitelre készült, arra, hogy bármek-
kora hálózat végpontjai közt adatot le-
hessen továbbítani. A protokollban ak-
kor idején nem specifi kálták pontosan 
a továbbítható adatcsomagokat, de en-
nek köszönhető, hogy ma ezen a háló-
zaton bármit át lehet vinni, ami digi-
tális jellé alakítható: kamerák képeit, 
épületfelügyeleti rendszerek jeleit épp-
úgy, mint adatokat; egy épületben jó-
szerivel csak a víznek-gáznak kell kü-
lön vezetéket építeni.

Másik nagy előnye, hogy más háló-
zati protokollokkal ellentétben nem 
ragaszkodik valamilyen átviteli kö-
zeghez. Annak idején a vastag koaxiá-
lis kábelt használták, de ma már annak 
utódaira is csak a nyugdíj előtti gene-

ráció emlékszik. Az új technológiákat 
is ki lehet használni: az 1-10-100-1000 
megabites érpárokat ugyanúgy, mint 
az optikai kábeleket vagy a Wi-Fit.

Nagyon sok eszközt készítenek 
ehhez a protokollhoz: kapcsolókat, 
routereket, és ezek között ma már va-
lóban olcsó eszközök is vannak.

A ma használt IP-protokoll az IPv4 
nevet viseli, amelyet 1981-ben defi -
niáltak (maga az IP 1974-ből ered, 
1977-től 1979-ig jelentek meg az előd 
változatai). Azóta – több mint két év-
tized telt el – az IPv4 sok hiányossá-
gára derült fény, és már elég régen 
kopogtat az IPv6. Úgy tűnik azon-
ban, a hiányosságok nem akkorák, 
hogy ne lehetne együtt élni velük. 
A sok év alatt a fejlesztők, felhaszná-
lók kitanulták az IPv4 minden trükk-
jét, és a hálózati eszközöket felkészí-
tették, hogy az esetleges hiányokat 
más úton pótolják. Ezekbe az eszkö-

zökbe a legnagyobb szolgáltatók, fel-
használók fektettek pénzt – nem si-
etnek tehát kidobni. Bár az utób-
bi években a hálózati eszközök már 
IPv6-támogatással jelennek meg.

A legnagyobb különbség, hogy az 
IPv4 32 bites címével szemben az IPv6 
128 bites címet használ: talán a legna-
gyobb kifogás az IPv4-gyel szemben, 
hogy a bevezetésekor kimeríthetetlen-
nek tűnő címtartomány kicsinek bi-
zonyult, mára lényegében már elfogy-
tak az IP-címek. Ugyanakkor a külön-

böző forgalomirányítási technikákkal 
ma is igen jól megvannak még a nagy 
cégek is egy-két IP-cím mögött. Ám 
az IP-technológia terjedését fi gyelem-
be véve nem felesleges a rengeteg cím, 
mivel folyamatosan gyarapodik azok-
nak az eszközöknek a száma, amelye-
ket célszerű a hálózat külön címezhe-
tő objektumaként kezelni. Pár éve még 
ritkaságszámba ment, hogy egy nyom-
tatónak, lapolvasónak IP-címe legyen, 
ma meg már a hűtőszekrénynek és a 
légkondinak is lehet.

Zárójelben érdemes megemlíteni, 
hogy Kína külön úton jár: IPv9 néven 
fejleszti tovább az IP-protokollt. Ezzel 
könnyen zárttá teheti saját hálózatát: 
ma is próbálkozik azzal, hogy a belső 
felhasználók elől elzárja a külvilágot, 
de az egységes technológia miatt ez 
nem egyszerű; ehhez technológián kí-
vüli eszközöket (pénz) is be kell vetni. 
Saját IP-használatával azonban meg-
teheti, hogy a világ többi részéhez ki-
zárólag a saját maga által üzemeltetett 
pontokon legyen kapcsolat.

Az IP adatok továbbítására alkal-
mas. Kezdetben ezek szövegállomá-

A Computerworld IP-hálózatok-mellékletét hirdetôink támogatták. 
Elkészítésében közremûködtek: Makk Attila szerkesztô, Egyed Zsóka olvasószer  kesz tô, Berényi Teréz tördelô szerkesztô.
Felelôs kiadó: Bíró István, az IDG Magyarország Lapkiadó Kft. ügyvezetôje. 

Az IP-protokoll bevezetésekor nem gondolták, hogy ekkora sikere lesz, és ilyen széles körben lehet majd használni. Sok-sok 

hátránya ellenére ma már igazán sokoldalú eszközzé vált. [Írta: Makk Attila]

IP, kapcsolata

cwszt_0826_27_p26-32.indd   26 2008.06.20.   10:56:49



www.computerworld.hu
2008. június 24.

MELLÉKLET
27

Nagyon úgy tűnik, hogy az IP-
alapú videorendszerek napja-
inkban fokozatosan kiszorítják 

az analóg technológiákon alapuló meg-
oldásokat. Ezt mutatják a piaci trendek 
és az, hogy mára minden jelentős pi-
aci szereplő megjelent IP-alapú meg-
oldásaival, sőt többen közülük kizáró-
lag ebbe az irányba fejlesztik terméke-
iket. A piaci elemzők azt jósolják, hogy 
az IP-alapú videorendszerek forgal-
ma 2010-ben már meghaladja az analóg 
rendszerek részesedését. Éppen ezért 
az új beruházások esetében mindenkép-
pen érdemes megfontolni az új tech-
nológia alkalmazásának lehetőségeit, és 
mérlegelni annak előnyeit.

Ezek a következők: digitális kép, 
nagyságrendekkel nagyobb képfelbon-
tás (akár 3, 5 megapixel), tápfeszült-
ség-ellátás a számítógépes hálózaton 
keresztül, Interlace probléma kikü-
szöbölése (progresszív letapogatással), 
egyszerű integrálhatóság (pl. tűzvédel-
mi, vagyonvédelmi, épületfelügyeleti 
rendszerekkel), esetenkénti jelentős ár-
előny (egy IP-rendszer árelőnye első-
sorban a kiépítés költségeiben mutatko-
zik meg), értékállóbb beruházás. 

Az IP-alapú videorendszerek esetén 
az ügyfél a hardveres elemek mellett a li-
cencdíjat vásárolja meg, amely általában 
egy nagyobb rendszer összköltségének ja-
va része. Az idő múlásával bármikor ki-
cserélhető a teljes hardver a rendszer 
alatt, a szoftverlicencek ezek után is a fel-
használó tulajdonát képezik, viszont na-
gyobb teljesítményű hardveres alkotó-
elemeken működnek. Esetleges szoft-
verfrissítéssel együtt ez a rendszer már 
nagyságrendekkel többre képes, mint ki-
alakításakor.

Az Aspectis Kft., az Axis Commu nica-
tions, az IQinVision, a NETAVIS, a Paxton 
Access Ltd. és az Ekey Biometric Systems 
cég magyarországi disztribútoraként vezető 
szerepet vállal az IP-alapú video- és belép-
tető rendszerek elterjesztésében Magyaror-
szágon. Viszonteladói hálózatával az ország 
egész területén kínál professzionális IP-
alapú videomegfi gyelő rendszereket, háló-
zati kamerákat, videoszervereket, valamint 
biometrikus és elektronikus beléptetőket. 
Célunk, hogy olyan integrált, teljes körű 
biztonsági megoldásokat szállítsunk, ame-
lyek kihasználják a modern hálózati techno-
lógiák által adott lehetőségeket, és biztonsá-
gosabbá teszik mindennapi életünket.

IP-alapú videorendszerek

Extrák alapáron! 
Vásároljon most UTM tűzfalat egy hagyományos 
D-Link tűzfal áráért!

DFL-260
NetDefend UTM Tûzfal 260
1 Ethernet WAN port, 1 Ethernet DMZ port, 
4 Ethernet LAN port, tûzfal teljesítmény: 80Mbps, 
VPN teljesítmény: 25Mbps, hardveres
behatolás-védelem, hardveres vírusvédelem.

DFL-860
NetDefend UTM Tûzfal 860
2 Ethernet WAN port, 1 Ethernet DMZ port, 
7 Ethernet LAN port, tûzfal teljesítmény: 150Mbps, 
VPN teljesítmény: 60Mbps, hardveres
behatolás-védelem, hardveres vírusvédelem.

ICSA certifikációink:
 ICSA Labs Certified “Firewall 4.1  
Corporate” Security Products
 ICSA Labs Certified “IPSec 1.2  
Enhanced” Security Products

VPNC certifikációk: 
 VPNC Basic interop, AES interop

UTM tűzfalaink szolgáltatásai:
 Betörés megakadályozása (IPS)
 Antivírus védelem  
(Kaspersky antivírus motor)
 Anti Spam
 Web tartalom szűrés(WCF)
 Sávszélesség menedzsment
 VPN szerver

További extrák:
 1 éves IPS licensz
 1 éves AV licensz
 90 nap web tartalom  

     szűrés licensz
 Ingyenes Anti Spam

www.dlink.hu
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Az IP adatok továbbítására alkal-
mas. Kezdetben ezek szövegállomá-
nyok, programok voltak, aztán ahogy 
bővült a digitális formában megje-
lenő adatok köre, úgy bővült az IP-
hálózatok felhasználási lehetősé-
ge. Először megjelentek a beolvasott 
képek, majd a mozgóképek. Az IP-
kamerák megjelenése már benne volt 
a levegőben; ehhez kellett az is, hogy 
a kamera a felvett képet rögtön digi-
tális formára alakítsa. Ma is ez a lé-
nyeges különbség a digitális és ana-
lóg kamerák között: az analóg kamera 
az analóg jelet továbbítja saját kábele-
zésen egy olyan gépbe, amelyben van 
digitalizálókártya – a jel ott alakul di-
gitálissá. Az IP-kamera a felvett képet 
azonnal digitalizálja, általában a fel-
használó által megadott módon: ha 
jobb minőségben kéri, akkor nagyobb 
sávszélességet igényel, de lehet, hogy 
elég percenként egy képkocka. A már 
digitalizált képet továbbítja – ezt bár-
milyen, hálózati csatolóval ellátott 
gép tudja fogadni, és csak a rajta futó 
szoftver kérdése, hogy miként tárolja 
és keresi vissza. A gépet nagyon köny-
nyű cserélni, hiszen semmi hardverkö-
töttség (digitalizálókártya) nincs. Az 
IP-kamerák tápellátása megoldható az 
Ethernet kábelen keresztül, de hasz-

nálhatunk (természetesen saját tápel-
látással) vezeték nélküli átviteli módot 
is. Az IP-hálózatok másik feljövő nagy 
terepe az otthoni alkalmazások: IP-n 
keresztül használhatjuk a telefont, el-
érhetjük az internetet és így tovább. 
Ehhez már számtalan eszköz kapható. 
Nagy a választék az olyan szélessávú 
ADSL/kábel routerekből, amelyek az 
IP-telefont is natívan kezelik. Ritkáb-
bak, de már vannak olyan eszközök, 
amelyek a videoanyagok, fi lmek folya-
matos lejátszását teszik lehetővé – ez 
utóbbiakat ritkán alkalmazzák, de ez 
a szolgáltatók, szolgáltatások hiányával 
magyarázható.

Épületek esetében, legyen az családi  
ház vagy hatalmas irodaépület, az IP-
hálózat az eddig felsoroltakon túl is 
sok lehetőséget kínál. Erre a hálózat-
ra lehet integrálni a mozgásérzékelő-
ket, beléptető rendszert, kapunyitást, 
de akár a fűtéshez/hűtéshez szüksé-
ges szenzorokat is. Ezeket központi-
lag lehet vezérelni; nem utópia az a 
ház, ahol a belépőt a rendszer azono-
sítja, pontosan „tudja”, hová lehet be-
engedni, amerre jár, kapcsolja a világí-
tást, esetleg a tulajdonos kedvenc ze-
néjét (adósunk, haragosunk esetében 
leginkább utált zenéjét) játssza a hang-
szóróból.

IP-HÁLÓZATOK
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A kezdeti Triple Play rendsze-
rek semmi pluszt sem adtak 
a korábbi kábeltévé, hang- és 

internetcsatornához képest – mond-
ja Bordás Csaba, az Ericsson Magyaror-
szág vezetékes ügyfélkör műszaki igaz-
gatója. A szolgáltatók az IP-hálózatot 
használták transzport közegként, ám 
ezek a szolgáltatások külön csatornák 
voltak: egyik csatornán érkezett a tévé, 
másikon az internet, a harmadikon pe-
dig a hang. Noha mindezt egy cég szol-
gáltatta, különbözőségük miatt a fel-
használó otthonában is három jól elkü-
löníthető csatlakozás jelent meg. Ezért 
a Triple Play kezdeti stádiumában az 
előfi zető szempontjából nem mutatko-
zott igazi többlet ahhoz az állapothoz 
képest, amikor különböző cégektől ér-
keztek ezek a szolgáltatások. 

Szerencsére e kezdeti állapoton 
elég gyorsan sikerült túllépni, és aho-
gyan az már az Ericsson első generáci-
ós IPTV-rendszereiben is megmutatko-
zott, az interaktivitás élményét és integ-
ráltabb szolgáltatásokat is tudtak kínálni. 
Megjelentek a Video-On-Demand jelle-
gű szolgáltatások vagy a Personal Video 
Recorder funkciók – ezek érdekesebbé és 
igazán szórakoztatóvá tették az élményt.

IMS-ALAPOKON 
A szakemberek azonban nagyon ha-
mar rájöttek arra, hogy az első generá-
ciós IPTV-szolgáltatások nehezen ská-
lázhatók, bővíthetők. A gyorsan fejlő-
dő új szolgáltatásokat ebbe a rendszerbe 
nagyon nehezen és költségesen lehe-
tett volna integrálni. Bordás Csaba sze-
rint ebben az esetben már nem a termék 
drága, hanem az integráció, annak leve-

zénylése viszi el a beruházás nagy részét. 
Az integráció akkor fájdalommentes, 
a költségeket akkor lehet kordában tar-
tani, ha létezik egy közös kontrollréteg, 
amely az összes szolgáltatást ellenőrzi. 
Úgy tűnik, hogy ez a nyílt, szabványo-
sított kontrollréteg az IP Multimedia 
Subsystem (IMS) lesz: ebben a szabvá-
nyosító testületek, a szolgáltatásaikat er-
re a rétegre integráló nagyvállalatok és 
a következő generációs mobilhálózatok 
építői is egyetértenek.

Az Ericsson ezért úgy döntött, hogy 
a második generációs Ericsson IPTV 
rendszere IMS-alapú lesz. Bordás Csaba 
szerint, ha a szolgáltatók ehhez a rend-
szerhez egy új szolgáltatást szeretné-
nek hozzátenni – legyen az hangszol-
gáltatás, üzenetküldés, internetezés, in-
ternetes tartalmak beemelése – akkor 
a közös kontrollréteg révén ezt köny-
nyebben meg lehet oldani, így csökkent-
hetők az egy-egy projektre szánt beru-
házási költségek. Ebből a szemléletből 
kiindulva jutott el az Ericsson a mostani 
IPTV megoldásához, amely igazán in-
teraktív és érdekes megoldásokat is tar-
talmaz. Ugyanazt a tartalmat különböző 
eszközökön azonos módon lehet meg-
jeleníteni: a tévé, számítógép és mobil-
telefon egymással összehangolva mű-
ködik. A bejövő hívás a tévé képernyő-
jén csörög, az adás hangja elnémul, ha 
beszélgetés zajlik, s ezt nyilván azonna-
li üzenetkezelőre is lehet terelni. Ezért 
Bordás Csaba szerint a következő gene-
rációs IPTV-szolgáltatások elszakadnak 
teljesen a mostani IPTV-s valóságtól. Ez 
az új szolgáltatás a média (internetes és 
interneten kívüli világát tekintve), a táv-
közlés és az informatika találkozásánál 

alakul ki, ez a találkozás a használt rend-
szerekben is tükröződni fog. A szakem-
berek szerint ebből a találkozásból nő 
majd ki az az IP-alapú televíziós rend-
szer, amely a mostani tévét fogja helyet-
tesíteni. Ez a tévé azonban már nem fog 
hasonlítani a régi, megszokott tévéhez, 
nem is kell, hogy hasonlítson rá. A szak-
ember úgy véli, ekkor fogunk ott tarta-
ni, hogy a távközlésben is teljes egészé-
ben ki tudjuk majd használni az IP által 
adott lehetőségeket.

ADÁSBAN VAGYUNK
Az Ericsson új, „Adásban vagyunk” szlo-
genjével is azt jelzi, mennyire fontos lett 
számára a televíziózás világa. A szakem-
ber szerint a távközlési célokra használt 
IP-hálózat a tévés vagy az őt helyettesítő 
szolgáltatásoknak is szolgáltató médiu-
mot biztosít. Ehhez az új szolgáltatáshoz 
a felhasználók széles tábora is hozzászo-
kik, azoknak a digitális „bennszülöttek-
nek” a biztatására hallgatva, akik kipró-
bálták a különböző technológiákat, és 
közülük kiválasztották a legkényelme-
sebbeket, a legérdekesebbeket.

Az Ericsson IPTV egyik meghatá-
rozó eleme, hogy ugyanazt az élményt 
szeretnék nyújtani a különböző méretű 
képernyőkhöz adaptálva. IPTV eseté-
ben a legtöbben nagy felbontású, HD-
minőségű adásokra gondolnak, de Bor-
dás Csaba szerint nem szabad elfeledni, 
hogy alapvetően négy típusú kijelzőnk 
van: a HD-minőségű tévékijelző mel-
lett ott van a laptop 12–15 hüvelykes 
képernyője, a PDA-k, okostelefonok, 
illetve a kisebb mobiltelefonok megje-
lenítője. Egy igazi IPTV-megoldásnak 
úgy kell működnie, hogy minden ki-
jelzőre tegye elérhetővé a megfele-
lő tartalmat, azt gond nélkül megjele-
nítse, illetve ezeket a tartalmakat kap-
csolja a különböző kijelzők között. Az 
IMS-alapú IPTV-megoldás éppen ezt 
a lehetőséget célozza meg. Ugyanak-

kor az Ericsson múltbéli felvásárlásai is 
azt a célt szolgálták, hogy végponttól 
végpontig teljes egészében Ericsson-
megoldásokból tudják felépíteni az 
IMS-alapú IPTV-rendszert.

PARTNER AZ INTEGRÁCIÓBAN
Az IMS-alapú IPTV-rendszerek nyitott 
interfészek, szabványos rendszerek-
ből állnak, emiatt könnyen integrálha-
tók. Az Ericsson emellett komoly tarta-
lomszolgáltatói platformot épített ki, és 
olyan technológiákat állított hadrend-
be, amelyek segítik a vezetékes, illet-
ve a mobil rendszerek közötti informá-
ció átadását. Az adattovábbítás bizton-
ságos, minőségi és nagy teljesítményű 
disztribúciós hálózaton történik, a há-
lózati infrastruktúra IPTV-re optimali-
zált. Ezeket a rendszereket az Ericsson 
a különböző igényeknek megfelelően 
tudja szállítani. A nagy szolgáltatók – 
ők vannak kevesebben – jelentős rend-
szerintegrációs projektek keretén be-
lül vezetik be ezeket az új szolgálta-
tásokat. Ezek a cégek általában külön 
megvásárolják a szükséges rétegeket, 
minden esetben kiválasztják a számuk-
ra legmegfelelőbb eszközt, és ezeket 
integrálják. Ám az Ericsson az eszkö-
zök és az integráció területén is partner 
tud lenni. Azok a szolgáltatók, amelyek 
gyorsan szeretnék bevezetni az IPTV-
szolgáltatást, ki tudják használni, hogy 
az Ericsson már integrált, végponttól 
végpontig terjedő megoldást tud kínál-
ni és szállítani. Ha a gyors piaci beveze-
tés a szempont – és gyakran fordul elő, 
hogy a piac nem várja meg a szolgálta-
tás két-három éves tesztelését – akkor 
az az ajánlott, hogy a szolgáltatók egy 
kipróbált, végponttól végpontig integ-
rált rendszert vásároljanak. Ezt a rend-
szert az Ericsson a szolgáltató környe-
zetéhez adaptálja, illetve ha igény van 
rá, a szakemberek az üzemeltetésben is 
segítséget adnak.

Az igazi IPTV
Az IP-hálózaton szállított tévé, internet és hang, illetve az ezekre épített 

szolgáltatások jelentik az igazi IPTV-t – vélekedik Bordás Csaba, az 

Ericsson Magyarország műszaki igazgatója.
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IPTV-gyakorlatban: Bóly 
Az Ericsson és Bóly város-
ának önkormányzata 2006-ban az ala-
poktól kezdte építeni azt az IPTV-
rendszert, amelyet a lakosok ma már 
élesben használnak. Bóly jó példa arra, 
hogy a helyi tartalom teszi igazán ver-
senyképessé ezeket a városi rendsze-
reket. Bordás Csaba igazi – egyelő-
re kiaknázatlan – potenciált lát olyan 

helyfüggő tartalomszolgáltatásokban, 
amelyek egy mobilTV szolgáltatást is 
igazán vonzóvá tehetnek. Ha a mobil-
szolgáltató érzékeli, hogy a Balatonon 
vagyunk (mondjuk, ott nyaralunk két 
hetet) –, akkor felkínálja azt a lehető-
séget, hogy a helyi tévé adását nézzük 
meg mobilunkon – ha már előfi zettünk 
a 100 GB-os internetcsomagra.
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A CEBP-eszközök (Communication 
Enabled Business Processes) hasz-
nálatával a kommunikáció keze-

lését össze lehet vonni az üzleti folyama-
tokkal. Ezáltal megoldható, hogy adott 
projekt keretén belül csak az ahhoz szük-
séges kommunikáció legyen lehetséges, és 
adott folyamathoz könnyű legyen megta-
lálni a terület szakembe rét. A hagyományos 
CRM-megoldások jól kezelik az ügyfélkap-
csolatokat, a megrendelőkkel való kapcsolat-
tartást, de az üzleti folyamatokhoz való kap-
csolást a CRM kezelőinek vagy más szemé-
lyeknek kell elvégezniük. De ezek esetleges 
kapcsolatok: ha éppen szabadságon van az az 
ügyintéző, aki tudja,  hogy egy probléma kap-
csán kit lehet kapcsolni, akkor arra az időre 
lelassul az ügyintézés. Ilyenkor, nyáron, so-
kan szembesülünk azzal, hogy egy-egy vi-
szonylag normálisan elintézhető ügyet jobb 
szeptemberre halasztani: és nem feltétlenül 
azért, mert nincs illetékes, aki intézkedhetne, 
hanem mert nem tudják megtalálni.

SAP BUSINESS COMMUNICATION 
MANAGEMENT
Az SAP – mint az ismert – ERP rendszeré-
vel támogatja, gyorsítja az üzleti folyamato-
kat. Most a saját rendszereivel natív módon 

kapcsolatot tartó, a vállalati kommunikáci-
ót támogató rendszert ismerhetünk meg: az 
SAP Business Communication Management 
(SAP BCM) nevű szoftvermegoldást, amely 
az SAP CRM-alkalmazással együtt a CEBP 
technológiai alapját adja. Az SAP BCM egy-
ségesen kezeli az összes kommunikációs csa-
tornát, és ezt a már egyetlen, ám sokoldalú 
csatornát integrálja az ügyfélfolyamatokkal. 
Az SAP BCM használatával a kommuniká-
ció integrálódik az SAP CRM/ERP rend-
szerével, az üzemeltetésre nem kell külön er-
re képzett személyzet.
Az SAP BCM lényeges jellemzői:
•  kezeli a kommunikációt a különféle végbe-

rendezésekkel, (IP telefon, chat, mobiltele-
fon, notebook/PC headsettel, PDA stb.),

•  a beszélgetések intelligens irányítását az 
SAP-rendszer információi alapján végzi, és 
további automatikus összeköttetést az ope-
rátorcsoportokkal, az előre meghatározott 
paraméterek alapján (operátor vagy a cso-
port ismeretei alapján – skill base routing, 
vagy terheltség alapján),

•  a megnövekedett hatékonyságú kommu-
nikációt közvetlenül hozzárendeli az SAP 
rendszerben defi niált folyamatokhoz,

•  alaposan kidolgozott monitoring és repor-
ting rendszert kínál, beleértve az agentek 

egyszerű irányítását és a kontakt center 
minden egyéb szolgáltatását,

•  támogatja az analitikus tervezést és a 
szofi sztikált értékelését az agenteknek és 
a csoportvezetőknek

•  a felhasználó teljes áttekintést kaphat a jö-
vedelmezőségről és a kontakt center telje-
sítményéről.

A kontakt center szolgáltatás SAP-kör-
nyezetbe való integrálásával az ügyfél jelen-
tős anyagi megtakarítást érhet el. Az SAP 
BCM-megoldás bevezetése minimális új 
hardverbefektetést igényel, alacsony installá-
ciós és integrációs költségekkel. 

KIK HASZNÁLJÁK AZ SAP BCM-
MEGOLDÁSÁT?
Az SAP BCM szoftveréről Tracsek 
Ferencet, az SAP Hungary Kft. szakértő-
jét kérdeztük.
Computerworld-Számítástechnika: 
Az SAP BCM mikor jelent meg?
Tracsek Ferenc: Ez a termékünk vi-
szonylag új, de az igény, amely életre hív-
ta régebbi: egyrészt minden típusú kom-
munikáció egységes kezelése, másrészt 
az operátorok egyszerűbben kaphassa-
nak több információt, harmadrészt pedig 
a terhelés intelligens elosztása. Ráadásul 

megkeresi azokat a szabad operátorokat 
a hálózatban, akik az adott kérdésben rele-
váns választ tudnak adni. 
CW-SZT: Az SAP CRM a call center ki-
váltására szolgál?
T.F.: Bizonyos szempontból igen, de úgy 
pontosabb, hogy az SAP BCM maga egy 
call center. Integrálja a telefonos megol-
dásokat, összeköti a CRM-mel és minden 
más kommunikációs vonallal. Úgy képzel-
jük el, hogy az operátor egy számítógép 
előtt ül, fejhallgató-mikrofonja van, ahogy 
eddig, de telefonja már nincs. Minden hí-
vás áttevődik az IP-hálózatra, és ezt kibő-
vítettük: nemcsak telefonhívást, de más 
csatornán érkező megkeresést is tud fo-
gadni: chat, elektronikus levél.

Magát a hívást – hiszen call centerről 
van szó – intelligensen kezeljük. Az ope-
rátor már látja, hogy ki a hívó, ott a moni-
toron az egész históriája, mikor mely ügy-
ben volt a céggel kapcsolatban: és nem-
csak az, hogy miért telefonált, hanem 
minden kapcsolat, illetve hogy mi az, amit 
az operátor számára engedélyeztek meg-
tekinteni. Ezenfelül, a hívások IP-re tere-
lésével két nagyon fontos dolog oldható 
meg további költségek nélkül: ha olyan hí-
vás érkezik, amelyre speciális tudású, be-
osztású dolgozó tud válaszolni, a hívás 
egyből odakerülhet. Ha valaki nem érhe-
tő el, a rendszer a hívást hasonló tudású 
dolgozóhoz tudja irányítani, a cég hálóza-
tán belül, akár más városba. A másik fon-
tos tulajdonság is ezt a rugalmas irányítást 
használja ki: a call centerek kapacitása vé-
ges, de ezzel a megoldással a call centerbe 
bevonhatjuk akár más telephelyek hasonló 
dolgozóit. Így ha a bejövő hívás nem talál 
szabad operátort, akkor keres egyet másik 
telephelyen. Éppúgy, mint például bank, 
biztosító esetében, ha valaki konkrét ügy-
ben érdeklődik, és a fi ók arra szakosodott 
dolgozója nem ér rá, akkor egy másik fi ók 
hasonló képzettségű alkalmazottja választ 
tud adni. Ez a valódi előny.
CW-SZT: Mi a viszony az SAP BCM és 
CRM között?
T.F.: Az SAP BCM a kommunikációs 
részt, azaz a hívásokat kezeli. A CRM-et 
nem váltja ki, azzal együttműködik.
CW-SZT: Említette, hogy új termék. 
Használják már?
T.F.: EU-n belül már sokan, akiknek 
nagy call centerük van, bankok, biztosí-
tók. Itthon is zajlik a bevezetés, sőt van-
nak, akik már használják. Elsősorban ott 
vezetik be, ahol a régi call centert lecserél-
nék, illetve ahol nincs kialakult integrált 
call center.

Egységes hálózat, egységes kezelés, egyértelmű eredmény
Az ügyfélkapcsolat-kezelés vagy másképp a CRM jól lefedi az emberek közti kommunikációt, de mint önálló rendszer is működik, 

ami önálló életet él, nem feltétlenül kapcsolódik az üzleti folyamatokhoz. Sőt...

Az SAP BCM alkalmazása nem ma-
gától értődő. Veres Szabolcsot, a maihiro 
GmbH SAP CRM szakértőjét és projekt 
managerét kérdeztük.
Computerworld-Számítástechnika: 
Hogyan kerültetek kapcsolatba a SAP 
BCM-mel?
Veres Szabolcs: A maihiro egy CRM-te rü-
letre specializálódott tanácsadó cég, amely 
a stratégiaalkotástól a folyamatok/szerveze-
tek átalakításán át egészen a rendszerbeve-
zetésig segíti ügyfeleit. Irodáink München-
ben és Bécsben van nak, de rendszeresen 
dolgozunk a magyar és más közép-európai 
piacokon is, a helyi SAP-irodákkal kar-
öltve. CRM-tapasztalatainknak köszön-
hetően már 2001-ben az első hazai beve-
zetésnél is az SAP Hungary partnereként 
dolgoztunk. Az utóbbi néhány évben 
tapasztalataink azt mutatták, hogy a több-
csatornás ügyfél-kommunikáció és annak 
integrálása egyre fontosabbá válik a CRM-

folyamatokban. Ezzel párhuzamosan az 
SAP az új termékét értelemszerűen CRM-
családba sorolta, így a maihironak mint az 
egyik legnagyobb SAP CRM-partnernek 
természetesen adódott, hogy haladni kell 
a piac és a termékcsalád fejlődésével, és a 
cégen belül fel kell építeni a kompetenciát.
CW-SZT: Mi a SAP BCM szerepe?
V. Sz.: Ha röviden akarom megfogalmazni, 
akkor az SAP BCM egy rugalmas, na-
gyon sok funkcióval „felszerelt” IP-alapú 
telefon(kommunikációs)központ szoftver. 
Ezt a szoftvert integrálja az SAP a CRM-
megoldásába úgy, hogy a végfelhasználó 
a folyamat összetettsége függvényében 
semmit vagy csak nagyon keveset érzékel 
belőle. Így az eddigi bevezetési projektek 
büdzséjének jelentős részét kitevő CRM-
telefonközpont integráció, annak minden 
bajával és nehézségével, már a múlté. Klasz-
szikusan a call center operátorainak számára 
legalább két rendszert kell biztosítani: egy-

részt a telefont és az egyéb kommunikációs 
csatornákat használják, annak minden extra 
tudásával, másrészt a CRM-rendszert, ahol 
az ügyfél-interakciókat rögzítik és informá-
ciókat nyernek belőle. Az SAP BCM minden 
kommunikációt egy csatornába terel és 
integrál a CRM-mel: elmarad a telefon, sőt 
a hagyományos telefonközpont is, és az 
operátor mindent egy felületen lát és kezel. 
A BCM-szerver fogadja a különböző csator-
nákon érkező hívásokat, SMS-eket, faxokat.
CW-SZT: Csak call centerek, ügyfélszol-
gálatok kiváltására alkalmas? Úgy tűnik, 
a céges telefon, illetve kommunikáció is ki-
váltható vele.
V. Sz.: Elsősorban nyilván ott használják, 
ahol az egységes kommunikációra, illetve 
a hívások rugalmas kezelésére a legna-
gyobb szükség van. De amiből a BCM lett, 
az eredetileg egy céges egységes kom-
munikációs rendszernek készült, és erre 
tökéletesen alkalmas.

Kommunikáció SAP módra
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Biztonság, költséghatékonyság, ru-
galmasság, megbízhatóság, kom-
patibilitás, gyors megtérülés, átlát-

hatóság. Többek között ezek azok a kri-
tikus tényezők, amelyeket szem előtt 
tartunk egy-egy IT-beruházást megelő-
zően. Manapság alapvető elvárás az, hogy 
a vállalatunk hálózatba kötött munkaállo-
másairól elérjük a vállalati erőforrásokat, 
egymással és üzleti partnereinkkel e-ma-
il üzenetet váltsunk, telefonhívást bonyo-
lítsunk le, faxüzenetet küldjünk és fogad-
junk, video-, web- vagy hangkonferenci-
án vegyünk részt. A technika fejlődésével 
ezek az eszközök már régóta rendelkezé-
sünkre állnak, azonban – mivel ezeket egy-
egy speciális feladatkör elvégzésére tervez-
ték – nem használják ki az integráció adta 
lehetőségeket. Gondoljunk csak arra, hogy 
mekkora időveszteséget okoz nap mint 
nap az, ha nem ismerjük, milyen kom-
munikációs csatornán tudjuk célba juttat-
ni üzenetünket. Az időveszteséget a meg-
felelő információs csatorna feltérképezése 
okozza, illetve az, hogy hosszabb-rövidebb 
ideig várakoznak kezeletlenül az üzenetek 
a címzett postaládájában. 

E problémák áthidalására olyan há-
lózatot alakíthatunk, ki amely a válla-
lat telephelyeit egy Virtuális Magánhá-
lózatba (VPN) szervezi; ennek motor-
ja az IP-n (Internet Protocol-on) alapuló 
MPLS (Multi Protocol Label Switching). 
Ez a háttér biztosítja azt, hogy a telep-
helyeken lévő munkatársak és erőforrá-
sok egymás számára – a rögzített jogosult-
sági szinteknek megfelelően – elérhetővé 
válnak, illetve lehetővé teszi, hogy a ko-
rábban az erre a célra kialakított távköz-
lési infrastruktúrán lebonyolított hang-
forgalmat is ezen a hálózaton továbbítsa 
(legyen az akár a PSTN, vagy mobil háló-
zatba, vagy azokból érkező forgalom). Te-
hát egyetlen infrastruktúrán valósul meg 
az adat- és a hangkommunikáció. A ko-
rábban használt kapcsolási számok meg-
tarthatók, így nincs addicionális költség, 
nincs a számcseréből adó-
dó bevételkiesés, nincsenek 
elveszett hívások. Sőt az 
internetelérésre sem szük-
séges bérelt vonalat vagy 
DSL-elérést fenntartani, 
hiszen a vállalati magán-
hálózat dedikált pontján 
(ez rendszerint a közpon-
ti telephely) az internetcélú 
forgalom ki-, illetve belép-
tethető. Összességében te-
hát egyetlen IP-alapú háló-
zaton valósul meg a hang-, 
adat- és internetcélú for-
galmak továbbítása. 

Az alkalmazott elérési technológiá-
tól  függetlenül – legyen az bérelt vonal,  
xDSL, Dial-Up, IPSec – minden felhasz-
náló számára egy egységes vállalati há-
lózat áll rendelkezésre. Ehhez csatlakoz-
tathatja meglévő vagy IP-alközpontját, 
IT-biztonsági modulját (tűzfal, 
behatolásdetektálás), WLAN hálózati esz-
közeit, IP- és hagyományos telefonokat, 
munkaállomásokat. 

Az ezen a hálózaton működő vállalati  
alközponti rendszer, mobilalkalmazás és 
levelezőrendszer integrációjával lehetővé  
válik az úgynevezett presence információk  
továbbítása, megjelenítése. Segítségével 
folyamatosan nyomon követhető, hogy ki 
milyen kommunikációs csatornán érhe-
tő el. Ezek az információk – köszönhetően 
az integrációnak – nemcsak a munkaállo-
másokon, hanem a hálózatba integrált IP- 
és mobiltelefonok, PDA-k képernyőjén 
is elérhetők. Sőt, például az IP-telefonról 
indított hívás átadható mobiltelefonra, 
a munkaállomások soft clientjére, illetve 
azokról is átadható IP-re. Ezekről az esz-
közökről szervezhető, fogadható video-, és 
audiokonferencia egyaránt.

A T-Systems e szakterülettel foglalko-
zó munkatársai szerint egy ilyen IP-alapú 
kommunikációra történő átállás gyorsan 
bonyolítható. A korábban használt rend-
szer elemei integrálhatók. Mint ICT-
szolgáltatók, egyértelműen e megoldás 
mellett teszik le voksukat. Az elkövetke-
zendő időben kulcsfontosságú szerepet 
fognak játszani az IP-alapú hálózatok és 
az azokon nyújtott integrált kommuni-
kációs megoldások, mivel hozzájárulnak 
a vállalat produktivitásának növeléséhez. 
Az sem elhanyagolandó szempont, hogy 
a rendszer felhasználói is elégedettebbek-
ké válnak, munkájukat célirányosabban, 
hatékonyabban tudják végezni. A megol-
dás ökológiai szempontból is nagy jelen-
tőséggel bír, mert a web- és videokonfe-
rencia adta lehetőségek csökkentik a szol-
gálati utak számát. �

A telefonálás IP-hálózaton keresz-
tül olcsó, és egyes országokban 
nagyon elterjedt. Akik meg-

szokták a telefonkészüléket, azok ta-
lán nehezen állnak át arra, hogy 
odaüljenek a számítógéphez, 
bekapcsolják, feltegyék a fej-
hallgatót – ennél tényleg 
egyszerűbb felvenni a tele-
font, és beszélni.

A Siemens palettájából vá-
logatunk most néhány készü-
léket: IP-hálózatra kell csat-
lakoztatni, természetesen be 

kell állítani, és utána már a hagyományos 
készülék egyszerűségével használható.

A C470 IP elsősorban otthon-
ra, kis irodákba alkalmas. Mind IP, 
mind hagyományos vonalon hasz-
nálható. A rendszer hat 
kézibeszélőig bővíthe-
tő, ami már egy na-

gyobb irodában is meg-
felelő. Hat „SIP” accountot tud kezelni, 
vagyis hat IP-szolgáltatót állíthatunk be. 
Ezek mellett 150 elemű telefonkönyve 
van, amelyet vcf állományokon keresz-
tül a számítógéppel szinkronizálhatunk. 
SMS küldésére, fogadására is alkalmas. 

Ha már IP, akkor elektronikus leve-
let is képes fogadni, és különböző üze-
netküldő rendszerekhez is illeszke-
dik – aki chatelni akar rajta, megteheti. 

Hatótávolsága épületen belül 50, sza-
bad téren 300 méter – ez azonban erő-
sen függ a környezettől.

Most nyáron jelent meg a DE380 IPR 
hagyományos kinézetű telefonkészülék, 

irodai alkalmazásra. Webfelületről kezel-
hető, innen állíthatók be a VoIP para-

méterei. A készülékben integrált 
router is van. 

200 tételes te-
lefonkönyve 
a számítógép-
pel szinkroni-
zálható. 

A Siemens 
Home and 
Offi ce com-

mu nications 
devices (SHC) üzletága év elején vezet-

te be a Gigaset család Porta 2.0 nevű, 
szélessávú megoldását. Noha a kis iro-
dáknak, otthoni felhasználóknak szánt 
eszközről van szó, a szolgáltatók számára 
rugalmas megoldást kínál. A koncepció 
egy távolról felügyelhető, mind a funk-
cionalitását, mind a csatolófelületeit te-
kintve moduláris kialakítású készülék.

Ennek a Gigaset Porta 2.0 a lelke, 
egy integrált, triple-play-t megvalósí-
tó router: telefonálásra, szélessávú adat-
átvitelre és multimédia szolgáltatások 
igénybevételére alkalmas.

Több módon is elérhető: WLAN 
(802.11n) akár 300 megabit másodper-
cenkénti sebességgel, POF (Polymer 
Optical Fibre) csatolón keresztül, és 
emellett négy Ethernet kapuja is van. 
Más eszközök pedig az USB 2.0 csato-
lón illeszthetők hozzá.

A Porta 2.0 telefonközpontként is 
szolgál: CAT integrálva van, de két 
analóg kapuja révén hagyományos tele-

fonvonalat is kapcsolhatunk. Hat 
DECT készüléket tud ki-

szolgálni; a Porta 
2.0-ban kilenc 
VoIP-szolgáltató re-

gisztrálható.

Kommunikáció IP-alaponTelefonálás IP-n, egyszerűen
www.computerworld.hu
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IP-HÁLÓZATOKMELLÉKLET

•  Duál üzemmód: könnyen átkap-
csol VoIP hívásról vezetékes hívás-
ra, egyetlen gombnyomással

•  Könnyen konfi gurálható az inter-
netes telefonálás (VoIP), PC nél-
kül

•  1 VoIP hívás és 1 vezetékes hí-
vás párhuzamosan folyhat, több 
kézibeszélő segítségével

•  Kényelmes kihangosítás üzemmód 

Előnyök
Gigaset C470 IP

•  Webes felületről állíthatók be 
a VoIP-paraméterek

•  Integrált routert tratalmaz
•  200 tételes telefonkönyve a számí-

tógéppel szinkronizálható

Előnyök
Gigaset DE380 IP R

cwszt_0826_27_p26-32.indd   30 2008.06.20.   10:54:51



www.computerworld.hu
2008. június 24.

MELLÉKLETIP-HÁLÓZATOK

31

Nem is gondolnak bele, hogy 
ez mennyire igaz: amit digi-
tális jellé lehet alakítani, azt 

át lehet küldeni egy IP-hálózaton. 
Ily módon egy kiépített IP-hálózat 

nagyon hatékony eszközzé tud vál-
ni, hiszen egyre több dolog oldha-
tó meg ezen keresztül: az informáci-
ókhoz jutás, levelezés már minden-
napos, de a bankban való sorban állás 
megkerülése, a jegy- és pizzarendelés 
is megszokott. Megszokott dolog az 
online tévénézés és a telefonálás – 
van, aki nem hallott még a Skype-
ról? Vagy más internetes telefonszol-
gáltatásról?

Persze az egésznek az alapja egy 
jó minőségű, gondosan megtervezett 
és kivitelezett fi zikai hálózat. Ezen 
aztán később egyre több szolgáltatás 
működhet.

Ilyen megfontolásokból döntött 
a Szabolcs-Szatmár-Bereg Megyei 
Önkormányzat a kezelésében lévő 
Jósa András Oktató Kórház hálóza-
tának és alközpontjának fejlesztési 
irányáról. A mintegy húszéves analóg 
telefonközpont megérett a cserére. 

Emlékszik még valaki, milyen alköz-
pontok voltak húsz éve? Mit tudtak? 
A régi rendszerekkel nem lehet 
kihasználni az új technológiák adta 
költségcsökkentési megoldásokat, 
karbantartásuk, esetleges bővítésük 
meglehetősen reménytelen feladat. 
A régi központ ragaszkodik a sok 
fővonalhoz, a mobiltelefonok hívása 
pedig ezeken a fővonalakon keresztül 
drága. 

A döntés a Synergon által képvi-
selt Cisco IP-telefonrendszerre esett. 
Árban versenyképes volt, ráadásul 
azzal a – felhasználók szempontjából 
– nem elhanyagolható előnnyel járt, 
hogy az évtizedek alatt összegyűjtött 
múzeumnyi telefonkészüléktől is 
meg lehet szabadulni.

Ugyanakkor a számítógép-há-
lózat korszerűsítése is időszerűvé 
vált: egy-két kivételtől eltekintve 
a kórház épületeiben az utóbbi évek, 
évtizedek minden kábelezése meg-
található volt, esetenként különböző 
ad hoc megoldásokkal kiegészítve, 
megfoltozva, átfogó dokumentáció 
nélkül. 

Ha már a hálózathoz hozzá kell 
nyúlni, egészen pontosan újra kell 
építeni, akkor előre gondolkozva, a je-
lenlegi adatcserénél nagyobb igényt 
fogalmaztak meg. Természetesen az 
IP-telefóniát ki kell szolgálni, más-
részt a kórház jövőbeni szolgáltatá-
sainak is meg kell felelni: egyes kór-
termekben elérhető kell hogy legyen 
a KábelTV és az internet. 

Ezért úgy döntöttek, hogy Cat7 
kábelezést építenek ki, amely analóg 
videojel átvitelére is alkalmas. Ez 
ugyan drágább, mint a Cat6, ám meg 
lehet takarítani a külön koaxiális 
kábel kiépítését: a beruházás egészét 
tekintve olcsóbb megoldás. 

A kábelezést amúgy is hosszú 
távra, legalább 10 évre tervezik. Az 
épületeken belül az ISO 11801 szab-
vány szerinti szélessávú kábelezést 
alakították ki, amely 10 Gbps sávszé-
lességet is lehetővé tesz.

A projekt során egységes kábele-
zést használnak az IP-alapú adat- és 
hangátvitelre, amelynek üzemelteté-
se olcsóbb, mint két külön kábelezé-

sé. Nemcsak azért, mert egységesek 
a végpontok, hanem mert az üzemel-
tetést is egy csoport láthatja el.

A telefonrendszerre hazai fejlesz-
tésű díjszámláló szoftver került, 
amellyel mellékenként lehet limitálni 
a telefonköltségeket.

A projektbe nem fért be minden: 
a telefonkönyv címtárral való in-
tegrálása elmaradt, a hangpostalá-
da-rendszer bevezetése is a jövőbeli 
lehetőségek között van.

Az új infokommunikációs rend-
szert 2008. június 4-én adták át; 
a teljes beruházás mintegy 140 millió 
forint volt. Ebben nagyjából 1600 
nagy sávszélességű végpont, telefon-
központ, telefonkészülékek, díjszám-
láló szoftver és persze a kivitelezés is 
benne van.

A beruházással feleslegessé váltak 
az eddig használt belső fővonalak, 
a kórház fl ottájába tartozó mobilszá-
mok ingyen hívhatók, de más mobil-
számok is az optimális díjjal érhetők 
el. A projekt körülbelül másfél évig 
tartott.

Egészség IP-n keresztül
Az IP-hálózatokról az embereknek általában helyi hálózat, 

internet jut az eszébe. Lehet leveleket küldeni, le lehet tölteni,

át lehet rajta küldeni mindenféle dolgokat. 

A régi telefonközpont… …és az új
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LENDÜLET
ÉS HARMÓNIA

Három sikeres informatikai vállalat – a BCN Rendszerház Kft., az 
ICON Számítástechnikai Zrt. és a KFKI-LNX Hálózatintegrációs 
Zrt. – összeolvadásával létrejövő KFKI Rendszerintegrációs Zrt. 
stratégiai célja, hogy növekedési lendületét megőrizve piac-
vezető maradjon a hazai informatika világában. A Magyar 
Telekom Csoport T-Systems üzletágához tartozó vállalatként 
minden eszköz és tudás a kezünkben van, hogy egyedül álló 
infokommunikációs megoldásokat kínálva valósítsuk meg 
a valós idejű nagyvállalat – a „real-time enterprise” vízióját. 

A szakmai igényesség, rugalmasság, pontosság, ügyfeleink 
magas színvonalú kiszolgálása, azok a klasszikus értékek, 
amelyek megőrzése nélkül elképzelhetetlennek tartjuk a 
sikert. Ügyfeleink számára azzal teremtünk igazi értéket, 
hogy megtaláljuk az üzleti igények és a legújabb tech-
nológiák kínálta lehetőségek közötti valódi harmóniát. 

www.kfkizrt.hu

Megalakult a KFKI 
Rendszerintegrációs Zrt.
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